

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



DO MUNICÍPIO DE JAGUARAIÁ - PR

Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica Municipal /
Criado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016 / Regulamentado pelo Decreto 452/2016



www.jaguaraiá.pr.gov.br

Jaguaraiá, 27 de julho de 2022

43 Páginas / Ano 6 / Edição nº 595



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO



MUNICÍPIO DE JAGUARAIÁ - PR PODER EXECUTIVO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JULHO/2021 - JUNHO/2022

Página: 1 / 1
Exercício de 2022

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS													
	Jul/2021	Ago/2021	Set/2021	Out/2021	Nov/2021	Dez/2021	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	5.678.363,82	4.001.931,48	4.202.956,63	3.747.148,78	4.378.122,63	5.509.541,06	4.097.692,83	4.175.862,02	4.614.439,67	6.210.138,26	4.956.858,17	5.073.236,86	56.646.292,21	500.000,00
Pessoal Ativo	5.674.364,16	4.001.931,48	4.194.905,27	4.049.005,36	4.378.122,63	5.509.541,06	4.097.692,83	4.174.197,66	4.614.439,67	6.210.138,26	4.956.858,17	5.073.236,86	56.934.433,41	500.000,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	5.222.125,89	3.563.340,21	3.753.548,24	3.610.920,37	3.928.243,42	4.663.592,61	3.644.651,88	3.729.335,71	4.120.537,05	5.722.849,11	4.467.034,59	4.574.357,94	51.000.537,02	500.000,00
Obrigações Patronais	452.238,27	438.591,27	441.357,03	438.084,99	449.879,21	845.948,45	453.040,95	444.861,95	493.902,62	487.289,15	489.823,58	498.878,92	5.933.896,39	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	3.999,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.664,36	0,00	0,00	0,00	0,00	5.664,02	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	3.999,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.999,66	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.664,36	0,00	0,00	0,00	0,00	1.664,36	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	8.051,36	-301.856,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-293.805,22	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	209.647,50	106.278,21	292.138,53	220.204,67	209.973,86	200.314,28	90.674,54	102.683,35	123.311,63	202.739,28	169.027,87	180.057,72	2.107.051,44	500.000,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	49.652,20	64.563,14	27.949,15	33.666,94	38.669,79	21.003,72	47.329,19	56.505,49	78.397,00	160.259,56	4.630,07	13.811,43	596.437,68	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	159.995,30	41.715,07	264.189,38	186.537,73	171.304,07	179.310,56	43.345,35	46.177,86	44.914,63	42.479,72	164.397,80	166.246,29	1.510.613,76	500.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	5.468.716,32	3.895.653,27	3.910.818,10	3.526.944,11	4.168.148,77	5.309.226,78	4.007.018,29	4.073.178,67	4.491.128,04	6.007.398,98	4.787.830,30	4.893.179,14	54.539.240,77	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL						VALOR		% SOBRE A RCL AJUSTADA						
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)						95.377.463,12								
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)						3.200.017,00								
(+) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)						0,00								
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VIII) = (IV - V + VI)						92.177.446,12								
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III + III b)						54.539.240,77		59,17%						
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)						49.775.820,90		54%						
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)						47.287.029,86		51,3%						
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)						44.798.238,81		48,6%						

Fonte: Sistema Contábil - Beta Sistemas Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAIÁ. Emissão: 25/07/2022, às 16:30:14.

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Nota:

SANDRO PAULO CARNEIRO
CONTADOR

ALCIONE LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EDSON DA SILVA NAIZER
CONTROLE INTERNO



MUNICÍPIO DE JAGUARAIÁ - PR RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO 2022 / SEMESTRE JANEIRO - JUNHO

Página : 1 / 1
Exercício de 2022

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	0,00	-1.881.021,82	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	-1.881.021,82	0,00
Empréstimos	0,00	430.304,31	0,00
Internos	0,00	430.304,31	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00

ASSINATURA ELETRÔNICA



Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	-2.311.326,13	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	0,00	28.661.528,17	0,00
Disponibilidade de Caixa¹	0,00	28.661.528,17	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	29.171.825,47	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	0,00	79.108,45	0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	431.188,85	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	0,00	-30.542.549,99	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	0,00	95.377.463,12	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	3.200.017,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	0,00	92.177.446,12	0,00
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	0%	-2.04%	0%
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	0%	-33.13%	0%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	0,00	110.612.935,34	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	0,00	99.551.641,81	0,00
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DCL)²	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	0,00	4.040.234,45	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas. Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAIÁ. Emissão: 25/07/2022, às 16:32:33.

1. A Disponibilidade de Caixa Bruta não poderá apresentar valor negativo, porém, em determinadas situações, como utilização de depósitos restituíveis para pagamento de despesas próprias do ente, o valor da linha "Disponibilidade de Caixa" poderá resultar em valor negativo. Por outro lado, o ente deve incluir os valores das obrigações a pagar atrasadas que estiverem registradas como restos a pagar processados (RPP) no item "Outras Dívidas" da DC (I), por meio do registro dos RPP sem disponibilidade financeira em conta de controle específica (e não de forma automática), e, para evitar duplicidade, deve deduzir o valor correspondente do montante total de RPP informado no bloco das DEDUÇÕES (II).

2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos".

Nota(s) Explicativa(s):

SANDRO PAULO CARNEIRO
CONTADOR

ALCIONE LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EDSON DA SILVA NAIZER
CONTROLE INTERNO



EXPEDIENTE



Diário Oficial Eletrônico do Município de Jaguaraiá

Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica do Município de Jaguaraiá/PR - Criado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016 / Regulamentado pelo Decreto 452/2016.

Rosana Araújo Lopes - MTB. nº 3194 - PR
Jornalista Responsável

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/nº - Cidade Alta
Fone: (43) 3535-5638

E-mail: comunicacao@jaguaraiia.pr.gov.br



MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2022

Página: 1 / 1
Exercício de 2022

RGF - Anexo 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	85.736.354,12	95.377.463,12	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	2.100.017,00	3.200.017,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	83.636.337,12	92.177.446,12	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0.00%	0.00%	0.00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%	18.399.994,17	20.279.038,15	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 19,8%	16.559.994,753	18.251.134,335	0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00

MEDIDAS CORRETIVAS:

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas. Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA. Emissão: 25/07/2022, às 16:33:52.

Nota(s) Explicativa(s):

SANDRO PAULO CARNEIRO
CONTADOR

ALCIONE LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EDSON DA SILVA NAIZER
CONTROLE INTERNO



MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2022/SEMESTRE JANEIRO - JUNHO

Página: 1 / 1
Exercício de 2022

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No 1º Semestre	Até o 1º Semestre (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	2.244.224,33	2.244.224,33
Interna	2.244.224,33	2.244.224,33
Empréstimos	2.244.224,33	2.244.224,33
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	2.244.224,33	2.244.224,33

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	95.377.463,12	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	3.200.017,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	92.177.446,12	-
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00 %
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	2.244.224,33	2,43 %
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	14.748.391,38	16 %
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <14,4%>	13.273.552,24	14,4 %
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	6.452.421,23	7 %

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No 1º Semestre	Até o 1º Semestre (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA. Emissão: 25/07/2022, às 16:35:34.
Nota(s) Explicativa(s):

SANDRO PAULO CARNEIRO
CONTADOR

ALCIONE LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EDSON DA SILVA NAIZER
CONTROLE INTERNO



MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
CONSOLIDADO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO/ATÉ 1º SEMESTRE DE 2022

Página : 1 / 1
Exercício de 2022

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS					INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)1	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA/RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras						
		De Exercícios Anteriores	Do Exercício								
(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g) = (a)-(b+c+d+e)-f	(h)	(i) = (g-h)			
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	-2.744.508,79	0,00	53.167,03	17.877,64	0,00	0,00	-2.815.553,46	2.137.206,81	0,00	-4.952.760,27	
Recursos Não Vinculados de Impostos	-2.744.508,79	0,00	53.167,03	17.877,64	0,00	0,00	-2.815.553,46	2.137.206,81	0,00	-4.952.760,27	
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	31.953.619,41	115.654,16	189.077,28	4.022.356,81	290.534,99	0,00	27.335.996,17	21.968.974,60	0,00	5.367.021,57	
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	10.013.291,38	41.749,68	40.884,81	2.998.879,04	30.000,00	0,00	6.901.777,85	4.233.955,02	0,00	2.667.822,83	
Transferências do FUNDEB	6.649.012,72	64.446,83	0,00	324.794,32	0,00	0,00	6.259.771,57	833.633,14	0,00	5.426.138,43	
Outros Recursos Vinculados à Educação	1.568.654,34	0,00	0,00	15.237,47	0,00	0,00	1.553.416,87	852.061,44	0,00	701.355,43	
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	-1.761.969,52	5.471,55	50.000,00	18.432,15	0,00	0,00	-1.835.873,22	534.635,67	0,00	-2.370.508,89	
Outros Recursos Vinculados à Saúde	91.008,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	91.008,51	0,00	0,00	91.008,51	
Recursos Vinculados à Assistência Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Previdenciário)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Recursos Vinculados	15.393.621,98	3.986,10	98.192,47	665.013,83	260.534,99	0,00	14.365.894,59	15.514.689,33	0,00	-1.148.794,74	
TOTAL (III) = (I + II)	29.209.110,62	115.654,16	242.244,31	4.040.234,45	290.534,99	0,00	24.520.442,71	24.106.181,41	0,00	414.261,30	

Fonte: Sistema Contábil - Beta Sistemas. Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA. Emissão: 25/07/2022, às 16:37:33.

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

2. Nessa linha não devem ser informados os investimentos destinados à acumulação para pagamentos futuros.

Nota(s) Explicativa(s):

SANDRO PAULO CARNEIRO
CONTADOR

ALCIONE LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EDSON DA SILVA NAIZER
CONTROLE INTERNO



MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
CONSOLIDADO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Até 1º Semestre de 2022

Página : 1 / 1
Exercício de 2022

LRF, art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O SEMESTRE
Receita Corrente Líquida	95.377.543,08
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	92.177.526,08
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	92.177.526,08

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL A JUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	54.539.240,77	59,17
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <=>	55.306.515,65	60,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <=>	52.541.189,87	57,00
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <=>	49.775.864,09	54,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-30.542.629,95	-33,13
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	110.613.031,30	120,00

GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	20.279.055,74	22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	2.244.224,33	2,43
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	14.748.404,17	16,00

Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	6.452.426,83	7,00

RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	24.106.181,41	414.341,26

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA. Emissão: 25/07/2022, às 16:42:36.

Nota(s) Explicativa(s):

SANDRO PAULO CARNEIRO
CONTADOR

ALCIONE LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EDSON DA SILVA NAIZER
CONTROLE INTERNO



MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO / BIMESTRE MAIO - JUNHO

Página: 1 / 5

Data: 25/07/2022

Exercício de 2022

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e §1º)

R\$ 1.00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	131.960.544,00	131.960.544,00	25.866.748,01	19,60	72.214.655,50	54,72	59.745.888,50
RECEITAS CORRENTES	131.950.544,00	131.950.544,00	23.566.056,29	17,86	69.139.242,14	52,40	62.811.301,86
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	19.619.948,00	19.619.948,00	2.636.528,01	13,44	9.640.799,64	49,14	9.979.148,36
Impostos	15.903.263,00	15.903.263,00	1.744.205,54	10,97	6.137.227,05	38,59	9.766.035,95
Taxas	3.716.685,00	3.716.685,00	719.057,75	19,35	2.591.979,61	69,74	1.124.705,39
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	173.264,72	0,00	911.592,98	0,00	-911.592,98
CONTRIBUIÇÕES	17.241.496,00	17.241.496,00	1.542,56	0,01	7.985,45	0,05	17.233.510,55
Contribuições Sociais	15.185.896,00	15.185.896,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.185.896,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	2.055.600,00	2.055.600,00	1.542,56	0,08	7.985,45	0,39	2.047.614,55
RECEITA PATRIMONIAL	4.488.585,00	4.488.585,00	476.370,45	10,61	1.440.487,83	32,09	3.048.097,17
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	101.560,00	101.560,00	57.495,19	56,61	190.184,19	187,26	-88.624,19
Valores Mobiliários	4.387.025,00	4.387.025,00	397.355,07	9,06	1.201.380,40	27,38	3.185.644,60
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	21.520,19	0,00	48.923,24	0,00	-48.923,24
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	10.100.950,00	10.100.950,00	118.075,69	1,17	459.917,89	4,55	9.641.032,11
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	8.789.700,00	8.789.700,00	0,00	0,00	57.223,50	0,65	8.732.476,50
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	1.000.000,00	1.000.000,00	118.075,69	11,81	402.694,39	40,27	597.305,61
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	311.250,00	311.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	311.250,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	80.275.570,00	80.275.570,00	20.231.702,83	25,20	57.247.623,47	71,31	23.027.946,53
Transferências da União e de suas Entidades	32.039.770,00	32.039.770,00	9.479.055,72	29,59	24.523.347,42	76,54	7.516.422,58
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	33.035.800,00	33.035.800,00	7.126.155,84	21,57	21.234.380,81	64,28	11.801.419,19
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	15.200.000,00	15.200.000,00	3.626.491,27	23,86	11.489.895,24	75,59	3.710.104,76
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	223.995,00	223.995,00	101.836,75	45,46	342.427,86	152,87	-118.432,86
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	61.347,37	0,00	272.047,18	0,00	-272.047,18
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	223.995,00	223.995,00	40.489,38	18,08	70.380,68	31,42	153.614,32
RECEITAS DE CAPITAL	10.000,00	10.000,00	2.300.691,72	23.006,92	3.075.413,36	30.754,13	-3.065.413,36
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	2.087.915,84	0,00	2.244.224,33	0,00	-2.244.224,33
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	2.087.915,84	0,00	2.244.224,33	0,00	-2.244.224,33
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	10.000,00	10.000,00	29.406,59	294,07	94.569,34	945,69	-84.569,34
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	10.000,00	10.000,00	29.406,59	294,07	94.569,34	945,69	-84.569,34
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	183.369,29	0,00	736.619,69	0,00	-736.619,69
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	149.673,00	0,00	543.628,00	0,00	-543.628,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	33.696,29	0,00	192.991,69	0,00	-192.991,69
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	131.960.544,00	131.960.544,00	25.866.748,01	19,60	72.214.655,50	54,72	59.745.888,50
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	131.960.544,00	131.960.544,00	25.866.748,01	19,60	72.214.655,50	54,72	59.745.888,50
DÉFICIT (VI)	---	---	---	---	0,00	---	---
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	131.960.544,00	131.960.544,00	25.866.748,01	19,60	72.214.655,50	54,72	59.745.888,50
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	14.075.202,99	---	---	14.075.202,99	---	---
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	---	---	---	---	---
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	---	14.075.202,99	---	---	14.075.202,99	---	---

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	114.154.809,50	161.674.152,10	34.901.527,82	80.175.874,51	81.498.277,59	22.917.526,86	56.069.651,98	105.604.500,12	55.827.407,67
DESPESAS CORRENTES	105.536.349,50	118.378.217,14	19.643.102,74	61.412.432,13	56.965.785,01	19.876.882,47	51.922.641,20	66.455.575,94	51.680.396,89
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	64.707.207,50	65.395.018,53	9.486.944,18	27.190.781,71	38.204.236,82	9.240.026,54	26.940.228,07	38.454.790,46	26.940.228,07
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	40.829.142,00	52.983.198,61	10.156.158,56	34.221.650,42	18.761.548,19	10.636.855,93	24.982.413,13	28.000.785,48	24.740.168,82
DESPESAS DE CAPITAL	7.448.460,00	42.125.934,96	15.258.425,08	18.763.442,38	23.362.492,58	3.040.644,39	4.147.010,78	37.978.924,18	4.147.010,78
INVESTIMENTOS	6.148.460,00	40.825.934,96	14.982.262,11	17.940.946,19	22.884.988,77	2.764.481,42	3.324.514,59	37.501.420,37	3.324.514,59
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.300.000,00	1.300.000,00	276.162,97	822.496,19	477.503,81	276.162,97	822.496,19	477.503,81	822.496,19
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.170.000,00	1.170.000,00	---	---	1.170.000,00	---	---	1.170.000,00	---
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)	9.434.139,00	9.503.702,91	1.731.856,83	5.490.749,70	4.012.953,21	1.731.856,83	5.490.749,70	4.012.953,21	5.490.749,70
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	123.588.948,50	171.177.855,01	36.633.384,65	85.666.624,21	85.511.230,80	24.649.383,69	61.560.401,68	109.617.453,33	61.318.157,37
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	123.588.948,50	171.177.855,01	36.633.384,65	85.666.624,21	85.511.230,80	24.649.383,69	61.560.401,68	109.617.453,33	61.318.157,37
SUPERÁVIT (XIII)	---	---	---	0,00	---	---	10.654.253,82	---	10.896.498,13
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	123.588.948,50	171.177.855,01	36.633.384,65	85.666.624,21	---	24.649.383,69	72.214.655,50	---	72.214.655,50
RESERVA DO RPPS	8.371.595,50	8.371.595,50	---	---	8.371.595,50	---	---	8.371.595,50	---

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	9.434.139,00	9.503.702,91	1.731.856,83	5.490.749,70	4.012.953,21	1.731.856,83	5.490.749,70	4.012.953,21	5.490.749,70	0,00
DESPESAS CORRENTES	7.887.739,00	7.881.739,00	1.421.229,20	4.054.928,93	3.826.810,07	1.421.229,20	4.054.928,93	3.826.810,07	4.054.928,93	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.164.739,00	5.158.739,00	790.068,49	2.187.999,74	2.970.739,26	790.068,49	2.187.999,74	2.970.739,26	2.187.999,74	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.988.000,00	1.988.000,00	631.160,71	1.866.929,19	121.070,81	631.160,71	1.866.929,19	121.070,81	1.866.929,19	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	735.000,00	735.000,00	0,00	0,00	735.000,00	0,00	0,00	735.000,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	1.546.400,00	1.621.963,91	310.627,63	1.435.820,77	186.143,14	310.627,63	1.435.820,77	186.143,14	1.435.820,77	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.546.400,00	1.621.963,91	310.627,63	1.435.820,77	186.143,14	310.627,63	1.435.820,77	186.143,14	1.435.820,77	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	---	---	0,00	---	---	0,00	---	---

Fonte: Sistema Contábil - Beta Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAIÁ. Emissão: 25/07/2022, às 10:59:10.

Nota(s) Explicativa(s):

SANDRO PAULO CARNEIRO
CONTADOR

ALCIONE LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EDSON DA SILVA NAIZER
CONTROLE INTERNO



MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO / BIMESTRE MAIO - JUNHO

Página : 1 / 5
Data de emissão: 25/07/2022
Exercício de 2022

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')

R\$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNCAO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)
			No Bimestre	Até o Bimestre	%(b/total b)		No Bimestre	Até o Bimestre	%(d/total d)	
			(b)	(b)	(b/total b)		(d)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	122.526.405,00	170.045.747,60	34.901.527,82	80.175.874,51	93,591	89.869.873,09	22.917.516,41	56.069.641,53	91,08	113.976.106,07
LEGISLATIVA	5.324.500,00	5.324.500,00	0,00	0,00	0,00	5.324.500,00	0,00	0,00	0,00	5.324.500,00
Ação Legislativa	5.324.500,00	5.324.500,00	0,00	0,00	0,00	5.324.500,00	0,00	0,00	0,00	5.324.500,00
ESSENCIAL À JUSTIÇA	1.209.500,00	1.209.500,00	273.778,03	848.936,38	0,99	360.563,62	284.101,60	848.170,93	1,38	361.329,07
Defesa do Interesse Púb.No Processo Judiciário	1.209.500,00	1.209.500,00	273.778,03	848.936,38	0,99	360.563,62	284.101,60	848.170,93	1,38	361.329,07
ADMINISTRAÇÃO	16.552.720,00	17.627.717,00	3.062.469,81	9.321.044,02	10,88	8.306.672,98	3.179.590,90	8.397.572,73	13,64	9.230.144,27
Planejamento e Orçamento	122.000,00	122.000,00	6.304,64	92.622,64	0,11	29.377,36	23.063,13	88.822,64	0,14	33.177,36
Administração Geral	13.461.720,00	14.396.717,00	2.513.390,45	7.116.198,17	8,31	7.280.518,83	2.415.122,81	6.467.319,84	10,51	7.929.397,16
Administração Financeira	2.242.000,00	2.282.000,00	422.384,52	1.714.813,37	2,00	567.186,63	633.336,10	1.534.379,41	2,49	747.620,59
Controle Interno	55.000,00	55.000,00	14.864,13	27.872,98	0,03	27.127,02	15.364,13	27.872,98	0,05	27.127,02
Formação de Recursos Humanos	186.000,00	186.000,00	0,00	0,00	0,00	186.000,00	0,00	0,00	0,00	186.000,00
Administração de Receitas	486.000,00	586.000,00	105.526,07	369.536,86	0,43	216.463,14	92.704,73	279.177,86	0,45	306.822,14
SEGURANÇA PÚBLICA	1.061.000,00	1.061.000,00	118.005,59	731.765,69	0,85	329.234,31	149.361,98	723.977,08	1,18	337.022,92
Defesa Civil	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	70.000,00
Informação e Inteligência	991.000,00	991.000,00	118.005,59	731.765,69	0,85	259.234,31	149.361,98	723.977,08	1,18	267.022,92
ASSISTÊNCIA SOCIAL	4.132.300,00	5.296.375,81	899.372,17	2.953.018,69	3,45	2.343.357,12	840.156,35	2.244.679,42	3,65	3.051.696,39
Administração Geral	2.388.000,00	2.563.400,00	490.796,38	1.440.506,20	1,68	1.122.893,80	494.047,26	1.437.778,20	2,34	1.125.621,80
Assistência ao Idoso	271.000,00	301.000,00	0,00	250.000,00	0,29	51.000,00	50.000,00	150.000,00	0,24	151.000,00
Assistência à Criança e ao Adolescente	452.300,00	909.228,00	101.087,24	370.312,35	0,43	538.915,65	105.871,24	253.574,28	0,41	655.653,72
Assistência Comunitária	1.021.000,00	1.522.747,81	307.488,55	892.200,14	1,04	630.547,67	190.237,85	403.326,94	0,66	1.119.420,87
PREVIDÊNCIA SOCIAL	10.571.087,50	10.571.087,50	0,00	0,00	0,00	10.571.087,50	0,00	0,00	0,00	10.571.087,50
Previdência do Regime Estatutário	10.571.087,50	10.571.087,50	0,00	0,00	0,00	10.571.087,50	0,00	0,00	0,00	10.571.087,50
SAÚDE	20.750.002,00	25.171.896,62	6.073.675,66	17.205.647,80	20,08	7.966.248,82	5.916.416,98	15.496.150,52	25,17	9.675.746,10
Atenção Básica	11.279.282,00	14.420.760,66	3.555.331,84	10.750.237,79	12,55	3.670.522,87	3.299.053,80	9.372.498,63	15,22	5.048.262,03
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	9.155.720,00	10.436.135,96	2.454.827,89	6.288.375,23	7,34	4.147.760,73	2.547.332,13	5.967.804,51	9,69	4.468.331,45
Suporte Profilático e Terapêutico	237.000,00	237.000,00	57.721,93	145.209,78	0,17	91.790,22	60.049,45	145.209,78	0,24	91.790,22
Vigilância Epidemiológica	14.000,00	14.000,00	0,00	0,00	0,00	14.000,00	0,00	0,00	0,00	14.000,00
Vigilância Sanitária	64.000,00	64.000,00	5.794,00	21.825,00	0,03	42.175,00	9.981,60	10.637,60	0,02	53.362,40
TRABALHO	11.000,00	11.000,00	0,00	1.343,55	0,00	9.656,45	0,00	1.343,55	0,00	9.656,45
Empregabilidade	11.000,00	11.000,00	0,00	1.343,55	0,00	9.656,45	0,00	1.343,55	0,00	9.656,45
EDUCAÇÃO	29.138.232,00	38.200.768,82	7.284.213,00	20.474.743,76	23,90	17.726.025,06	6.655.574,13	16.072.801,06	26,11	22.127.967,76
Ensino Fundamental	21.763.547,00	30.391.026,95	5.681.000,22	15.827.736,97	18,48	14.563.289,98	5.109.857,37	12.349.981,10	20,06	18.041.045,85
Ensino Superior	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Educação Infantil	7.017.685,00	7.328.501,87	1.213.607,58	4.173.161,59	4,87	3.155.340,28	1.466.742,56	3.615.765,76	5,87	3.712.736,11
Educação de Jovens e Adultos	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Educação Especial	350.000,00	474.240,00	389.605,20	473.845,20	0,55	394,80	78.974,20	107.054,20	0,17	367.185,80
CULTURA	1.346.000,00	1.346.000,00	83.274,80	391.954,52	0,46	954.045,48	122.191,95	294.217,91	0,48	1.051.782,09
Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
Difusão Cultural	1.343.000,00	1.343.000,00	83.274,80	391.954,52	0,46	951.045,48	122.191,95	294.217,91	0,48	1.048.782,09
URBANISMO	6.952.980,00	32.675.470,75	13.836.457,72	19.510.153,91	22,77	13.165.316,84	2.510.692,05	5.284.648,57	8,58	27.390.822,18
Infra-Estrutura Urbana	1.011.100,00	24.737.632,61	12.650.756,44	13.270.915,96	15,49	11.466.716,65	987.840,15	1.287.151,83	2,09	23.450.480,78
Serviços Urbanos	5.941.880,00	7.937.838,14	1.185.701,28	6.239.237,95	7,28	1.698.600,19	1.522.851,90	3.997.496,74	6,49	3.940.341,40
HABITAÇÃO	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Habitação Urbana	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
SANEAMENTO	7.854.000,00	7.854.000,00	0,00	0,00	0,00	7.854.000,00	0,00	0,00	0,00	7.854.000,00
Administração Geral	3.543.000,00	3.543.000,00	0,00	0,00	0,00	3.543.000,00	0,00	0,00	0,00	3.543.000,00
Saneamento Básico Rural	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Saneamento Básico Urbano	4.306.000,00	4.306.000,00	0,00	0,00	0,00	4.306.000,00	0,00	0,00	0,00	4.306.000,00
GESTÃO AMBIENTAL	778.000,00	831.643,80	45.658,11	385.208,42	0,45	446.435,38	100.399,57	281.872,13	0,46	549.771,67
Preservação e Conservação Ambiental	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
Controle Ambiental	772.000,00	825.643,80	45.658,11	385.208,42	0,45	440.435,38	100.399,57	281.872,13	0,46	543.771,67
CIÊNCIA E TECNOLOGIA	11.000,00	51.000,00	4.707,85	42.852,30	0,05	8.147,70	10.253,65	28.715,80	0,05	22.284,20
Tecnologia da Informatização	11.000,00	51.000,00	4.707,85	42.852,30	0,05	8.147,70	10.253,65	28.715,80	0,05	22.284,20
AGRICULTURA	41.000,00	41.000,00	0,00	0,00	0,00	41.000,00	0,00	0,00	0,00	41.000,00
Extensão Rural	41.000,00	41.000,00	0,00	0,00	0,00	41.000,00	0,00	0,00	0,00	41.000,00
COMÉRCIO E SERVIÇOS	1.052.100,00	1.052.100,00	190.744,14	565.153,48	0,66	486.946,52	189.558,68	562.426,79	0,91	489.673,21
Administração Geral	1.024.100,00	1.024.100,00	190.744,14	565.153,48	0,66	458.946,52	189.558,68	562.426,79	0,91	461.673,21
Promoção Comercial	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
Turismo	24.000,00	24.000,00	0,00	0,00	0,00	24.000,00	0,00	0,00	0,00	24.000,00
COMUNICAÇÕES	279.800,00	279.800,00	31.227,77	190.347,31	0,22	89.452,69	74.138,32	144.841,24	0,24	134.958,76
Comunicação Social	279.800,00	279.800,00	31.227,77	190.347,31	0,22	89.452,69	74.138,32	144.841,24	0,24	134.958,76
TRANSPORTE	1.676.588,00	7.120.791,80	1.542.057,52	4.635.227,14	5,41	2.485.564,66	1.850.495,54	3.235.176,23	5,26	3.885.615,57
Transporte Rodoviário	1.676.588,00	7.120.791,80	1.542.057,52	4.635.227,14	5,41	2.485.564,66	1.850.495,54	3.235.176,23	5,26	3.885.615,57
DESPORTO E LAZER	676.000,00	721.000,00	173.938,85	466.874,55	0,54	254.125,45	168.099,79	420.823,01	0,68	300.176,99
Administração Geral	433.000,00	478.000,00	173.938,85	303.624,63	0,35	174.375,37	127.887,31	257.573,09	0,42	220.426,91
Desporto Comunitário	22.000,00	22.000,00	0,00	0,00	0,00	22.000,00	0,00	0,00	0,00	22.000,00
Lazer	221.000,00	221.000,00	0,00	163.249,92	0,19	57.750,08	40.212,48	163.249,92	0,27	57.750,08
ENCARGOS ESPECIAIS	3.565.000,00	4.055.500,00	1.281.946,80	2.451.602,99	2,86	1.603.897,01	866.484,92	2.032.224,56	3,30	2.023.275,44
Refinanciamento da Dívida Interna	1.300.000,00	1.300.000,00	276.162,97	822.496,19	0,96	477.503,81	276.162,97	822.496,19	1,34	477.503,81
Outros Encargos Especiais	2.265.000,00	2.755.500,00	1.005.783,83	1.629.106,80	1,90	1.126.393,20	590.321,95	1.209.728,37	1,97	1.545.771,63
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	9.541.595,50	9.541.595,50	0,00	0,00	0,00	9.54				



SEGURANÇA PÚBLICA	100.000,00	100.000,00	15.784,86	47.737,63	0,06	52.262,37	15.784,86	47.737,63	0,08	52.262,37
Informação e Inteligência	100.000,00	100.000,00	15.784,86	47.737,63	0,06	52.262,37	15.784,86	47.737,63	0,08	52.262,37
ASSISTÊNCIA SOCIAL	182.000,00	182.000,00	32.685,00	95.403,88	0,11	86.596,12	32.685,00	95.403,88	0,15	86.596,12
Administração Geral	180.000,00	180.000,00	32.685,00	94.690,04	0,11	85.309,96	32.685,00	94.690,04	0,15	85.309,96
Assistência Comunitária	2.000,00	2.000,00	0,00	713,84	0,00	1.286,16	0,00	713,84	0,00	1.286,16
SAÚDE	1.152.000,00	1.152.000,00	283.228,86	762.058,98	0,89	389.941,02	283.228,86	762.058,98	1,24	389.941,02
Atenção Básica	724.000,00	724.000,00	163.837,43	548.109,31	0,64	175.890,69	163.837,43	548.109,31	0,89	175.890,69
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	406.000,00	406.000,00	112.828,67	197.320,68	0,23	208.679,32	112.828,67	197.320,68	0,32	208.679,32
Suporte Profilático e Terapêutico	22.000,00	22.000,00	6.562,76	16.628,99	0,02	5.371,01	6.562,76	16.628,99	0,03	5.371,01
EDUCAÇÃO	1.925.000,00	1.919.000,00	304.280,54	837.465,30	0,98	1.081.534,70	304.280,54	837.465,30	1,36	1.081.534,70
Ensino Fundamental	1.328.000,00	1.322.000,00	218.056,92	591.184,40	0,69	730.815,60	218.056,92	591.184,40	0,96	730.815,60
Educação Infantil	597.000,00	597.000,00	86.223,62	246.280,90	0,29	350.719,10	86.223,62	246.280,90	0,40	350.719,10
CULTURA	10.000,00	10.000,00	0,00	9.934,12	0,01	65,88	0,00	9.934,12	0,02	65,88
Difusão Cultural	10.000,00	10.000,00	0,00	9.934,12	0,01	65,88	0,00	9.934,12	0,02	65,88
SANEAMENTO	443.000,00	443.000,00	0,00	0,00	0,00	443.000,00	0,00	0,00	0,00	443.000,00
Administração Geral	168.000,00	168.000,00	0,00	0,00	0,00	168.000,00	0,00	0,00	0,00	168.000,00
Saneamento Básico Urbano	275.000,00	275.000,00	0,00	0,00	0,00	275.000,00	0,00	0,00	0,00	275.000,00
COMÉRCIO E SERVIÇOS	35.000,00	35.000,00	8.072,60	24.416,86	0,03	10.583,14	8.072,60	24.416,86	0,04	10.583,14
Administração Geral	35.000,00	35.000,00	8.072,60	24.416,86	0,03	10.583,14	8.072,60	24.416,86	0,04	10.583,14
DESPORTO E LAZER	30.000,00	30.000,00	13.298,94	27.440,20	0,03	2.559,80	13.298,94	27.440,20	0,04	2.559,80
Administração Geral	30.000,00	30.000,00	13.298,94	27.440,20	0,03	2.559,80	13.298,94	27.440,20	0,04	2.559,80
ENCARGOS ESPECIAIS	4.154.400,00	4.229.963,91	941.788,34	3.302.749,96	3,86	927.213,95	941.788,34	3.302.749,96	5,37	927.213,95
Refinanciamento da Dívida Interna	1.000.000,00	1.000.000,00	305.549,61	991.423,83	1,16	8.576,17	305.549,61	991.423,83	1,61	8.576,17
Outros Encargos Especiais	3.154.400,00	3.229.963,91	636.238,73	2.311.326,13	2,70	918.637,78	636.238,73	2.311.326,13	3,75	918.637,78
TOTAL (III) = (I + II)	131.960.544,00	179.549.450,51	36.633.384,65	85.666.624,21	100,00	93.882.826,30	24.649.373,24	61.560.391,23	100,00	117.989.059,28

Fonte: Sistema Contábil - Beta Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAIÁ. Emissão: 25/07/2022, às 10:46:24.
Nota(s) Explicativa(s):

SANDRO PAULO CARNEIRO
CONTADOR

ALCIONE LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EDSON DA SILVA NAIZER
CONTROLE INTERNO

MUNICÍPIO DE JAGUARAIÁ - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO/2021 A JUNHO/2022

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												PREVISÃO ATUALIZADA 2022	
	Jul/2021	Ago/2021	Set/2021	Out/2021	Nov/2021	Dez/2021	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022		TOTAL (ÚLT. 12 MES.)
RECEITAS CORRENTES (I)	13.355.220,13	10.693.211,37	10.883.354,28	12.389.974,97	11.521.508,59	15.369.949,27	13.247.534,63	12.838.645,77	13.497.984,21	12.171.709,98	14.285.220,67	12.257.517,37	152.511.831,24	145.542.544,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.161.510,58	1.988.267,28	1.601.709,84	1.698.309,11	1.531.869,82	1.876.207,52	1.646.925,66	1.585.093,38	1.907.516,67	1.864.735,92	1.708.450,57	928.077,44	22.498.673,79	19.619.948,00
I.P.T.U.	2.662.205,72	383.692,50	357.124,76	361.353,38	322.723,74	314.898,08	76.812,46	228.107,04	95.887,53	55.770,21	89.276,29	0,00	4.947.851,71	4.116.600,00
I.S.S.	873.043,10	898.931,21	768.278,34	898.406,94	847.285,81	931.516,57	684.721,02	469.937,99	628.693,52	673.790,39	748.154,85	181.496,67	8.603.518,41	7.901.560,00
I.T.B.I.	183.084,73	151.692,79	116.991,76	119.162,90	61.502,75	404.362,67	143.823,02	68.366,63	119.109,88	251.988,12	176.517,89	0,00	1.796.603,14	933.023,00
I.R.R.F.	207.054,17	209.187,14	224.687,35	212.067,18	202.059,15	10.885,69	157.774,54	181.211,74	274.496,58	282.530,84	297.562,56	251.197,28	2.510.714,22	2.952.080,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	236.122,86	345.501,64	134.627,63	107.318,71	98.298,37	214.544,51	583.794,62	637.469,98	789.328,16	600.656,36	396.938,98	495.383,49	4.639.986,31	3.716.685,00
Contribuições	58.503,11	10.917,08	7.664,97	8.741,34	8.477,70	9.399,46	1.561,69	2.038,43	1.656,48	1.186,29	1.542,56	0,00	111.689,11	17.241.496,00
Receita Patrimonial	59.380,75	90.188,15	108.728,93	111.080,68	144.928,14	729.566,84	193.293,47	210.212,31	295.071,85	265.539,75	325.260,50	151.109,95	2.684.361,32	4.488.585,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	40.054,89	54.019,16	61.298,62	72.336,79	101.991,00	698.163,62	160.024,69	189.263,38	246.035,04	208.702,22	246.245,12	151.109,95	2.229.244,48	4.361.025,00
Outras Receitas Patrimoniais	19.325,86	36.168,99	47.430,31	38.743,89	42.937,14	31.403,22	33.268,78	20.948,93	49.036,81	56.837,53	79.015,38	0,00	455.116,84	127.560,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	260.128,49	275.397,67	319.084,99	293.808,04	163.179,25	392.624,56	91.721,09	68.632,03	85.492,30	95.996,78	118.075,69	0,00	2.164.140,89	10.100.950,00
Transferências Correntes	8.747.661,55	8.314.011,39	8.719.832,66	10.201.265,52	9.653.072,23	12.110.596,08	11.272.434,36	10.840.211,77	11.181.899,34	9.904.063,91	12.055.391,52	11.152.993,06	124.153.433,49	93.867.570,00
Cota-Parte do F.P.M.	3.384.200,25	2.705.776,08	2.124.947,16	2.367.900,25	3.075.255,16	4.578.117,87	3.177.301,10	4.435.244,40	2.688.825,12	3.187.209,87	3.545.452,92	3.317.447,79	38.587.677,97	29.880.000,00
Cota-Parte do I.C.M.S.	2.782.714,41	3.193.900,46	3.312.566,20	2.859.759,84	3.910.997,24	3.459.561,36	3.041.330,93	2.938.108,54	3.815.582,23	3.140.340,73	3.781.062,37	3.114.714,80	39.350.629,11	33.400.000,00
Cota-Parte do I.P.V.A.	262.732,41	206.492,18	145.847,19	137.789,10	149.265,75	172.474,03	1.786.589,16	791.558,10	741.618,89	699.392,40	714.450,98	311.179,01	6.119.189,20	4.630.000,00
Cota-Parte do I.T.R.	11.075,59	10.623,75	101.112,48	1.516.308,44	207.780,98	329.607,48	151.745,38	52.615,03	50.058,50	38.143,91	17.804,68	21.545,23	2.508.421,45	1.790.000,00
Transferências de LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de LC 61/1989	48.014,93	40.376,50	48.041,55	49.449,95	47.372,31	48.431,25	45.489,05	40.245,04	45.593,49	46.369,89	24.651,99	34.781,20	518.817,15	540.000,00
Transferências do FUNDEB	1.222.850,22	1.312.760,42	1.521.939,04	1.445.506,53	1.456.522,52	1.885.244,68	2.199.460,87	1.818.815,59	2.024.231,16	1.820.896,35	1.941.140,10	1.685.351,17	20.334.718,65	15.200.000,00
Outras Transferências Correntes	1.036.073,74	844.082,00	1.465.589,04	1.824.551,51	805.878,27	1.637.159,41	870.517,87	763.625,07	1.815.989,95	971.710,76	2.030.828,48	2.667.973,86	16.733.979,96	8.427.570,00
Outras Receitas Correntes	68.035,65	14.429,80	126.332,89	76.770,18	19.981,45	251.554,81	41.598,36	132.457,85	26.347,57	40.187,33	76.499,83	25.336,92	899.532,64	223.995,00
DEDUÇÕES (II)	1.052.868,52	1.231.433,73	1.146.460,85	1.386.241,48	1.478.134,21	1.440.421,36	1.640.491,07	1.651.570,79	1.468.335,58	1.422.291,30	1.616.684,53	1.359.997,22	16.894.930,64	28.964.646,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.301.599,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.071.047,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução da Receita para Formação do FUNDEB	1.052.868,52	1.231.433,73	1.146.460,85	1.386.241,48	1.478.134,21	1.440.421,36	1.640.491,07	1.651.570,79	1.468.335,58	1.422.291,30	1.616.684,53	1.359.997,22	16.894.930,64	15.992.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	12.302.351,61	9.461.777,64	9.736.893,43	11.003.733,49	10.043.374,38	13.929.527,91	11.607.043,56	11.187.074,98	12.029.648,63	10.749.418,68	12.668.536,14	10.897.520,15	135.616.900,60	116.577.898,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.100.017,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.100.000,00	3.200.017,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE EMPENHO (V) = (III - IV)	12.302.351,61	9.461.777,64	9.736.893,43	11.003.733,49	10.043.374,38	11.829.510,91	11.607.043,56	11.187.074,98	12.029.648,63	10.749.418,68	12.668.536,14	9.797.520,15	132.416.883,60	116.577.898,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	12.302.351,61	9.461.777,64	9.736.893,43	11.003.733,49	10.043.374,38	11.829.510,91	11.607.043,56	11.187.074,98	12.029.648,63	10.749.418,68	12.668.536,14	9.797.520,15	132.416.883,60	116.577.898,00



MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2022 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

Página: 1/ 2

RREO - ANEXO 4 (LRF, Art 53, inciso II)

R\$ 1,00

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receita de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os regimes	0,00	0,00
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de	0,00	0,00
Déficit Atuarial do RPPS (II)¹	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os regimes	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)²	0,00	0,00	0,00	0,00
---	-------------	-------------	-------------	-------------

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA			
Valor				0,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA			
Valor				8.371.595,50

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS			
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar				0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos				0,00
Outros Aportes para o RPPS				0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro				0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL			
Caixa e Equivalentes de Caixa				0,00
Investimentos e Aplicações				0,00
Outros Bens e Direitos				0,00



ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Receitas Correntes	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00	0,00

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)²	0,00	0,00	0,00	0,00
--	-------------	-------------	-------------	-------------

BENS E DIREITOS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOIRO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Contribuições dos Servidores	15.185.896,00	0,00
Demais Receitas Previdenciárias	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVII)	15.185.896,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00

RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO (XIX) = (XVII - XVIII)²	15.185.896,00	0,00	0,00	0,00
---	----------------------	-------------	-------------	-------------

Fonte: Sistema Contábil - Beta Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA. Emissão: 25/07/2022, às 11:13:34.
Nota(s) Explicativa(s):

Jaguariá, 25/07/2022

SANDRO PAULO CARNEIRO
CONTADOR

ALCIONE LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EDSON DA SILVA NAIZER
CONTROLE INTERNO



MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO - JUNHO 2022

Página: 1 / 3

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Janeiro - Junho 2022	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	131.950.544,00	69.151.581,17	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	19.619.948,00	9.640.799,64	
IPTU	4.116.600,00	545.853,53	
ISS	7.901.560,00	3.386.794,44	
ITBI	933.023,00	759.805,54	
IRRF	2.952.080,00	1.444.773,54	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.716.685,00	3.503.572,59	
Contribuições	17.241.496,00	7.985,45	
Receita Patrimonial	4.488.585,00	1.452.826,86	
Aplicações Financeiras (II)	4.361.025,00	1.213.719,43	
Outras Receitas Patrimoniais	127.560,00	239.107,43	



Transferências Correntes	80.275.570,00	57.247.623,47
Cota-Parte FPM	24.360.000,00	16.281.185,10
Cota-Parte ICMS	26.720.000,00	15.864.911,79
Cota-Parte IPVA	3.704.000,00	4.035.750,52
Cota-Parte ITR	1.432.000,00	265.530,25
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	432.000,00	189.704,58
Transferências do FUNDEB	15.200.000,00	11.489.895,24
Outras Transferências Correntes	8.427.570,00	9.120.645,99
Demais Receitas Correntes	10.324.945,00	802.345,75
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	40.489,38
Receitas Correntes Restantes	10.324.945,00	761.856,37
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	127.589.519,00	67.897.372,36
RECEITAS DE CAPITAL (V)	10.000,00	3.075.413,36
Operações de Crédito (VI)	0,00	2.244.224,33
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	10.000,00	94.569,34
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	10.000,00	94.569,34
Transferências de Capital	0,00	736.619,69
Convênios	0,00	192.991,69
Outras Transferências de Capital	0,00	543.628,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	10.000,00	831.189,03
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	127.599.519,00	68.728.561,39

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Janeiro - Junho 2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	118.378.217,14	61.412.432,13	51.922.641,20	51.680.396,89	155.654,39	2.888.739,13	2.888.174,12
Pessoal e Encargos Sociais	65.395.018,53	27.190.781,71	26.940.228,07	26.940.228,07	35.890,53	499.020,20	499.020,20
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	52.983.198,61	34.221.650,42	24.982.413,13	24.740.168,82	119.763,86	2.389.718,93	2.389.153,92
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	52.983.198,61	34.221.650,42	24.982.413,13	24.740.168,82	119.763,86	2.389.718,93	2.389.153,92
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	118.378.217,14	61.412.432,13	51.922.641,20	51.680.396,89	155.654,39	2.888.739,13	2.888.174,12
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	42.125.934,96	18.763.442,38	4.147.010,78	4.147.010,78	108.719,08	2.935.097,26	2.935.097,26
Investimentos	40.825.934,96	17.940.946,19	3.324.514,59	3.324.514,59	108.719,08	2.935.097,26	2.935.097,26
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.300.000,00	822.496,19	822.496,19	822.496,19	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	40.825.934,96	17.940.946,19	3.324.514,59	3.324.514,59	108.719,08	2.935.097,26	2.935.097,26
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	1.170.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	160.374.152,10	79.353.378,32	55.247.155,79	55.004.911,48	264.373,47	5.823.836,39	5.823.271,38

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	7.636.005,06
--	--------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	14.744.709,50

JUROS NOMINAIS	Janeiro - Junho 2022	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	1.213.719,43	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	8.849.724,49	

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	19.233.294,50

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021(a)	Janeiro - Junho 2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	-1.881.021,82
DEDUÇÕES (XXIX)	35.819.428,20	28.673.498,42
Disponibilidade de Caixa	35.819.428,20	28.673.498,42
Disponibilidade de Caixa Bruta	36.187.266,63	29.183.795,72
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	367.838,43	79.108,45
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	431.188,85
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-35.819.428,20	-30.554.520,24
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-5.264.907,96



AJUSTE METODOLÓGICO		Janeiro - Junho 2022
VARIACÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		288.729,98
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00
VARIACÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		14.403.362,43
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)		8.849.724,49
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)		7.636.005,06
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		14.075.202,99
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		14.075.202,99
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		8.371.595,50

Fonte: Sistema Contábil - Beta Sistemas Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAIÁ. Emissão: 25/07/2022, às 11:17:27.
Nota(s) Explicativa(s):

SANDRO PAULO CARNEIRO
CONTADOR

ALCIONE LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EDSON DA SILVA NAIZER
CONTROLE INTERNO



MUNICÍPIO DE JAGUARAIÁ - PR
CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2022 / MÊS JUNHO 2022

Página: 1 / 2
Data de emissão: 25/07/2022
Exercício de 2022

RREO - Anexo 7 (LRF, art 53, Inciso V)

R\$ 1,00

PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo (a+b) - (c+d)	Inscritos		Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k = (f+g) - (i+j)	Saldo Total L=(e+k)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro de 2021 (b)				Em Exercícios Anteriores (f)	Em 31 de Dezembro de 2021 (g)					
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIO) (I)	95.281,93	273.809,10	264.373,47	15.015,86	89.701,70	907.967,52	9.367.320,67	5.823.836,39	5.823.271,38	411.217,35	4.040.799,46	4.130.501,16
PODER EXECUTIVO	95.281,93	273.809,10	264.373,47	15.015,86	89.701,70	907.967,52	9.367.320,67	5.823.836,39	5.823.271,38	411.217,35	4.040.799,46	4.130.501,16
Encargos Gerais do Município	11.202,79	314,90	314,82	44,61	11.158,26	0,00	500.045,71	499.020,20	499.020,20	1.025,51	0,00	11.158,26
Procuradoria Geral do Município	0,00	354,15	301,30	52,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Secretaria de Administração e Rec Humanos - SARH	2.430,00	15.432,53	10.174,13	2.588,43	5.099,97	850,80	20.419,82	16.480,62	16.480,62	0,00	4.790,00	9.889,97
Secretaria de Agropecuária e Meio Ambiente - SAMA	0,00	1.468,38	1.468,38	0,00	0,00	0,00	36,60	36,60	36,60	0,00	0,00	0,00
Secretaria de Comércio Indústria e Turismo - SMCIT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	214,20	214,20	214,20	0,00	0,00	0,00
Secretaria de Comunicação Social - SECOM	0,00	316,61	316,61	0,00	0,00	0,00	15.497,80	7.000,30	7.000,30	0,00	8.497,50	8.497,50
Secretaria de Desenvolvimento Social - SEDES	0,00	30.985,85	30.637,04	348,81	0,00	60.006,78	295.464,10	270.656,17	270.656,17	72.646,43	12.168,28	12.168,28
Secretaria de Educação Cultura e Esportes - SMECE	66.673,55	2.038,13	2.181,12	1.979,73	64.550,83	445.590,61	5.277.839,16	2.494.110,71	2.494.110,71	13.440,49	3.215.878,57	3.280.429,40
Secretaria de Finanças - SEFIN	0,00	12.540,24	12.434,54	105,70	0,00	0,00	3.583,32	0,00	0,00	3.583,32	0,00	0,00
Secretaria de Governo - SEGOV	0,00	1.488,77	1.488,76	0,01	0,00	0,00	4.707,72	0,00	0,00	4.707,72	0,00	0,00
Secretaria de Planejamento - SEPLAN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.206,38	10.975,60	12.799,80	12.799,80	0,00	11.382,18	11.382,18
Secretaria de Saúde - SEMUS	14.975,59	184.381,45	180.852,36	9.612,04	8.892,64	54.286,85	449.713,75	335.139,86	334.574,85	82.713,46	86.712,29	95.604,93
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES - SMECE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.543,54	0,00	0,00	0,00	0,00	13.543,54	13.543,54
Secretaria Mun de Infraestrutura e Habitação - SMIH	0,00	24.488,09	24.204,41	283,68	0,00	320.482,56	2.788.822,89	2.188.377,93	2.188.377,93	233.100,42	687.827,10	687.827,10
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)	25.387,45	0,00	0,00	0,00	25.387,45	9,98	0,00	0,00	0,00	0,00	9,98	25.397,43
PODER EXECUTIVO	25.387,45	0,00	0,00	0,00	25.387,45	9,98	0,00	0,00	0,00	0,00	9,98	25.397,43
Encargos Gerais do Município	25.387,45	0,00	0,00	0,00	25.387,45	9,98	0,00	0,00	0,00	0,00	9,98	25.397,43
Total (III) = (I + II):	120.669,38	273.809,10	264.373,47	15.015,86	115.089,15	907.977,50	9.367.320,67	5.823.836,39	5.823.271,38	411.217,35	4.040.809,44	4.155.898,59

Fonte: Sistema Contábil - Beta Sistemas Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAIÁ. Emissão: 25/07/2022, às 11:19:43.
Nota(s) Explicativa(s):

SANDRO PAULO CARNEIRO
CONTADOR

ALCIONE LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EDSON DA SILVA NAIZER
CONTROLE INTERNO



MUNICÍPIO DE JAGUARAIÁ - PR
CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO / BIMESTRE MAIO - JUNHO

Página: 1 / 3
Exercício de 2022

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	15.903.263,00	6.137.227,05
1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	4.116.600,00	545.853,53
1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	933.023,00	759.805,54
1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	7.901.560,00	3.386.794,44
1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	2.952.080,00	1.444.773,54
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	70.240.000,00	45.796.452,73



2.1 - Cota-Parte FPM	29.880.000,00	20.351.481,20
2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	27.600.000,00	20.351.481,20
2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	2.280.000,00	0,00
2.2 - Cota-Parte ICMS	33.400.000,00	19.831.139,60
2.3 - Cota-Parte IPI-Exportação	540.000,00	237.130,66
2.4 - Cota-Parte ITR	1.790.000,00	331.912,73
2.5 - Cota-Parte IPVA	4.630.000,00	5.044.788,54
2.6 - Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7 - Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00
3 - TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	86.143.263,00	51.933.679,78
4 - TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5))	13.592.000,00	9.159.290,55
5 - VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6) + (2.7))	7.943.815,75	3.824.129,40

FUNDEB

RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	15.204.847,00	11.667.347,98
6.1 - FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	15.204.847,00	11.667.347,98
6.1.1 - Principal	15.200.000,00	11.489.895,24
6.1.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	4.847,00	177.452,74
6.2 - FUNDEB - Complementação da União - VAAF	0,00	0,00
6.2.1 - Principal	0,00	0,00
6.2.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3 - FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	0,00
6.3.1 - Principal	0,00	0,00
6.3.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)¹	1.608.000,00	2.330.604,69
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)		VALOR
8 - TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT		10.637.468,09
8.1 - SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR		10.637.468,09
8.2 - SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS		0,00
9 - TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)		22.304.816,07

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)⁵	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)
10 - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	12.285.596,03	7.300.577,53	7.300.577,53	7.300.577,53
10.1 - Educação Infantil	3.910.636,87	1.945.685,43	1.945.685,43	1.945.685,43
10.1.1 - Creche	-	-	-	-
10.1.2 - Pré-escola	-	-	-	-
10.2 - Ensino Fundamental	8.374.959,16	5.354.892,10	5.354.892,10	5.354.892,10
11 - OUTRAS DESPESAS	12.882.596,03	7.546.858,43	7.546.858,43	7.546.858,43
11.1 - Educação Infantil	4.507.636,87	2.191.966,33	2.191.966,33	2.191.966,33
11.1.1 - Creche	-	-	-	-
11.1.2 - Pré-escola	-	-	-	-
11.2 - Ensino Fundamental	8.374.959,16	5.354.892,10	5.354.892,10	5.354.892,10
12 - TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	25.168.192,06	14.847.435,96	14.847.435,96	14.847.435,96

INDICADORES DO FUNDEB

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)		DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)		DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	
13 - Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	6.236.364,27		6.236.364,27		6.236.364,27	
14 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	9.251.084,33		8.417.451,19		8.417.451,19	
15 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	0,00		0,00		0,00	
16 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00		0,00		0,00	
17 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	0,00		0,00		0,00	
18 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	0,00		0,00		0,00	
INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal²	VALOR EXIGIDO (i)		VALOR APLICADO (j)		VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19 - Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	8.167.143,59		6.236.364,27		6.236.364,27	53,45
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00		0,00		0,00	0,00
21 - Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	0,00		0,00		0,00	0,00
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)³	VALOR MÁXIMO PERMITIDO (m)		VALOR NÃO APLICADO (n)		VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE (o)	% NÃO APLICADO (p)
22 - Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	1.166.734,80		3.249.896,79		3.249.896,79	27,85
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)³	VALOR DE SUPERÁVIT PERMITIDO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (r)	VALOR DE SUPERÁVIT APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VALOR APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMITE CONSTITUCIONAL (t)	VALOR APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v) = (r) - (s) - (u)
23 - Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	1.063.263,95	10.632.639,52	1.513.082,34	1.057.668,18	0,00	9.119.557,18
23.1 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	1.057.668,18	10.576.681,81	1.513.082,34	1.057.668,18	0,00	9.063.599,47
23.2 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	5.595,77	55.957,71	0,00	0,00	0,00	55.957,71



DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação) ⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)
24 - EDUCAÇÃO INFANTIL	2.372.000,00	1.558.247,99	1.263.872,94	1.263.872,94
24.1 - Creche	-	-	-	-
24.2 - Pré-escola	-	-	-	-
25 - ENSINO FUNDAMENTAL	11.060.811,00	6.162.309,42	3.941.022,04	3.941.022,04
26 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	13.432.811,00	7.720.557,41	5.204.894,98	5.204.894,98

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	VALOR
27 - TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e))	13.622.346,17
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)	2.330.604,69
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS = (L14h)	0,00
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS ^{4*7}	0,00
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))	11.152,95
32 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))	11.280.588,53

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL ^{2*5}	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (y)	% APLICADO (y)
33 - APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	12.983.419,95	11.280.588,53	21,72

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB ⁸	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad) = (z) - (ab) - (ac)
34 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	4.623.104,41	1.722.561,14	1.722.457,14	11.152,95	2.889.494,32
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	4.623.104,41	1.722.561,14	1.722.457,14	11.152,95	2.889.494,32
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	2.402.000,00	1.742.281,69
35.1 - Salário-Educação	1.202.000,00	795.256,45
35.2 - PDDE	0,00	1.731,16
35.3 - PNAE	0,00	171.741,04
35.4 - PNATE	0,00	5.557,82
35.5 - Outras Transferências do FNDE	1.200.000,00	767.995,22
36 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.324,00	45.763,87
37 - RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	800.000,00	660.938,00
40 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	3.203.324,00	2.448.983,56

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) ⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)
41 - EDUCAÇÃO INFANTIL	505.000,00	210.102,29	111.838,13	111.838,13
41.1 - Creche	-	-	-	-
41.2 - Pré-escola	-	-	-	-
42 - ENSINO FUNDAMENTAL	8.778.211,61	2.570.142,43	1.615.759,46	1.615.759,46
43 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00
44 - ENSINO SUPERIOR	5.000,00	0,00	0,00	0,00
45 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00
46 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	9.288.211,61	2.780.244,72	1.727.597,59	1.727.597,59

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)
47 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	39.566.471,82	20.791.123,60	16.755.971,90	16.755.971,90
47.1 - Despesas Correntes	29.623.940,94	17.984.899,06	15.466.771,27	15.466.771,27
47.1.1 - Pessoal Ativo	16.750.636,03	9.263.994,71	9.263.994,71	9.263.994,71
47.1.2 - Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4 - Outras Despesas Correntes	12.873.304,91	8.720.904,35	6.202.776,56	6.202.776,56
47.2 - Despesas de Capital	9.942.530,88	2.806.224,54	1.289.200,63	1.289.200,63
47.2.1 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2 - Outras Despesas de Capital	9.942.530,88	2.806.224,54	1.289.200,63	1.289.200,63

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	-7.962,31	352.542,69
49 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	19.229.395,52	795.256,45
50 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	10.733.429,51	567.766,66
51 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	8.488.003,70	580.032,48
52 - (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	154.065,63	0,00
53 - (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	700,15
54 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)	8.642.069,33	579.332,33

Fonte: Sistema Contábil - Beta Sistemas Sistema Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA. Emissão: 25/07/2022, às 11:40:43.

¹ SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) > 0 = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB. SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) < 0 = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

² Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

³ Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos a conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do § 1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional".

⁴ Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar Inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

⁵ Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

⁶ As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.

⁷ Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.

⁸ Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.

Nota(s) Explicativa(s):

SANDRO PAULO CARNEIRO
CONTADOR

ALCIONE LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EDSON DA SILVA NAIZER
CONTROLE INTERNO



MUNICÍPIO DE JAGUARAIÁ - PR
CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO / BIMESTRE MAIO - JUNHO

Página : 1 / 1
Data de emissão: 25/07/2022
Exercício de 2022

RREO – ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO¹ (I)	0,00	2.244.224,33	-2.244.224,33

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	43.747.898,87	20.199.263,15	23.548.635,72
Investimentos	40.825.934,96	17.940.946,19	22.884.988,77
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	2.921.963,91	2.258.316,96	663.646,95
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	43.747.898,87	20.199.263,15	23.548.635,72
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	43.747.898,87	17.955.038,82	25.792.860,05

Jaguaraiá, 25/07/2022

Fonte: Sistema Contábil - Beta Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAIÁ. Emissão: 25/07/2022, às 11:42:31.
Nota(s) Explicativa(s):

SANDRO PAULO CARNEIRO
CONTADOR

ALCIONE LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EDSON DA SILVA NAIZER
CONTROLE INTERNO



MUNICÍPIO DE JAGUARAIÁ - PR
CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO / BIMESTRE MAIO - JUNHO

Página : 1 / 1
Exercício de 2022

RREO – ANEXO 11 (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO (c) = (a - b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	10.000,00	94.569,34	-84.569,34
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis	10.000,00	94.569,34	-84.569,34
Receita de Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Rendimentos de Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (f)	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (g)	SALDO (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2021 (I)	2022 (j) = (Ib - (IIf+IIg))	SALDO ATUAL
VALOR (III)	0,00	94.569,34	94.569,34

Fonte: Sistema Contábil - Beta Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAIÁ. Emissão: 25/07/2022, às 11:44:55.
Nota(s) Explicativa(s):

SANDRO PAULO CARNEIRO
CONTADOR

ALCIONE LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EDSON DA SILVA NAIZER
CONTROLE INTERNO



MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO / BIMESTRE MAIO - JUNHO

Página : 1 / 9
Exercício de 2022

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

R\$ 1,00

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	15.903.263,00	15.903.263,00	6.137.227,05	38,59
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	4.116.600,00	4.116.600,00	545.853,53	13,26
IPTU	3.950.000,00	3.950.000,00	105.212,42	2,66
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	166.600,00	166.600,00	440.641,11	264,49
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	933.023,00	933.023,00	759.805,54	81,43
ITBI	932.000,00	932.000,00	759.210,40	81,46
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	1.023,00	1.023,00	595,14	58,18
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	7.901.560,00	7.901.560,00	3.386.794,44	42,86
ISS	7.900.000,00	7.900.000,00	3.334.151,36	42,20
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	1.560,00	1.560,00	52.643,08	3.374,56
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF	2.952.080,00	2.952.080,00	1.444.773,54	48,94
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	67.960.000,00	67.960.000,00	45.796.452,73	67,39
Cota-Parte FPM	27.600.000,00	27.600.000,00	20.351.481,20	73,74
Cota-Parte ITR	1.790.000,00	1.790.000,00	331.912,73	18,54
Cota-Parte IPVA	4.630.000,00	4.630.000,00	5.044.788,54	108,96
Cota-Parte ICMS	33.400.000,00	33.400.000,00	19.831.139,60	59,37
Cota-Parte IPI-Exportação	540.000,00	540.000,00	237.130,66	43,91
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS - LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	83.863.263,00	83.863.263,00	51.933.679,78	61,93

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS	
			Até o Bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o Bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o Bimestre (f)	% (f/c) x 100
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	8.960.762,00	9.510.762,00	6.497.870,37	68,32	6.223.887,15	65,44	6.223.887,15	65,44
Despesas Correntes	8.938.262,00	9.488.262,00	6.497.870,37	68,48	6.223.887,15	65,60	6.223.887,15	65,60
Despesas de Capital	22.500,00	22.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	6.711.000,00	7.217.164,16	4.832.511,13	66,96	4.731.794,36	65,56	4.731.794,36	65,56
Despesas Correntes	6.700.000,00	7.206.164,16	4.832.511,13	67,06	4.731.794,36	65,66	4.731.794,36	65,66
Despesas de Capital	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	259.000,00	259.000,00	161.838,77	62,49	161.838,77	62,49	161.838,77	62,49
Despesas Correntes	259.000,00	259.000,00	161.838,77	62,49	161.838,77	62,49	161.838,77	62,49
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	15.930.762,00	16.986.926,16	11.492.220,27	67,65	11.117.520,28	65,45	11.117.520,28	65,45

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPs	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPs (XII) = (XI)	11.492.220,27	11.117.520,28	11.117.520,28
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPs em	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPs (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	11.492.220,27	11.117.520,28	11.117.520,28
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPs (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)			7.790.051,97
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)			3.327.468,31
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII)	0,00		
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPs (XVI / III) * 100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	22,13	21,41	

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO			
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência	Saldo Final (não aplicado) (I) = (h - (i ou j))	
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)
Diferença de limite não cumprido em 2021	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2020	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR

[illegible]

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA LC 141/2012	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (não aplicado) ¹ (aa) = (w - (x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2020 a serem compensados (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Proveniente da União	0,00	0,00	0,00	0,00
Proveniente dos Estados	0,00	0,00	0,00	0,00
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS	
			Até o Bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o Bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o Bimestre (f)	% (f/c) x 100
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	3.042.520,00	5.633.998,66	3.611.362,65	64,10	2.707.606,71	48,06	2.707.565,47	48,06
Despesas Correntes	3.042.520,00	4.021.224,66	3.104.697,18	77,21	2.624.491,09	65,27	2.624.449,85	65,26
Despesas de Capital	0,00	1.612.774,00	506.665,47	31,42	83.115,62	5,15	83.115,62	5,15
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	2.850.720,00	3.624.971,80	1.653.184,78	45,61	1.433.330,83	39,54	1.335.179,60	36,83
Despesas Correntes	2.850.720,00	3.564.971,80	1.597.334,79	44,81	1.379.330,83	38,69	1.281.179,60	35,94
Despesas de Capital	0,00	60.000,00	55.849,99	93,08	54.000,00	90,00	54.000,00	90,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	64.000,00	64.000,00	21.825,00	34,10	10.637,60	16,62	10.637,60	16,62
Despesas Correntes	43.000,00	43.000,00	21.825,00	50,76	10.637,60	24,74	10.637,60	24,74
Despesas de Capital	21.000,00	21.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	14.000,00	14.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	13.000,00	13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	5.971.240,00	9.336.970,46	5.286.372,43	56,62	4.151.575,14	44,46	4.053.382,67	43,41

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS	
			Até o Bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o Bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o Bimestre (f)	% (f/c) x 100
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	12.003.282,00	15.144.760,66	10.109.233,02	66,75	8.931.493,86	58,97	8.931.452,62	58,97
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	9.561.720,00	10.842.135,96	6.485.695,91	59,82	6.165.125,19	56,86	6.066.973,96	55,96
SUPOORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	259.000,00	259.000,00	161.838,77	62,49	161.838,77	62,49	161.838,77	62,49
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	64.000,00	64.000,00	21.825,00	34,10	10.637,60	16,62	10.637,60	16,62
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	14.000,00	14.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	21.902.002,00	26.323.896,62	16.778.592,70	63,74	15.269.095,42	58,00	15.170.902,95	57,63
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes ³	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	21.902.002,00	26.323.896,62	16.778.592,70	63,74	15.269.095,42	58,00	15.170.902,95	57,63



DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA EXECUTADAS EM CONSÓRCIO PÚBLICO CONSORCIO INTERMUNICIPAL SAMU CAMPOS GERAIS - CIMS	VALORES TRANSFERIDOS POR CONTRATO DE RATEIO (a)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS	
		Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100	Até o Bimestre (c)	% (c/a) x 100	Até o Bimestre (d)	% (d/a) x 100
ATENÇÃO BÁSICA (I)	939.114,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	939.114,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM ASPS EXECUTADAS EM CONSÓRCIO PÚBLICO (VIII) = (I + II + III + IV + V + VI + VII)	939.114,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DEDUÇÕES DA DESPESA COM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (IX)	0,00	0,00	0,00
Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em	0,00	0,00	0,00
Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XI)	0,00	0,00	0,00
VALOR APLICADO EM ASPS (XII) = (VIII - IX - X - XI)	0,00	0,00	0,00

Fonte: Sistema Contábil - Beta Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA. Emissão: 25/07/2022, às 11:47:41.

Notas:

¹ Nos cinco primeiros bimestres do exercício, o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

² Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados (regra antiga). A partir do exercício de 2019, o controle da execução dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e não processados (regra nova).

³ Essas despesas são consideradas executadas pelo ente transferidor.

Nota(s) Explicativa(s):

JAGUARIAÍVA, 25/07/2022

SANDRO PAULO CARNEIRO
CONTADOR

ALCIONE LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EDSON DA SILVA NAIZER
CONTROLE INTERNO

MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO INVÁLIDO

RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

R\$ 1,00

IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO FINAL (acumulado até o bimestre)
TOTAL DE ATIVOS Ativos Constituídos pela SPE TOTAL DE PASSIVOS Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE Provisões de PPP Outros Passivos ATOS POTENCIAIS PASSIVOS Obrigações Contratuais Riscos não Provisionados Garantias Concedidas Outros Passivos Contingentes	NADA A DECLARAR	



DESPESAS DE PPP	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO DEPENDENTES (I) = (I.1 + I.2) Contratadas (I.1) A contratar (I.2) DAS ESTATAIS NÃO-DEPENDENTES (II) = (II.1 + II.2) Contratadas (I.1) A contratar (I.2) TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV) TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I) TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)											
NADA A DECLARAR											

Fonte: Sistema Contábil - Beta Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA. Emissão: 25/07/2022, às 11:49:05.

Nota(s) Explicativa(s):

SANDRO PAULO CARNEIRO
CONTADOR

ALCIONE LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EDSON DA SILVA NAIZER
CONTROLE INTERNO



MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO / BIMESTRE MAIO - JUNHO

Página: 1 / 2
Exercício de 2022

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	131.960.544,00
Previsão Atualizada	131.960.544,00
Receitas Realizadas	72.226.994,53
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	14.075.202,99
DESPESAS	
Dotação Inicial	131.960.544,00
Dotação Atualizada	179.549.450,51
Despesas Empenhadas	85.666.624,21
Despesas Liquidadas	61.560.401,68
Despesas Pagas	61.318.157,37
Superávit Orçamentário	10.666.592,85
DESPESAS POR FUNÇÃO /SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	85.666.624,21
Despesas Liquidadas	61.560.401,68



RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida	95.333.698,05		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	92.133.681,05		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	92.133.681,05		
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	Até o Bimestre		
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)			
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00		
Resultado Previdenciário	0,00		
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)			
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00		
Resultado Previdenciário	0,00		
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	14.744.709,50	7.636.005,06	51,79
Resultado Nominal - Acima da Linha	19.233.294,50	8.849.724,49	46,01

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	394.478,48	15.015,86	264.373,47	115.089,15
Poder Executivo	394.478,48	15.015,86	264.373,47	115.089,15
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	10.275.298,17	411.217,35	5.823.271,38	4.040.809,44
Poder Executivo	10.275.298,17	411.217,35	5.823.271,38	4.040.809,44
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	10.669.776,65	426.233,21	6.087.644,85	4.155.898,59

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	11.280.588,53	25%	21,72	
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	6.236.364,27	70%	53,45	
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	50%	0,00	
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	0,00	15%	0,00	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício		Saldo não realizado	
Receita de Operação de Crédito	2.244.224,33		-2.244.224,33	
Despesa de Capital Líquida	20.199.263,15		23.548.635,72	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício (2021)	10º Exercício (2030)	20º Exercício (2040)	35º Exercício (2055)
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)				
Receitas Previdenciárias	11.457.001,82	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	8.905.564,69	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	2.551.437,13	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00



Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício		Saldo a Realizar	
Receitas da Alienação de Ativos	94.569,34		-84.569,34	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00		0,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	11.117.520,28	15%	21,41	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00			

Fonte: Sistema Contábil - Beta Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA. Emissão: 25/07/2022, às 11:59:17.

Nota(s) Explicativa(s):

Jaguariá, 25/07/2022

SANDRO PAULO CARNEIRO
CONTADOR

ALCIONE LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EDSON DA SILVA NAIZER
CONTROLE INTERNO



Município de Jaguariá - PR - Poder Executivo
SERVICO AUTONOMO MUN. AGUA E ESGOTO
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO/2021 A JUNHO/2022

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESAS COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS	
	(Últimos 12 Meses)	
	LIQUIDADAS (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	4.324.281,52	0,00
Pessoal Ativo	4.324.281,52	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos De Terceirização (art. 18, § 1º da LRF)	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (exceto elemento 34)	0,00	0,00
(-)DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art.19, §1º da LRF) (II)	1.288,62	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	1.288,62	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00
Instrução Normativa TCE/PR 56/2011	0,00	0,00
Pensionistas	0,00	0,00
IRRF	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	4.322.992,90	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)	9.820.446,89	-
Transferências obrigatórias da União relativas as emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA - RCL (VI)	9.820.446,89	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)	4.322.992,90	44,02
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54,00%	5.303.041,32	54,00%
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 51,30%	5.037.889,25	51,30%



LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - 48,60%

4.772.737,19

48,60%

FONTE: Sistema Betha Sistemas, Unidade Responsável, Data da emissão 20/07/2022 e hora de emissão 11:44:55:

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em Restos a Pagar Não Processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64.

Jaguariaíva, 20/07/2022

JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO PRIOTTO
CONTADOR - CRC-PR 042986/O-3

PEDRO LEOCÁDIO DELGADO
PRESIDENTE



MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2022

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	1.027.321,64	968.568,56	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	340.998,80	329.307,44	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	340.998,80	329.307,44	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	686.322,84	639.261,12	0,00
DEDUÇÕES (II)	2.724.268,53	2.882.808,39	0,00
Disponibilidade de Caixa	2.724.268,53	2.882.808,39	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.757.946,81	3.253.331,89	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	33.678,28	107.862,40	0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	262.661,10	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	-1.696.946,89	-1.914.239,83	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	9.312.723,57	9.742.513,66	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	9.312.723,57	9.742.513,66	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	0,00	0,00	0,00
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	0,00%	0,00%	0,00%



% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	0,00%	0,00%	0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	0,00	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	0,00	0,00	0,00

<u>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	264.032,93	346.340,77	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	499.799,75	1.197.303,98	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

FONTE:

2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Pecatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos".

Jaguariáva, 20/07/2022

JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO PRIOTTO
CONTADOR - CRC-PR 042986/O-3

PEDRO LEOCÁDIO DELGADO
PRESIDENTE



MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2022

RGF – Anexo 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
AOS ESTADOS (I)			
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)			
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Interna	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)			
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Interna	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	9.312.723,57	9.742.513,66	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	9.312.723,57	9.742.513,66	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	0,00	0,00	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%	2.048.799,19	2.143.353,01	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19,8%	1.843.919,27	1.929.017,71	0,00



CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DOS ESTADOS (VII)			
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)			
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)			
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00

MEDIDAS CORRETIVAS:

FONTE:

Jaguariaíva, 20/07/2022

JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO PRIOTTO
CONTADOR - CRC-PR 042986/O-3

PEDRO LEOCÁDIO DELGADO
PRESIDENTE

MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR - PODER EXECUTIVO
SERVICO AUTONOMO MUN. AGUA E ESGOTO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2022/SEMESTRE JANEIRO - JUNHO

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de referência	Até o Semestre de referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimo	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimo	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	9.742.513,66	—
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	9.742.513,66	—
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	0,00	—



OPERAÇÕES VEDADAS(VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS E INTERNAS	0,00	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 14,4%	0,00	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de referência	Até o Semestre de referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

Notas:

Jaguariá, 20/07/2022

JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO PRIOTTO
CONTADOR - CRC-PR 042986/O-3

PEDRO LEOCÁDIO DELGADO
PRESIDENTE



MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2022/SEMESTRE JANEIRO - JUNHO

RGF - Anexo 5 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSORCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
		Restos a Pagar Liquid. e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras					
		De Exercícios Anteriores	Do Exercício							
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g) = (a - (b + c + d + e) - f)	(h)		(i) = (g - h)
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	0,00	1.367,80	31.310,59	3.215,30	0,00	0,00	(35.893,69)	181.974,95	0,00	(217.868,64)
Recursos Ordinários	0,00	1.367,80	31.310,59	3.215,30	0,00	0,00	(35.893,69)	181.974,95	0,00	(217.868,64)
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	3.253.331,89	0,00	75.184,01	7.468,00	346.340,77	0,00	2.824.339,11	1.004.645,73	0,00	1.819.693,38
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Edu	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados à Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saú	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados à Assistência Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Ec	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Recursos Vinculados	3.253.331,89	0,00	75.184,01	7.468,00	346.340,77	0,00	2.824.339,11	1.004.645,73	0,00	1.819.693,38
TOTAL (III) = (I + II)	3.253.331,89	1.367,80	106.494,60	10.683,30	346.340,77	0,00	2.788.445,42	1.186.620,68	0,00	1.601.824,74

Jaguariá, 20/07/2022

JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO PRIOTTO
CONTADOR - CRC-PR 042986/O-3

PEDRO LEOCÁDIO DELGADO
PRESIDENTE



MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Até o 1º Semestre de 2022

L.R.F., Artigo 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida	9.742.513,66	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	0,00	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	0,00	
DESPESAS COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	4.324.281,52	
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	0,00	60,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	0,00	57,00
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	0,00	54,00
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-1.914.239,83	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	120,00
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	2.143.353,01	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	1.558.802,19	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	681.975,96	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	0,00	0,00

FONTE:

Jaguariaíva, 20/07/2022

JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO PRIOTTO
CONTADOR - CRC-PR 042986/O-3

PEDRO LEOCÁDIO DELGADO
PRESIDENTE



Município de Jaguaraiá - PR
SERVICO AUTONOMO MUN. AGUA E ESGOTO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2022/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	9.200.000,00	9.200.000,00	1.826.961,39	19,86	5.181.602,74	56,32	4.018.397,26
RECEITAS CORRENTES	9.194.500,00	9.194.500,00	1.826.961,39	19,87	5.181.602,74	56,36	4.012.897,26
RECEITA PATRIMONIAL	64.725,00	64.725,00	57.946,48	89,53	145.543,97	224,87	-80.818,97
VALORES MOBILIÁRIOS	64.725,00	64.725,00	57.946,48	89,53	145.543,97	224,87	-80.818,97
RECEITA DE SERVIÇOS	9.117.275,00	9.117.275,00	1.769.014,91	19,40	5.036.058,77	55,24	4.081.216,23
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	8.803.950,00	8.803.950,00	1.688.932,19	19,18	4.816.786,70	54,71	3.987.163,30
OUTROS SERVIÇOS	313.325,00	313.325,00	80.082,72	25,56	219.272,07	69,98	94.052,93
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	12.500,00	12.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.500,00
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	5.222,50	5.222,50	0,00	0,00	0,00	0,00	5.222,50
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	7.277,50	7.277,50	0,00	0,00	0,00	0,00	7.277,50
RECEITAS DE CAPITAL	5.500,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.500,00
ALIENAÇÃO DE BENS	5.500,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.500,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	5.500,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.500,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	9.200.000,00	9.200.000,00	1.826.961,39	19,86	5.181.602,74	56,32	4.018.397,26
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	9.200.000,00	9.200.000,00	1.826.961,39	19,86	5.181.602,74	56,32	4.018.397,26
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	9.200.000,00	9.200.000,00	1.826.961,39	19,86	5.181.602,74	56,32	—
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	1.000.000,00	—	—	1.000.000,00	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.000.000,00	—	—	1.000.000,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre (f)	Até o Bimestre		No Bimestre (h)	Até o Bimestre		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	8.229.000,00	9.229.000,00	1.151.507,45	5.255.626,72	3.973.373,28	1.452.941,21	4.119.320,08	5.109.679,92	4.071.578,86
DESPESAS CORRENTES	7.934.000,00	8.734.000,00	1.149.598,99	5.152.595,82	3.581.404,18	1.371.793,15	4.016.289,18	4.717.710,82	3.968.547,96
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.117.500,00	5.117.500,00	799.795,20	2.055.793,15	3.061.706,85	799.795,20	2.055.793,15	3.061.706,85	2.055.793,15
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.816.500,00	3.616.500,00	349.803,79	3.096.802,67	519.697,33	571.997,95	1.960.496,03	1.656.003,97	1.912.754,81
DESPESAS DE CAPITAL	185.000,00	385.000,00	1.908,46	103.030,90	281.969,10	81.148,06	103.030,90	281.969,10	103.030,90
INVESTIMENTOS	185.000,00	385.000,00	1.908,46	103.030,90	281.969,10	81.148,06	103.030,90	281.969,10	103.030,90
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	971.000,00	971.000,00	64.184,21	391.532,31	579.467,69	77.955,15	341.218,27	629.781,73	282.464,89
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	9.200.000,00	10.200.000,00	1.215.691,66	5.647.159,03	4.552.840,97	1.530.896,36	4.460.538,35	5.739.461,65	4.354.043,75
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	9.200.000,00	10.200.000,00	1.215.691,66	5.647.159,03	4.552.840,97	1.530.896,36	4.460.538,35	5.739.461,65	4.354.043,75
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	721.064,39	—	827.558,99
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	9.200.000,00	10.200.000,00	1.215.691,66	5.647.159,03	—	1.530.896,36	5.181.602,74	—	5.181.602,74
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—



DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre		
	(d)	(e)		(f)	(g) = (e-f)		(h)	(i) = (e-h)	(j)
Despesas Intra-Orçamentárias	971.000,00	971.000,00	64.184,21	391.532,31	579.467,69	77.955,15	341.218,27	629.781,73	282.464,89
DESPESAS CORRENTES	851.000,00	851.000,00	64.184,21	274.025,85	576.974,15	77.955,15	223.711,81	627.288,19	223.711,81
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	443.000,00	443.000,00	64.184,21	186.025,85	256.974,15	64.184,21	186.025,85	256.974,15	186.025,85
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	88.000,00	88.000,00	0,00	88.000,00	0,00	13.770,94	37.685,96	50.314,04	37.685,96
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	320.000,00	320.000,00	0,00	0,00	320.000,00	0,00	0,00	320.000,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	120.000,00	120.000,00	0,00	117.506,46	2.493,54	0,00	117.506,46	2.493,54	58.753,08
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	120.000,00	120.000,00	0,00	117.506,46	2.493,54	0,00	117.506,46	2.493,54	58.753,08

FONTE:

Jaguariá, 20/07/2022

JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO PRIOTTO
CONTADOR - CRC-PR 042986/O-3

PEDRO LEOCÁDIO DELGADO
PRESIDENTE



Município de Jaguariá - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2022/BIMESTRE MAIO - JUNHO
Entidade: SERVIÇO AUTÔNOMO MUN. ÁGUA E ESGOTO

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

R\$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/Total b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d/Total d)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	8.229.000,00	9.229.000,00	1.151.507,45	5.255.626,72	93,07	3.973.373,28	1.452.941,21	4.119.320,08	92,35	5.109.679,92
Saneamento	7.854.000,00	8.854.000,00	1.151.507,45	5.135.626,72	90,94	3.718.373,28	1.434.959,60	4.076.031,38	91,38	4.777.968,62
Administração Geral	7.850.000,00	8.850.000,00	1.151.507,45	5.135.626,72	90,94	3.714.373,28	1.434.959,60	4.076.031,38	91,38	4.773.968,62
Saneamento Básico Rural	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Saneamento Básico Urbano	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
Encargos Especiais	265.000,00	265.000,00	0,00	120.000,00	2,12	145.000,00	17.981,61	43.288,70	0,97	221.711,30
Outros Encargos Especiais	265.000,00	265.000,00	0,00	120.000,00	2,12	145.000,00	17.981,61	43.288,70	0,97	221.711,30
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	0,00	110.000,00	0,00	0,00	0,00	110.000,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	971.000,00	971.000,00	64.184,21	391.532,31	6,93	579.467,69	77.955,15	341.218,27	7,65	629.781,73
Saneamento	443.000,00	443.000,00	64.184,21	186.025,85	3,29	256.974,15	64.184,21	186.025,85	4,17	256.974,15
Administração Geral	443.000,00	443.000,00	64.184,21	186.025,85	3,29	256.974,15	64.184,21	186.025,85	4,17	256.974,15
Encargos Especiais	528.000,00	528.000,00	0,00	205.506,46	3,64	322.493,54	13.770,94	155.192,42	3,48	372.807,58
Outros Encargos Especiais	528.000,00	528.000,00	0,00	205.506,46	3,64	322.493,54	13.770,94	155.192,42	3,48	372.807,58
TOTAL (III) = (I + II)	9.200.000,00	10.200.000,00	1.215.691,66	5.647.159,03	100,00	4.552.840,97	1.530.896,36	4.460.538,35	100,00	5.739.461,65

FONTE:

Jaguariá, 20/07/2022

JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO PRIOTTO
CONTADOR - CRC-PR 042986/O-3

PEDRO LEOCÁDIO DELGADO
PRESIDENTE

1 Representa uma dotação global sem destinação específica a determinado órgão, unidade orçamentária, programa ou categoria econômica, cujos recursos serão utilizados para abertura de créditos adicionais, não sendo portanto uma função. É apresentada neste demonstrativo por constar no orçamento.

Município de Jaguariá - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO/2021 A JUNHO/2022
SERVIÇO AUTÔNOMO MUN. ÁGUA E ESGOTO

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES														PREVISÃO ATUALIZADA 2022
	Jul/2021	Ago/2021	Set/2021	Out/2021	Nov/2021	Dez/2021	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	TOTAL (ÚLT. 12 MES.)		
RECEITAS CORRENTES (I)	761.869,56	711.922,68	761.888,85	754.804,91	797.434,09	829.822,44	752.880,04	811.340,92	938.256,65	811.885,30	964.055,47	846.352,75	9.742.513,66	9.190.335,00	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Patrimonial	9.041,05	10.946,73	11.342,34	12.807,01	16.824,43	18.312,85	19.283,71	21.465,24	24.653,17	22.195,37	28.739,07	29.207,41	224.818,38	64.725,00	
Rendimentos de Aplicação Financeira	9.041,05	10.946,73	11.342,34	12.807,01	16.824,43	18.312,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	79.274,41	0,00	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.283,71	21.465,24	24.653,17	22.195,37	28.739,07	29.207,41	145.543,97	64.725,00	
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de Serviços	751.124,42	699.199,17	749.430,69	740.677,27	779.679,73	811.148,99	733.596,33	789.875,68	913.603,48	789.689,93	935.316,40	817.145,34	9.510.487,43	9.115.200,00	
Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Cota-Parte do FPM	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Cota-Parte do ICMS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Cota-Parte do IPVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Cota-Parte do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Receitas Correntes	1.704,09	1.776,78	1.115,82	1.320,63	929,93	360,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.207,85	10.410,00	
DEDUÇÕES (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	761.869,56	711.922,68	761.888,85	754.804,91	797.434,09	829.822,44	752.880,04	811.340,92	938.256,65	811.885,30	964.055,47	846.352,75	9.742.513,66	9.190.335,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	761.869,56	711.922,68	761.888,85	754.804,91	797.434,09	829.822,44	752.880,04	811.340,92	938.256,65	811.885,30	964.055,47	846.352,75	9.742.513,66	9.190.335,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

FONTE:

Jaguariá, 20/07/2022

JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO PRIOTTO
CONTADOR - CRC-PR 042986/O-3

PEDRO LEOCÁDIO DELGADO
PRESIDENTE



Município de Jaguariaíva - PR

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2022/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1.00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	9.194.500,00	5.181.602,74
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
I.P.T.U.	0,00	0,00
I.S.S.	0,00	0,00
I.T.B.I.	0,00	0,00
I.R.R.F.	0,00	0,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Contribuições	0,00	0,00
Receita Patrimonial	64.725,00	145.543,97
Aplicações Financeiras(II)	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	64.725,00	145.543,97
Transferências Correntes	0,00	0,00
Cota-Parte do FPM	0,00	0,00
Cota-Parte do ICMS	0,00	0,00
Cota-Parte do IPVA	0,00	0,00
Cota-Parte do ITR	0,00	0,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	9.129.775,00	5.036.058,77
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	9.129.775,00	5.036.058,77
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	9.194.500,00	5.181.602,74
RECEITAS DE CAPITAL (V)	5.500,00	0,00
Operação de Crédito(VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	5.500,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	5.500,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00
Convênios	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	5.500,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	9.200.000,00	5.181.602,74

[illegible]



Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	0,00	117.506,46	117.506,46	58.753,08	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	385.000,00	103.030,90	103.030,90	103.030,90	1.690,00	6.189,96	6.189,96
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	110.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	9.229.000,00	5.255.626,72	4.119.320,08	4.071.578,86	33.678,26	382.171,29	380.803,49

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	695.542,13
---	-------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2022
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	145.543,97
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	841.086,10

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31 Dez 2021(a)	Até o Bimestre/2022(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.027.321,64	968.568,56
DEDUÇÕES (XXIX)	2.724.268,53	2.882.808,39
Disponibilidade de Caixa	2.724.268,53	2.882.808,39
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.757.946,81	3.253.331,89
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	33.678,28	107.862,40
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	262.661,10
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-1.696.946,89	-1.914.239,83
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	217.292,94	

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2022
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) - (XXXa - XXXb)	-74.184,12
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	291.477,06
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	145.933,09

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.000.000,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.000.000,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

Jaguaraiá, 20/07/2022

JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO PRIOTTO
CONTADOR - CRC-PR 042986/O-3

PEDRO LEOCÁDIO DELGADO
PRESIDENTE



Município de Jaguaraiá - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2022/BIMESTRE MAIO - JUNHO
Entidade: SERVIÇO AUTÔNOMO MUN. ÁGUA E ESGOTO

RREO - Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)

R\$ 1,00

PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					RP NÃO PROCESSADOS							
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e = (a+b) - (c+d)	Inscritos		Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k = (f+g) - (i+j)	Saldo Total L=(e+k)	
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro de 2021 (b)				Em Exercícios Anteriores (f)	Em 31 de Dezembro de 2021 (g)						
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)	0,02	33.678,26	33.678,26	0,02	-	960,00	498.839,75	382.171,29	380.803,49	106.945,16	12.051,10	12.051,10	
EXECUTIVO	0,02	33.678,26	33.678,26	0,02	0,00	960,00	498.839,75	382.171,29	380.803,49	106.945,16	12.051,10	12.051,10	
SERVIÇO AUTÔNOMO MUN. ÁGUA E ESGOTO	0,02	33.678,26	33.678,26	0,02	0,00	960,00	498.839,75	382.171,29	380.803,49	106.945,16	12.051,10	12.051,10	
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESG	0,02	33.678,26	33.678,26	0,02	0,00	960,00	498.839,75	382.171,29	380.803,49	106.945,16	12.051,10	12.051,10	
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (III) = (I + II):	0,02	33.678,26	33.678,26	0,02	0,00	960,00	498.839,75	382.171,29	380.803,49	106.945,16	12.051,10	12.051,10	

FONTE:

Jaguaraiá, 20/07/2022

JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO PRIOTTO
CONTADOR - CRC-PR 042986/O-3

PEDRO LEOCÁDIO DELGADO
PRESIDENTE



Município de Jaguariá - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2022/BIMESTRE MAIO - JUNHO
Entidade: SERVIÇO AUTÔNOMO MUN. ÁGUA E ESGOTO

RREO - ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I)	0,00	0,00	0,00
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f)=(d-e)
DESPESAS DE CAPITAL	505.000,00	220.537,36	284.462,64
Investimentos	385.000,00	103.030,90	281.969,10
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização de Dívida	120.000,00	117.506,46	2.493,54
(-) Incentivos Fiscais a Contribuintes por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuintes	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II):	505.000,00	220.537,36	284.462,64
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	505.000,00	220.537,36	284.462,64

FORTE:

Jaguariá, 20/07/2022

JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO PRIOTTO
CONTADOR - CRC-PR 042986/O-3

PEDRO LEOCÁDIO DELGADO
PRESIDENTE



Município de Jaguariá - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVOS DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DE RECURSOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2022/BIMESTRE MAIO - JUNHO
Entidade: SERVIÇO AUTÔNOMO MUN. ÁGUA E ESGOTO

RREO - ANEXO 11 (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)					SALDO (c) = (a-b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS(I)	5.500,00					0,00	5.500,00
Receita de Alienação De Bens Móveis	5.500,00					0,00	5.500,00
Receita de Alienação De Bens Imóveis	0,00					0,00	0,00
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (f)	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (g)	SALDO (h)=(d-e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO A APLICAR	Em 2021 (i)	Em 2022 (j) = (Ib - (II + IIg))					SALDO ATUAL (k) = (III + IIj)
Valor(III)	0,00					0,00	0,00

FORTE:

Jaguariá, 20/07/2022

JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO PRIOTTO
CONTADOR - CRC-PR 042986/O-3

PEDRO LEOCÁDIO DELGADO
PRESIDENTE



Município de Jaguariaíva - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO - PRIVADAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2022/BIMESTRE MAIO - JUNHO
Entidade: SERVIÇO AUTÔNOMO MUN. AGUA E ESGOTO

RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

R\$ 1,00

IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO FINAL Até o Bimestre
TOTAL DE ATIVOS	-	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	-	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	-	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	-	0,00
Provisões de PPP	-	0,00
Outros passivos	-	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	-	0,00
Obrigações contratuais	-	0,00
Riscos não Provisionados	-	0,00
Garantias Concedidas	-	0,00
Outros Passivos Contingentes	-	0,00

DESPESAS DE PPP	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO DEPENDENTES (I) = (I.1 + I.2)	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratadas (I.1)	-	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A contratar (I.2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DAS ESTATAIS NÃO-DEPENDENTES (II) = (II.1 + II.2)	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A contratar (II.2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	-	9.742.513,66	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	-	0,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	-	0,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Jaguariaíva, 20/07/2022

JOSE ANTONIO DE ARAUJO PRIOTTO
CONTADOR - CRC-PR 042986/O-3

PEDRO LEOCADIO DELGADO
PRESIDENTE



Município de Jaguariaíva - PR
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2022/BIMESTRE MAIO - JUNHO
Entidade: SERVIÇO AUTÔNOMO MUN. AGUA E ESGOTO

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	9.200.000,00
Previsão Atualizada	9.200.000,00
Receitas Realizadas	5.181.602,74
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	1.000.000,00
DESPESAS	
Dotação Inicial	9.200.000,00
Dotação Atualizada	10.200.000,00
Despesas Empenhadas	5.647.159,03
Despesas Liquidadas	4.460.538,35
Despesas pagas	4.354.043,75
Superavit Orçamentário	721.064,39
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	5.647.159,03
Despesas Liquidadas	4.460.538,35
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	9.742.513,66
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	0,00
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	0,00
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00



Despesas Previdenciárias Liquidadas				0,00
Despesas Previdenciárias Pagas				0,00
Resultado Previdenciário				0,00
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Nominal - Acima da Linha		0,00	841.086,10	0,00
Resultado Primário - Acima da Linha		0,00	695.542,13	0,00
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento até o Bimestre	Pagamento até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	499.799,75	106.945,16	380.803,49	12.051,10
EXECUTIVO	499.799,75	106.945,16	380.803,49	12.051,10
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	33.678,28	0,02	33.678,26	0,00
EXECUTIVO	33.678,28	0,02	33.678,26	0,00
TOTAL:	533.478,03	106.945,18	414.481,75	12.051,10
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		0,00	25%	0,00
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica		0,00	70%	0,00
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil		0,00	50%	0,00
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital		0,00	15%	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL			Valor apurado até o Bimestre	Saldo não Realizado
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)			0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL			220.537,36	284.462,64
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	2022	2032	2042	2057
Plano Previdenciário				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Plano Financeiro				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS			Valor apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos			0,00	5.500,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos			0,00	0,00
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor apurado até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos		0,00	15,00	0,00
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor apurado no exercício corrente		
Total das despesas/RCL (%)		0,00		

FONTE:

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Jaguariá, 20/07/2022

JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO PRIOTTO
CONTADOR - CRC-PR 042986/O-3

PEDRO LEOCÁDIO DELGADO
PRESIDENTE



DECRETOS

DECRETO n.º 614/2022

A Prefeita de Jaguariá, Estado do Paraná, Senhora **ALCIONE LEMOS**, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da Constituição Federal, artigo 67, incisos X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município,

DECRETA

Artigo 1º. EXONERA, a pedido, com base no Protocolo Geral sob nº. 09059/2022, do cargo em provimento efetivo de **EDUCADOR INFANTIL**, nomeada que fora através do Decreto nº. 119/2010, a Senhora **LUCINEIA CONCEIÇÃO DE MELLO**, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.089-0 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.089-98.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 25 de julho de 2022.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

DECRETO n.º 615/2022

A Prefeita de Jaguariá, Estado do Paraná, Senhora **ALCIONE LEMOS**, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2868/2021, e ainda com base no Protocolo Geral sob nº. 08862/2022,

DECRETA

Artigo 1º. EXONERA, do cargo em provimento comissionado de **CHEFE DE DIVISÃO PEDAGÓGICA**, nomeado que fora através do Decreto nº. 084/2021, o Senhor **FRANCISCO ASSIS DE OLIVEIRA JUNIOR**, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.135-4 II/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.809-00, percebendo os vencimentos correspondentes ao cargo nos termos do Anexo I da Lei Municipal nº. 2868/2021.

Artigo 2º. NOMEIA, para o cargo em provimento comissionado de **DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA**, o Senhor **FRANCISCO ASSIS DE OLIVEIRA JUNIOR**, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.135-4 II/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.809-00, percebendo os vencimentos correspondentes ao cargo nos termos do Anexo I da Lei Municipal nº. 2868/2021.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 26 de julho de 2022.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

DECRETO n.º 616/2022

A Prefeita de Jaguariá, Estado do Paraná, Senhora **ALCIONE LEMOS**, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2868/2021,

DECRETA

Artigo 1º. NOMEIA, para o cargo em provimento comissionado de **CHEFE DE DIVISÃO PEDAGÓGICA**, o Senhor **JOVANNI JOSE VIEIRA**, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. XXX.XXX.914-6 SES/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.349-45, percebendo os vencimentos correspondentes ao cargo nos termos do Anexo I da Lei Municipal nº. 2868/2021.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 26 de julho de 2022.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

DECRETO n.º 617/2022

Súmula: Dispõe sobre a Autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 1.246.020,83 (um milhão, duzentos e quarenta e seis mil, vinte reais e oitenta e três centavos).

A Prefeita de Jaguariá, Estado do Paraná, **ALCIONE LEMOS**, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e artigo 4º, e 7º, da Lei Municipal nº. 2.888/2021,

DECRETA

Artigo 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Jaguariá, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 1.246.020,83 (um milhão, duzentos e quarenta e seis mil, vinte reais e oitenta e três centavos) para as seguintes Dotações Orçamentárias:

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV
2.006 Organização das Comemorações do Aniversário do Município
16 3.3.90.39.00.00.00.00 1000 Outros Serviços Pessoa Jurídica 253.500,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - SEFINP
2.012 Manutenção dos Serviços Administrativos da SEFINP
73 4.4.90.52.00.00.00.00 3504 Equipamentos e Material Permanente 61.606,58

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. URBANO E LOGISTICA - SMDUL
2.003 Obras Públicas
138 4.4.90.51.00.00.00.00 504 Obras e Instalações 100.000,00
2.026 Conservação e Manutenção da Frota Municipal
143 4.4.90.52.00.00.00.00 751 Equipamentos e Material Permanente 465.000,00

10 SECRETARIA M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SMECEL
2.006 Obras de Unidades Escolares da Educação Infantil
196 4.4.90.51.00.00.00.00 104 Obras e Instalações 220.000,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS
2.065 Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
312 3.3.90.39.00.00.00.00 3498 Outros Serviços Pessoa Jurídica 47.664,25

12 SECRETARIA M. DE HABITAÇÃO E DESENVOLV. SOCIAL - SHADS
2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos pelo CRAS
391 3.3.90.30.00.00.00.00 934 Material de Consumo 32.000,00
2.087 Manutenção do Abrigo para Crianças e Adolescentes em Situação de Risco
415 3.3.90.39.00.00.00.00 3935 Outros Serviços Pessoa Jurídica 20.000,00

2.080 Manutenção do Programa Bolsa Família - IGD
400 3.3.90.30.00.00.00.00 3933 Material de Consumo 34.000,00
2.081 Manutenção dos Serviços do CREAS- PAEFI
410 3.3.90.39.00.00.00.00 3935 Outros Serviços Pessoa Jurídica 12.100,00

13 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
0.006 Pagamento de Indenizações e Restituições
430 4.4.90.93.00.00.00.00 831 Indenizações e Restituições 150,00

Artigo 2º. Os recursos necessários à suplementação a que se refere o artigo anterior, decorrerão do artigo 4º, incisos I, II, III, IV e V, artigo 7º, Parágrafo 1º, e 2º, inciso II da Lei nº. 2.888/2021, artigo 43, Parágrafo 1º, inciso II, da Lei nº. 4.320/1964, provenientes:

I. Oriundos do cancelamento das seguintes dotações:

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV
2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos do Gabinete da Prefeita
3.3.1.90.16.00.00.00.00 1000 Outras Despesas Variáveis 100.000,00
2.006 Organização das Comemorações do Aniversário do Município
15 3.3.90.30.00.00.00.00 1000 Material de Consumo 100.000,00

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. URBANO E LOGISTICA - SMDUL
2.026 Conservação e Manutenção da Frota Municipal
143 4.4.90.52.00.00.00.00 3504 Equipamentos e Material Permanente 61.606,58

10 SECRETARIA M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SMECEL
2.045 Manutenção da Educação Infantil
220 3.3.90.32.00.00.00.00 104 Material, Bem ou Serviço para Distr. 220.000,00
2.056 Eventos Culturais e Artísticos
277 3.3.90.39.00.00.00.00 1000 Outros Serviços Pessoa Jurídica 53.500,00

12 SECRETARIA M. DE HABITAÇÃO E DESENVOLV. SOCIAL - SHADS
2.062 Manutenção dos Serviços Desenvolvidos pelo CRAS
392 3.3.90.39.00.00.00.00 934 Outros Serviços Pessoa Jurídica 32.000,00

II. Oriundos do provável excesso de arrecadação das seguintes fontes:

Fonte	Descrição	Valor
504	Outros Royalties Comp Finan. Patrim. Não Previd.	100.000,00
751	Aquisição de Retroscavadeira 913103/21	465.000,00
831	Pavimentação Convênio SEIL 095	150,00

III. Oriundos do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício Financeiro de 2021:

Fonte	Descrição	Valor
3498	Assistência Farmacêutica - Arrecadação na Administ	47.664,25
3933	IGD/Suas Portaria MDS 337/2011	34.000,00
3935	Bloco de financiamento da Proteção Social Especial	32.100,00

Artigo 3º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir na Lei Municipal nº. 2.866, de 02 de agosto de 2021 (Plano Plurianual - PPA 2022 - 2025).

Artigo 4º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir na Lei Municipal nº. 2.876, de 01 de outubro de 2021 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2022).

Artigo 5º. Este Decreto entrará em vigor na presente data.

Artigo 6º. Publique-se, registre-se e anote-se.

Gabinete da Prefeita, 26 de julho de 2022.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento



SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

N=O=I=I=I=I=C=A=A=C=A=O

Considerando que no ano de 2022, o Município providenciou novas imagens aeras atualizando assim as áreas edificadas:

Considerando que tal atitude tem previsão em legislação Municipal:

Considerando que a atualização é uma das exigências do TCE- Tribunal de Contas do Estado:

Considerando, que após a análise de todos cadastros imobiliários, foram detectadas divergências em 1.755 imóveis, em sua área edificadas, podendo assim o Município estar tributando de forma equivocada:

Considerando o princípio da ampla defesa e contraditório, o Município, N=O=I=I=I=I=C=A=A=C=A=O as pessoas abaixo relacionadas com seus respectivos cadastros para que no prazo de 15 (quinze) dias, apresente a defesa que tiverem sobre o aumento apresentado.

Proprietário	Área edificada	Área nova
ABEL CLOVIS DE ASSIS	83.626	108,84
ABEL DE ANHAIA	78.8509	99,11
ABEL DOS SANTOS	126.529	163,89
ABILJO JORGE DE ALMEIDA	70	83,31
ABRAO DE MELO TRINDADE	97.4767	115,57
ACIR ALVES DA LUZ	34,75	215,44

ACIR BRISOLA DE CAMARGO 97,73 116,9

ACIR DOS SANTOS MELO 0 57,89

ACIR FELIX DA SILVA 245,37 289,27

ACIR FELIX DA SILVA 101,11 115,54

ACIR OLGAS TOMAZ DE MIRANDA 24,31 114,5

ADAIR APARECIDA DE MELLO 210,25 223,99

ADAIR RODRIGUES MACHADO 221.9553 232,1

ADAO DE LIMA BARRETO 154,0391 177,39

ADAO DE OLIVEIRA 109,73 165,65

ADAO KOLODI 165,8418 176,3

ADAU TO GRANGEIRO CABRAL NETO 174,5923 186

ADELIA DA SILVA BUENO 94,06 147,86

ADEMILSON FERREIRA DE ARAUJO 128,05 164,66

ADEMIR RODRIGUES DE MELO 129,69 254,49

ADEMIR SILVESTRE BARROS DA SILVA 290,6319 307,99

ADILSON ALVES DE ALMEIDA 17,3559 163,99

ADILSON JOSE LOZANO 237,3596 266,01

ADILSON LEGAT 290,4285 304,86

ADILSON LUIZ SANTOS 237,03 257,15

ADIR DA SILVA 177,1648 190,48

ADIR DOS SANTOS 90,1752 178,44

ADIR DOS SANTOS 0 28,93

ADIR FERNANDO FERREIRA 0 68,42

ADIR FURQUIM DE CAMARGO 88,88 154,53

ADONIRAN MATOS DE MELO 65,4671 116,81

ADRIANA APARECIDA MACHADO 60,76 117,88

ADRIANA CAMPOS RIBAS 152,0167 168,49

ADRIANA MARTINI 0 84,86

ADRIANE DE MIRANDA SANTOS 19,39 193,15

ADRIELIN ESTELA LEMES 83,7181 125,14

AGENOR FERRAZ BARREIRO 250,41 265,59

AGNELO ALVES TEIXEIRA NETO 58,75 110,17

AGOSTINHO MARCOS MICHALOWSKI 127,5985 255,72

AILTON BERTIN JUNIOR 272,31 292,02

AIRTON DE OLIVEIRA 7,06 58,4

AIRTON RIBEIRO DA SILVA 11,63 124,82

ALDO DE ALMEIDA 9,75 126,06

ALAMO VILA AZEVEDO DELGADO 177,6425 188,98

ALAN APARECIDO FERREIRA DOS SANTOS 0 98,75

ALAN DE OLIVEIRA CAMPOS 184,62 194,76

ALAN MIRANDA 277,46 289,51

ALBA APARECIDA DE OLIVEIRA 13,82 144,4

ALBERTO DO PRADO 651.9873 825,47

ALBERTO GERMANO GRONOW 218,5416 233,4

ALBERTO LOPES DE OLIVEIRA 144,83 164,36

ALBERTY CARNEIRO DE OLIVEIRA 114,46 217,57

ALCEBDES ANTONIO TEIXEIRA 86,5084 166,83

ALCENO FELIX DA SILVA 120,15 147,42



AMAZONAS CLETO SAMPAIO	130.7988	200.97	APARECIDA CASTURINA DE ALMEIDA FISTER	102.0059	122.28	CELIO DE MELO CARNEIRO	183.3893	196.93
AMBRÓSIA RUIZ DE FARIAS	92.0002	102.73	APARECIDA CASTURINA DE ALMEIDA FISTER	18.95	190.92	CELSON ANTUNES DOS SANTOS	203.109	287.73
ANA CANDIDA SANTOS DE LIMA	263.06	561.28	APARECIDA DE FÁTIMA MORAES MACEDO	99.0883	110.6	CELSON ANTUNES LEITE	221.23	232.47
ANA CLAUDIA KRUL	167.75	222.86	APARECIDO EUCLIDES LAURINDO	17.81	225.81	CELSON CIZACOWSKI	96.13	205.39
ANA LUCIA DA SILVA	99.13	115.93	APOLONIA FRIZZANCO CARRER	130.33	143.49	CELSON DA SILVA BOTEELHO	0	315.1
ANA LUCIA TAVARES LOPES	16.03	95.26	ARAMIS DE BARROS	169.32	565.23	CELSON PEREIRA DA LUZ	124.8902	135.23
ANA MARIA BARROS PEREIRA	15.31	138.51	ARGEMIRO DE CASTRO CANDIDO	118.1913	136.5	CELSON PEREIRA ROLIM	147.4114	170.26
ANA MARIA DA SILVA NAISER	153.1282	185.21	ARI ALVES	155.9313	183.48	CEM ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S.A.	0.01	738.83
ANA MARIA FANHIA DE SOUZA	121.94	206.91	ARI CARNIFEIRO DE CAMPOS	20.63	201.99	CEZAR DE MELO CARNEIRO	178.05	225.03
ANA MARIA GONCALVES DOS SANTOS	17.84	150.83	ARI RODRIGUES DE ALMEIDA	66.4897	82	CEZAR FERREIRA DOS SANTOS	320.45	340.96
ANA PAULA ALVES SOBCZAK	63.86	142.39	ARINÉS ALVES DE OLIVEIRA	103.525	125.16	CHRISLAINE LINHARES DA SILVA	75.82	137.34
ANA PAULA DA LUZ	75.9349	86.45	ARIOVALDO SANTOS DA SILVA	166.3323	179.45	CICERO MARINHO DOS SANTOS	123.0044	190.3
ANA PAULA DE OLIVEIRA	107.79	146.16	ARISTEU FERREIRA	154.3426	207.44	CILSO DE OLIVEIRA E SILVA	60.84	100.66
ANA PAULA RIBEIRO DOS SANTOS GODOY	8.84	95.11	ARISTIDES PEREIRA	307.7534	340.17	CINTIA PEREIRA DE PONTES	80.3152	108.93
ANACLETO SPELINO	489.06	522.52	ARISTON VIEIRA SANTOS	141.49	256.09	CIRENE CORREIA	221.27	233.15
ANADIR DE FARIA OLIVEIRA	102.5641	117.93	ARMANDO JOSE GIACOMET	318.4411	660.06	CLAITON JOSE CARVALHO	35.88	56.25
ANADIR DO PRADO FERRAZ	185.5138	226.07	ARMANDO VENANCIO DE SOUZA	180.7307	195.07	CLAUDECIER LINHARES	8.29	100.94
ANANIAS DOS SANTOS	22.18	86.11	ARMENIO CARNEIRO LOBO FILHO	0	112.36	CLAUDEMIR DOS SANTOS MELLO	112.6423	129.1
ANATIAN FERRAZ	0	66.62	ARMENIO CARNEIRO LOBO FILHO	0	36.22	CLAUDEMIR RUBEM AJUANARIO	149.27	167.32
ANCOF CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA	37.84	416.09	ARNALDO CAMPOS	118.5641	181.44	CLAUDETE DUCATI	48	101.98
ANDERSON BORGES CAMPOS	74.43	88.94	ARNALDO DINIZ DA SILVA	71.7008	118.1	CLAUDIA MARA OLIVEIRA TAQUES	149.7105	161.99
ANDERSON CAMARGO	133.7769	150.35	ARNO SESTREN	96	215.23	CLAUDIA MARIA ANTUNES	115.9	129.28
ANDERSON DA SILVA CRUZ	102.7735	161.1	ARON TEIXEIRA DE ALMEIDA	149.8698	188.5	CLAUDIA OLIVEIRA DOS PASSOS	129.28	141.38
ANDERSON FARIA DOS SANTOS	71.4377	117.38	ARTUR MICHALOWSKI	154.76	188.94	CLAUDIA TEIXEIRA DA SILVA	68.48	82.37
Anderson Lopes Ferreira	0	116.29	ASSOC EVANGELICA BATISTA DO RJ	79.33	594.84	CLAUDILENE GONCALVES GUIMARAES	104.8	115.17
ANDERSON LUIZ WEIGERT	75.5293	89.01	ÁSTRIDE SOBEJERO FRISANCO	67.76	94.3	CLAUDINEI DA SILVA	115.425	150.07
ANDERSON RODRIGUES DA SILVA	78	139.8	ATAIDE ROSA DA SILVA	150.66	181.96	CLAUDINEI FELIX DA SILVA E EDINA FELIX DA SILVA	84.57	99.24
ANDRE BRONGUEL LOPES	17.07	199.03	AURELIO KOJO	147.27	172.14	CLAUDINEI GALVAO	165.8578	290.25
ANDRE LUIS DE SOUZA	302.81	436.35	AUTO POSTO SAMPAIO LTDA	111.422	1258.53	CLAUDINEI JOSE GONCALVES	82.2923	103.58
ANDREIA APARECIDA PENTEADO	31.08	333.73	AVANY DE LOYOLA MIRANDA	203.8957	223.46	CLAUDINEI TEIXEIRA	118.4355	150.76
ANDREIA IARÓZ	141.29	171.49	AVANY DE LOYOLA MIRANDA	17.39	183.12	CLAUDIO CIZACOWSKI	154.2317	168.47
ANDREIA MARTINS BONFIM MATOS	168.7646	196.86	AVELINO ALVES DA CRUZ	125.22	140.54	CLAUDIO DA SILVA	299.3372	370.23
ANDREIA RODRIGUES DA SILVA VIEIRA	155.13	222.07	AZENIR MENDES PEREIRA	133.3689	153.46	CLAUDIO JOSE DA ROSA	18.33	168.82
ANDRESSA A DE A CHUVARTZ	55.8	84.74	B L CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA ME	0	10.46	CLAUDIO MARIA	13.83	97.75
ANDREZA SANTANA DUDIK	0	118.13	BARBARA MACHUCA THON E OUTRO	0	85.83	CLAUDIO SCHUMUKER	55.96	283.7
ANDRIELLE PEREIRA DE OLIVEIRA	80	105.53	BASILIO MELO MIRANDA	0	67.23	CLAUDIONOR CALIXTO DOS SANTOS	192.1735	205.99
ANEZIO CAMARGO	69.0213	88.2	BENEDITA PINTO NUNES	103.98	122.59	CLAYTON LUIZ BUENO SOLEK	52.75	90.06
ANGELA MARIA GARCIA DE JESUS	137.1846	203.95	BENEDITO DOMINGUES CARDOZO	60	80.47	CLEBER JORGE CARDOZO DE OLIVEIRA	20.64	188.47
ANGELA MARIA VENERANDA BATISTAO	354.63	398.77	BENEDITO ROBERTO GOUVEIA	78.5474	90.96	CLEBER NAPOLEAO FONSECA	264.48	274.52
ANGELICA FREVIDI	0	90.75	BENJAMIM ABEL MARTINS	18.94	96.11	CLEBERSON ADRIANO DA SILVA	0	46.78
ANGELINO ALVES DE QUADROS	12.54	133.64	BIBIANA THON	0	59.64	CLEDIMIL MARTINS DA COSTA	30.69	174.28
ANGELINO FERNANDES DOS SANTOS	16.11	149.69	BRASPINHE MADERAS LTDA	35329.74	38349.88	CLEIDE MOREIRA CAITANO	139.1101	156.15
ANIBAL LOPES ALVES DA SILVA	45	59.1	BRENNO DUJIRA GAIA	0	58.23	CLEIDE MOREIRA CAITANO	76.2792	118.83
ANITA GONCALVES	95.6149	108.55	BRITO F PAULA INCORPORADORA LTDA	0	53.84	CLEIFON DIAS RODRIGUES	82.4873	143.11
ANITA GONCALVES	137.08	155.29	BRUNA BEATRIZ DA CUNHA DIAS BATISTA	113.2197	130.17	CLEITON EDERSON BALDISSEIRA	78.4	127.44
ANIZIA MÊNDES DE OLIVEIRA	36.8	57.54	BRUNA MOURA JORGE ULRICH	141.8096	151.85	CLEODETE FATIMA DOS SANTOS	61.33	163.55
ANNA CLAIRE JORGE DONATO	142.4954	192.42	BRUNO APARECIDO DE AZEVEDO	43.3871	78.47	CLEUNICE DA APARECIDA DA SILVA FITZ	45.04	101.57
ANTENOR RIBEIRO DE MELO	179.91	282.75	BRUNO ASSIS DE ALMEIDA	0	59.3	CLEUSA ALVES LINO	22.62	248.08
ANTONIO AFONSO SCHOLZE	1.84	174.95	BRUNO CARLOS A DOS SANTOS	115.11	140.76	CLEUSA DA SILVEIRA PADILHA	50.6386	62.97
ANTONIO ANTONES NETO	96.2555	110.14	CACIMIRO FELIX DA SILVA	96.05	111.04	CLEUSA TEREZINHA DE SOUZA	186.46	218.51
ANTONIO ASSINDINO DA SILVA	103.5734	136.22	CAMILA FERREIRA TALLAR	56.4042	71.56	CLEVERSON APARECIDO DE MELO	48.6447	94.67
ANTONIO ASSIS DE ALMEIDA	148.6446	205.51	CANDINHA DE ANDRADE GONÇALVES	48.3	69.63	CLEVERSON DOS SANTOS TOMAZ DE MIRANDA	171.9097	189.14
ANTONIO CARLOS A DOS SANTOS	70.2678	88.97	CARLOS ALBERTO DA SILVA E OUTR	15.13	171.75	CLODDALDO DA SILVA	73.7247	158
ANTONIO CARLOS DE ASSIS	356.76	367.06	CARLOS ALBERTO JAROS	135.457	203.64	CLOILDE ALVES ENES	14.04	143.71
ANTONIO CARLOS DE MOURA	126.6808	153.05	CARLOS ALBERTO JAROS	10.63	107.33	COHAPAR COMPANHIA DE HABITACAO DO PARANA	0	45.5
ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA	171.25	205.8	CARLOS ALEXANDRE KROPIWIEC	169.0297	187.02	COLÉGIO EST OLAVO BILAC	1507.03	1564.89
ANTONIO CARLOS DE PONTES	4.98	191.1	CARLOS ALTAIR DA SILVA MELLO	90	102.48	CONCEIÇÃO RIBEIRO LINHARES	134.7711	253.33
ANTONIO CARLOS DO NASCIMENTO	97.4026	212.09	CARLOS AUGUSTO DE SOUZA	147.13	178.92	CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL	19.25	193.99
ANTONIO CARLOS DOS SANTOS	142.67	153.98	CARLOS CHUVARTZ	217.66	245.52	CONSTRUTORA PALADINO LTDA	65.1271	81.18
ANTONIO CARLOS SOBEJERO RAMALHO	141.2494	168.42	CARLOS EDUARDO PROENÇA GENOVEZI	61.11	581.61	CRISTIAN DE MELO RIBEIRO	13.17	72.26
ANTONIO CESAR LODI	146.77	261.77	CARLOS ENÉAS LINO DA SILVA	48.73	259.71	CRISTIANE ELENA TRENTINI BARBOSA	132.5425	221.47
ANTONIO DE LIMA	129.66	152.92	CARLOS FERNANDO DELGADO E OUTROS	185.0946	203.98	CRISTIANO DOS SANTOS	58.7701	81.14
ANTONIO DE OLIVEIRA	188.05	216.34	CARLOS FRIZANCO NETTO JUNIOR	115.8879	187.48	CRISTIANO RIBEIRO DE CASTRO	95.1977	141.71
ANTONIO DOROTI DE ARAUJO	43.7907	59.22	Carlos Henrique do Silva Medeiros	113.15	147.57	CRISTIANO SILVEIRA SANTOS	0	54.83
ANTONIO ELIO PAES DOS SANTOS	47.8263	65.03	CARLOS HENRIQUE PANEK	319.98	332.29	CRISTINE ALVES DA LUZ	36	103.7
ANTONIO FELIX DA CRUZ	166.14	176.64	CARLOS HENRIQUE PANEK	152.95	195.12	DAIR BRASSANI	154.14	164.76
ANTONIO FERREIRA PIVOVAR	30	80.15	CARLOS MARCEL DO COITO COSTA	253.66	267.06	DAIR CORREIA DE CAMARGO MOREIRA	121.1226	132.35
ANTONIO FRANCISCO CUNHA	83.92	105.28	CARLOS MARTINS DA COSTA PASSOS	230.29	271.28	DALVA TEREZINHA BENATO	68.98	248.3
ANTONIO HENRIQUE DE OLIVEIRA	91.3207	111.03	CARLOS MOREIRA VIANA	121.53	139.28	DALVADIRCIO JOSE DA SILVA	67.49	80.18
ANTONIO HIPOLITO XAVIER DA SILVA	40.8779	58.05	CARLOS RODRIGUES FERREIRA	16.31	96.04	DALVADIRCIO JOSE DA SILVA	67.49	88.64
ANTONIO JOAQUIM MORENO NETTO	363.44	409.13	CARMELINO FRANCISCO DE SOUZA	8.23	80.21	DANIEL DOS SANTOS OLIVEIRA	187.17	197.28
ANTONIO JOAQUIM MORENO NETTO	594.0856	604.52	CARMEN LUCIA DE ARAUJO PIETROCHINSKI	200.87	214.11	DANIEL EUCLIDES GOLTZ	202.4155	217.68
ANTONIO JOSE BISCAIA	79.552	100.27	CAROLINA APARECIDA MIGUEL	1.45	323.77	DANIEL FERREIRA	110.08	123.14
ANTONIO JOSE SCORUPSKI	50.02	69.19	CAROLINA DA SILVA SANTOS	6.03	60.5	DANIELA CRISTINA FRIZANCO	7.41	76.65
ANTONIO KOBILAS	9.38	87.44	CAROLINE MARQUES DIB SLOBODA	0	90.96	DANIELE APARECIDA DA SILVA	63.2581	88.18
ANTONIO KOBILAS	103.519	123.24	CAROLINE MARQUES DIB SLOBODA	262.31	480.8	DANIELE MIRANDA LOPES	108.0174	153.33
ANTONIO MARCOS BARBOZA	1.15	117.26	CASICO BARROSO DE SOUZA	27.17	283.78	DANILO DOS SANTOS	90.3465	165.03
ANTONIO MARCOS DA SILVA	156.1864	216.22	CASSEMIRO TEIXEIRA DE ABREU	105.3021	119.84	DANILO DOS SANTOS M DE SOUZA	95.3987	121.36
ANTONIO MARCOS DOS SANTOS	145.532	174.33	CASSIO FERNANDO DE OLIVEIRA	42.57	71.93	DANILO FERNANDES DOS SANTOS	291.9004	339.68
ANTONIO MARCOS PINTO	144.6735	201.95	CASSIO FERNANDO DE OLIVEIRA	99.42	111.03	DANILO FERREIRA THOME	133.16	243.3
ANTONIO MARTINS DE SOUSA	93.1084	135.35	CASSIO FERNANDO DE OLIVEIRA	69.44	121.26	DARCI APARECIDO RODRIGUES	107.82	232.22
ANTONIO MELLO	179.2813	191.78	CASTURINA DE FATIMA DIAS DE SIQUEIRA	146.39	181.75	DARCILIA DE OLIVEIRA FATURI	122.1211	144.91
ANTONIO TADEU DE DONNO	38.33	379.14	CELINA MARIA DE SOUZA	120.68	351.83	DARLAN MURILO BENATO	157.1445	262.34
ANTONIO TEIXEIRA RIBAS	68.5769	79.22	CELIO ANTONIO DE MELO MARTINS	10.14	81.25	DASDORES AMARAL DE MORAES	146.8397	188.3
ANTONIO TORQUATO E/OU OUTROS	15.47	147.04				DAVI DOS SANTOS VIEIRA	116.4156	131.01
ANTONIO VALDEMAR BUENO	403.9533	427.44				DAVID APOLONIO	555.91	620.8
ANTONIO VALENTIM DE SOUZA	60.49	82.62				DAVID SOLEK	121.7396	137.16
ANTONIO VENERANDA DA SILVA	482.8775	516.08				DAYANE DE AZEVEDO BERNARDES	55.9654	69.2
ANTONIO VERALDINO DA SILVA	3.95	40.46						
ANTONIO WROBEL	105	118.48						
AORILEI LODI RODRIGUES	137.11	158.7						



DECIO FERREIRA	304.636	320.15	ELENNIA DE MELLO CARNEIRO	82.4304	99.02	FABIANA MATOS DOS SANTOS	136.6137	151.24
DEVED OLIVEIRA	0	49.99	ELIANDRO ZACHESKI DOS SANTOS	226.1422	238.24	FABIANO FIGUEIREDO PEDROSO	0	154.17
DEJAIR PEDROSO	106.7041	119.53	ELIANE APARECIDA DE ALMEIDA	94.939	112.99	FABIANO PINTO	0	50.6
DEJANIRA MARCAL	107.88	118.68	ELIANE DO NASCIMENTO RODRIGUES	198.9229	210.79	FABIO BENATO	47.1	78.87
DENILSON RODRIGUES DE MELLO	126.2752	137.1	ELIANE PAES DE MEIRA	431.53	493.64	FABIO COSTA PASSOS	92.8	112.83
DENIS DUARTE	11.47	112.58	ELIANE WADIA SILVA DA COSTA	85.7901	270.06	FABIO DE MIRANDA E SILVA	48	64.94
DENS LAUDEMIR SCHENDROSKI	54	77.78	ELIAS ALVES BARRETO	175.9384	316.19	FABIO DIAS	15.71	161.15
DENISE ADRIANE DATTI STINGLIN	256.63	462.54	ELIAS ALVES BARRETO	26.18	77.86	FABIO DIAS	0	108.16
DENIVAL APARECIDO DE MIRANDA	204.2272	215.58	ELIAS TOMAZ DE MIRANDA	99.6925	113.38	FABRICIO DA COSTA LIMA JUNIOR	287.95	329.28
DIAMIRO MORAIS DE MIRANDA	94.8093	107.96	ELIAS ZUB	82.55	99.52	FABRICIO JOSE RODRIGUES DOS SANTOS	78.4581	151.47
DIDI MARIA NOLASCO BARRETO	78.5354	104.7	ELIDIANE TASHIRO DE CAMARGO	72.9628	104.42	FELIPE CANAVARRO FEIXE	42.52	111.59
DIEGO DE MATOS LOPES	180.11	226.94	ELIEL ALVES	84.55	120.95	FELIPE FERREIRA APOLONIO	91.71	111.05
DIEGO LEAL DE MELO	53.3	117.22	ELIO SANTOS DE ANHAIA	208.5371	233.36	FERNINO VAZ	239.09	251.77
DIEGO ROLIM DEMOURA	79.0459	94.68	ELISAIDE OLIVEIRA PEREIRA	165.49	195.56	FERNANDA APARECIDA NABARROS	100.49	155.36
DIEMESSON JEAN DE ALMEIDA	0	39.66	ELISANGELA MARTINS COSTA	46.48	102.58	FERNANDA GEFUNE SANTOS	12.53	84.37
DILAIR DOS SANTOS PIRES	105.41	129.3	ELISANGELA SANTANA DE MATOS	127.28	155.73	FERNANDA MATOS MULLHSTEDT	59.5137	71.67
DINAMARA DE ASSIS MACIEL	105.4124	124.3	ELISSANDRO DA SILVA MATOS	54.11	65.58	FERNANDA RAMOS SOWA	159.14	171.3
DINAMARA DE ASSIS MACIEL	117.6684	206.15	ELIZABETH APARECIDA LIMA ALMEIDA	94.56	181.07	FERNANDINA BATISTA B DA SILVA	104.07	150.5
DINIZ DOMINGUES DOS SANTOS	191.04	205.83	ELIZANDRA BELLINI	129.3178	178.64	FERNANDO ALVES LAPUCHINSKI	12.88	113.06
DINIZ FITZ	95.5796	107.9	ELIZANDRA BELLINI	124.2368	154.27	FERNANDO DE PONTES ANTUNES	91.3295	103.85
DIOLNEI FELIX MILEKI	0	68.99	ELIZANGELA DA SILVA OLIVEIRA	0	102.61	FLORENTINO BARROS DOS SANTOS	171.0785	199.04
DIOLINDO FERREIRA DOS SANTOS	154.59	186.15	ELIZEU FELIX DA SILVA	10.33	88.31	FORTUNATO DOMINGUES FARIAS	66.4	163.16
DIONATHAN GLAPINSKI MIRANDA	0	34.3	ELIDONETE APARECIDA DA SILVA	80.3672	118.33	FRANCIELE ALESSANDRA DE OLIVEIRA	98.18	110.45
DIONICE APARECIDA MARTINS PUCHTA	142.2568	158.38	ELOINA DE JESUS DO PRADO	223.4852	270.37	FRANCIELE FARIAS MARTINS	62.65	148.89
DIRCEU DA SILVA BENEDITO	104.7806	137.58	ELOIR CASTANHO ORTIZ	4.39	273.77	FRANCIELE CORREA SOBRAL ALMEIDA	170.15	233.41
DIRCEU MELEK	85.54	98	ELOISA DE SOUZA	26.57	130.52	FRANCIELE SCHULTZ MAINARDIS	159.4055	175.02
DIRCEU MILEK	195.7958	243.67	ELSON DOS SANTOS NOLASCO	8.35	65.7	FRANCIELE BATISTA DE OLIVEIRA	34.49	171.5
DIRCEU MORAES DE MIRANDA	49.5431	83.78	ELUINA DA COSTA PASSOS BARRETO	7.51	74.57	FRANCISCA ADRIANA JOCAS TRIGUEIRO	94.0349	140.52
DIRCEU VINÍCIUS DA SILVA GOLTZ	9.58	95.19	ELVINO DOMINGUES NETO	77.37	92.4	FRANCISCO ALVES FILHO	81.14	116.39
DIVA MARIA DOS SANTOS	177.6169	192.41	ELVIS CUNHA DE AZEVEDO	0	521.4	FRANCISCO CARNEIRO LOBO	77	176.52
DIVAMAGUE & CIA C/C LTDA	45.5	100.33	ELZA MARIA DA CRUZ	198.89	231.33	FRANCISCO DE ALENCAR CIVIDINI	0	64.94
DIVART RODRIGUES DA SILVA	133.3593	159.77	ELZA SANTOS GEFUNE	176.4069	240.54	FRANCISCO DE ASSIS GUERREIRO RAMOS	110.8341	253.66
DIVONEIA TOMAZ DE MIRANDA DE ALMEIDA	60.23	204.92	EMERSON POMIM PONCIANO	89.84	110.28	FRANCISCO SAMUEL BISCAIA	84.7551	95.87
DIVONZIR GUIMARAES BARBOSA	76.5279	89.86	EMIDIO CUSTODIO DE OLIVEIRA	67.4618	78.63	FRANZ POLIT	686.6079	715.23
DJALMA JUNIOR FURQUIM DA SILVA	108.79	120.18	EMÍLIO MARTINS DA COSTA PASSOS	82.11	195.74	FRIZZANCO MADEIRAS & TRANSPORTES LTDA	914.53	964.59
DOLIVAL LABRES	81.6068	125.91	EMILIANO ALVES BARRETO NETO	188.36	209.78	GABRIEL DA SILVA	134.21	156.3
DOMINGOS IEGELSKI CUNHA	12.47	126.14	ENES PEDRO TOMAZ DE MIRANDA	104.8423	117.02	GABRIEL FERREIRA	66.826	81.78
DORACI DA ANUNCIACAO MIRANDA	198.3363	243.02	ENIO RIBEIRO DE SA	85.867	108.09	GABRIEL JOSE HORTENCIO	141.7455	199.94
DORALICE DE OLIVEIRA TEIXEIRA	55.97	67.31	ERCLIO CRECIENCO DE SOUZA	85.4458	100.37	GABRIEL SIMAO FERNANDES	156	214.04
DORENI ALVES DA SILVA	139.46	161.23	ERICA GRAZIELA DA SILVA	144.04	155.37	GEAN LOPES DE ANHAIA	47.9492	68.42
DORIVAL ALVES DE ALMEIDA	5.22	54.86	ERICK JORGE	0	63.11	Gemina Neil de Medeiros da Luz	98.49	108.89
DORIVAL BRITES	12.13	105.03	ERICK SIEZEC	134.0964	147.39	GENESIO FERREIRA BORBA	221.37	262.8
DORIVAL WASEM	94.6143	148.08	ERICKSON MORATO	64.73	76.29	GENI DE SOUZA	91.41	102.13
DUARTE GONCALVES DA SILVA	263.53	315.71	ÉRIKA CRISTINA RIBEIRO	86.7807	134.32	GEORCIR TIMOTEO DA SILVA	70.0844	87.82
DUARTE GONCALVES DA SILVA	160.4	174.07	ERISON ORAVIO RODRIGUES	75.55	108.63	GEOVANE MARTINS DA COSTA PASSOS	0	79.71
DULCINEIA APARECIDA PIRES CAMARGO	66.4	85.03	ERNANDO RODRIGUES DE MELLO	142.5695	175.83	GERALDO VITURINO NETO	69.92	91.42
DURVAL ALVES DE BRITO	10.74	102.96	ERNESTO LUIZ BURATTO	111.1496	148.89	GERCINO DE FREITAS	52.2354	63.51
DURVAL XAVIER DA SILVA	69.5499	136.53	ERONDIRA ROCHA DE OLIVEIRA	157.01	175.32	GERMANO ECLIPS COX	60.0394	80.86
EDEMIR ROBERTO	15.57	153.93	ERONILDO DE OLIVEIRA	208.4209	229.39	GESIEL CORDEIRO BATISTA	5.21	254.6
EDENILSON BIDA	132.269	159.94	ESEQUIEL DE MATOS	82.9241	104.7	GESSY NATARA PINTO FERNANDES	0	66.91
EDENIS MARTINS	322.39	368.4	ESMAEL SOARES VIEIRA	265.2788	279.74	GIANA FERREIRA DA LUZ KOPPEN	175.8127	227.59
EDICLEIA MARTINS DOS SANTOS	86.8876	117.48	ESPOLO DE ADELAR COELHO DE AVILA	275.524	338.64	GILBERTO FERNANDES MACIEL	76.6424	88.71
EDILIO CARLOS DE OLIVEIRA	135.3749	159.83	ESPOLO DE DOMINGOS DE PAULA PAES	47.05	405.71	GILBERTO MOREIRA FERRAZ	152.4347	180.32
EDILSA FÁTIMA PEREIRA FARIA	201.95	226.14	ESPOLO DE LUIZ DELFINO	96.18	189.9	GILBERTO PEREIRA DE MELO	0	58.67
EDILSON FERREIRA DOS SANTOS	0	87.72	ESPOLO DE VITORIO NANNI RINALDI NETO	426.223	501.21	GILBERTO SOARES BEZERRA	207.7915	230.45
EDIMEIA APARECIDA GONÇALVES	113.2137	125.85	ESPOLO DE ZAGUEU BRIZOLA TEIXEIRA	21.85	210.58	GILMAR DE MOURA JORGE	189.8416	207.85
EDIMEIA MARTINS PEREIRA	95.59	118.67	ESTACIANA SOARES DOS SANTOS	77.08	181.07	GILMAR DE OLIVEIRA	151.7673	223.91
EDINA DE FÁTIMA XAVIER DA SILVA	209.42	249.6	Estelane Pereira da Silva	0	101.18	GILMAR HENRIQUE DE OLIVEIRA	69.6516	83.08
EDINAR CONCEICAO DOS SANTOS	171.5702	182.73	ESTER FERNANDES ALEXANDRINO	6.81	65.16	GILSO JOSE MIRANDA	98.4709	125.83
EDINEIA DOMINGOS DE OLIVEIRA	136.0696	147.54	ESTER FLIK LEGAT	31.66	374.49	GILSON BARBOSA PEREIRA	153.5342	185.77
EDINILSON FRANCISCO BAZZI	36.39	223.38	ESTER TEIXEIRA ALVES	121.1206	141.58	GILSON CAMPOS DE SOUZA	5.95	50.56
EDITE CORREIA DA SILVA	131.9231	154.65	ESVALDO BINOT NETO	50.8812	62.44	GILSON JOSE DE CARVALHO	148.7555	179.98
EDIVIR DE JESUS OLIVEIRA	13.75	143.18	EUDES RONALDO DOS SANTOS	0	93.88	GINEZIO FARIAS DOS SANTOS	0	36.06
EDLAINE DO ROSSIO DE MIRANDA	14.91	75.71	EUNICE AP. FERREIRA MACIEL	132.9397	143.08	GISELDA DIAS	8.29	84.82
EDSON ANTONIO BALLONI	125	567.43	EUNICE SCHIMANSKI PIRES	151.1346	171.02	GISELE GUSMAO CORREA	0	54.4
EDSON LUIZ BRASIL	113.87	132.09	EURICO ANTONIO SILVANO	19.03	177.29	GISLAINE REBANE	117	133.51
EDSON LUIZ SCHERER	117.8077	134.02	EURICO LOPES DA SILVA	78.9086	116.78	GISLAINE SILMARA DA CUNHA	91.5641	108.38
EDSON MARCOS DA ROSA	8.16	87.25	EURIDES ALVES	83.5299	97.45	GIULIANO MIRANDA	69.6375	155
EDSON MARCOS PEREIRA	50.1	72.42	EURIDES LOPES DA SILVA FILHO	166.23	187.46	GLOECE ELLEN RIBEIRO	140.87	207.85
EDSON MARQUES DA SILVA	11.08	135.03	EURIDES LOURENCO	130.7799	179.34	GOÑCALVES & MOREIRA LTDA - EPP	1374.7792	1603.68
EDSON PROCOPIO LARA	12.14	125	EURIDES SIMÃO	116.3263	136.63	GRACIELE SOUZA SANTOS	53.397	156.47
EDSON RODRIGUES	42.36	177.05	EUZA DE JESUS VAZ	110.0994	121.05	GUESLER FITZ COUITO E OU	141.605	160.19
EDUARDO GONÇALVES DOS SANTOS	0	112.75	EUFEBIO DE CAMARGO	17.19	182.09	GUMERCINDO ATHAYDE	259.18	283.01
EDUARDO HUMBERTO SCHULVARTZ	101.56	175.88	EVA ANTUNES TEIXEIRA DA SILVA	54.82	111.74	GUMERCINDO FERREIRA DOS SANTOS	148.7091	524.86
EDUARDO HUMBERTO SCHULVARTZ	63.2	86.33	EVALDO KOPPEN	57.48	84.49	GUSTAVO FRANCISCO DE MOURA	47.2	276.46
EDUARDO KUREK NETO	141.3179	153.08	EVALDO KOPPEN	249.91	401.16	HAMILTON PEREIRA DE ANDRADE	113.06	204.31
EDVALDO ROGERIO	0	37.16	EVANDRO BATISTA DOS SANTOS	169.56	190.78	HAMILTON SAMOROSKI	119.8441	130.87
EDY ANDRE DOS SANTOS	7.37	76.83	EVANDRO JOSE AZEVEDO	96.581	106.86	HEBERTOM GADIEL KOGUT	0	82.31
EUGIMERSON RAUSIS DE ALMEIDA	140.5103	167.46	EVANGELINA DA ROSA MIRANDA	113.391	130.13	HELENA APARECIDA NOLASCO E TANIA AP MACIEL	161.9064	176.88
EGYDIO FELIZARDO GARCIA	83.5399	94.22	EVARISTO MARTINS DA COSTA PASSOS	188.87	205.54	HELIO ARAUJO DE MASI	15.87	62.2
ELAI RIBEIRO DE MORAES	70.9088	143.26	EVELIN PERPETUA MALAQUIAS MARTINS	68.4	148.51	HELIO DA SILVA BUENO	120.6657	143.22
ELCIO ANTONIO ADRIANO	52.8135	69.6	EVELYNE MAINARDES GUERKE	7.28	72.64	HELTON LUCIAN ALVES DE MIRANDA	0	48.68
ELEANDRO FERREIRA	10.05	60.5	EVERSON DOS SANTOS	0	113.98	HERD DE ALBINO IHLENFELDT	233.0954	252.93
ELENI DALL AGNOL	200.4404	212.54	EVERSON FELIX DA SILVA	84.2162	115.04			
			EVERSON JORGE DONATO	119.2183	173.08			
			EVERSON LUCIO DOS SANTOS	0	172.72			
			EVERTON RODRIGUES	66.97	152.78			
			EXPEDITO FERREIRA DE MIRANDA	102.5981	133.38			
			EZEQUIAS LABRES DE OLIVEIRA	243.87	256.26			
			EZEQUIEL DOMINGUES DA SILVA	180.7668	223.47			
			EZEQUIEL PINTO	110.1583	135.14			
			EZIO ANDRE DOS SANTOS	0	95.82			



HERO DE ANTONOR ROCHA	198,98	255,02	JAUÍ MOREIRA	333,09	343,83	JOÃO VITOR BRITO CAMPOS DE PAULA	14,23	171,97
HERO DE ANTONOR ROCHA	143,33	153,61	JAVERT ALVETE MENDES	388,0806	406,01	JOAO XISTO DO PRADO NETO	35,57	66,89
HERO DE CICERO VIEIRA TORRES	129,954	141,32	JAVERT ALVETE MENDES	800	821,92	JOAQUIM ALBERTO DA SILVA MENDES	99,73	170,41
HERO DE CICERO VIEIRA TORRES	346,0412	357,48	JBS EMPREENDIMENTOS LTDA	0	118,72	JOAQUIM SANTILHO BARBOSA	103,7076	154,55
HERO DE CLOTILDE DOS S COSTA	208,48	232,1	JBS EMPREENDIMENTOS LTDA	0	42,06	JOCENI CANUTES VAZ	113,9424	131,5
HERO DE DOMINGOS DO ESPIRITO SANTO	204,8663	262,55	JEAN RAMOS BATISTA	0	183,8	JOCÉLE CELESTINO DE PONTES	70,2225	85,18
HERO DE IVO MOREIRA	20,72	190,15	JEAN RICARDO DA SILVA OLIVEIRA	0	46,6	JOCÉLIA APARECIDA MONTEIRO ROSA	73,2	114,46
HERO DE JORGE LUIS PAZ DE SOUZA	78,96	113,19	JEANDRE GUIMARÃES	18,56	140,32	JOCENI SANDRO KOPS	179,3314	191,9
HERO DE LUIZ VIEIRA TORRES	42,83	52,88	JEFFERSON BRIZOLA DAS CHAGAS	0	36,15	JOCIEL RODRIGUES	1,46	141,66
HERDEIROS DE ALVARO MARTINS	34,04	251,11	JEFFERSON DE ALMEIDA	63,89	75,03	JOCIMAR FERREIRA DE ALMEIDA	0	119,62
HERDEIROS DE ANTONIO JOSÉ MALAQUIAS	171,55	201,06	JEFFERSON MASSINHAN	198,0672	245,34	JOCIMAR MANOEL DE OLIVEIRA	0	162,02
HERDEIROS DE CELINA CARNEIRO DOS SANTOS	0	41,66	JEFFERSON CARLOS CARNEIRO	58,06	103,22	JOEL BENEDITO LOPES	12,86	125,37
HERDEIROS DE VERA LUCIA NEVES SODRE	254,23	264,79	JEFFERSON FERREIRA	63,82	85,71	JOEL CARDOSO DA SILVA	131,11	143,6
HILANDER VALENTIM GUIMARAES	52,14	387,67	JEFFERSON NUNES BENEDICTO	55,47	77,47	JOEL DE ALMEIDA MARCAL	122,02	132,37
HILANDER VALENTIM GUIMARAES	151,73	206,36	JEFFERSON QUADROS DE OLIVEIRA	96,1058	108,58	JOEL FERREIRA	33,34	233,4
HITER HENRIQUE DA CRUZ PEREIRA	6,79	53,7	JEOVA FARIA	73,6735	86,86	JOEL MARTINS RIBEIRO	193,03	207,71
HOMERO NANNI RINALDI NETO	0	176,95	JESSE LEME CARDOSO	0	157,53	JOELI TIMOTEO RIBEIRO E CIA LTDA	0	52,72
HUDSON MAXWELL FARAVELLI	0	178,05	JISEU FERREIRA CARNEIRO DE ALMEIDA	59,13	92,25	JOELMA ALVES DE MELLO DE PAULA	239,35	300,56
HUMBERTO SCHMUCKER DELGADO	82,4677	144,25	JOANA DE ALMEIDA BORBA	13,98	142	JOELMA DE MELLO	107,2663	121,62
IBERÊ CARNEIRO NUNES	147,41	165,38	JOANA DOMINGUES FALCAO	77,76	102,28	JOELSON DE SOUZA CARVALHO	86,5524	96,84
IDINA TEIXEIRA	288,53	302,36	JOANA MARIA GOMES ARRUDA	91,1625	109,72	JOHNI ANDRADE LOPES	155,7808	222,74
IEDA DRESCH HOEGEN	148,7127	189,08	JOANIM FRANCISCO DE SOUZA	178,7007	193,47	JOILSO FERNANDES PEREIRA	23,21	114,34
IGINO FELIX DA SILVA	88,3046	112,36	JOANIN COLODEL	188,2132	228,01	JOISE LUANA ANDRADE	61,1953	103,96
IGOR RODRIGUES ALEXANDRINO	40,54	129,9	JOAO ALEIXO DE BARROS	110,95	154,96	JONAS DA GUIA BORBA DE SOUZA	136,4535	154,03
IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR	296,1045	377,71	JOAO ANTONIO SANTOS LIMA	197,47	261,81	JONAS EMANOEL VIDAL DOS SANTOS	12,78	125,58
IGREJA EV PEN BRASIL P/ CRISTO	196,5818	585,79	JOAO ANTUNES DE OLIVEIRA	27,93	141	JONAS FERREIRA DE BARROS	0	43,82
IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS	215,97	227,2	JOÃO ATILIO DOS SANTOS	125,69	147,44	JONAS MARTINS	48	77,83
IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS	209,13	264,86	JOAO BATISTA DOS SANTOS FERREIRA	440,31	470,6	JONAS RODRIGUES TEIXEIRA	258,1815	284,2
IGREJA METODISTA WESLEYANA	79,4427	99,69	JOAO BATISTA RODRIGUES DE PAULA	97,6	108,66	JONATHAN MARINO PEREIRA	201,487	228,45
ILDA PEREIRA DE MELLO	210,75	269,82	JOAO BENEDITO GOMES DE CAMARGO	180,5722	196,74	JONATHAN ROGERIO NUNES BENEDICTO	0	63,22
ILMA MARCONDES BONFIM BANNACH	15,97	160,42	JOAO CARLOS BARBOSA	43,75	209,41	JONERCLEI RODRIGUES DE BARROS	120,42	166,77
INAURA DE MIRANDA PINHEIRO DA SILVA	77,61	93,58	JOAO CARLOS BARBOSA	24,43	157,42	JONES CAVA GUIMARAES	157,1585	233,35
INES BATISTA VALERIO	77,82	122,82	JOAO CARLOS DIAS DA SILVEIRA	95,6765	107,4	JONES CAVA GUIMARAES	6,13	344,44
INGRIDI CRISTINA PORFIRIO	69,871	179,5	JOAO CARLOS LOMBARDI	14,84	146,36	JONES CAVA GUIMARAES	10,5	36,68
INST DE PREV E ASSIST AOS SERV PUBLICOS MUNICIPAIS	127,9248	142,09	JOAO CARLOS LOMBARDI	247,26	262,29	JONNATHAN PIERRE VAZ DA SILVA	22,37	176,99
IONÊ APARECIDA GOMES	175,2366	201,96	JOAO CARLOS LOMBARDI	0	134,13	JORDANIA BRIGIDA CAETANO CARDOSO	79,26	146,65
IRACEMA BERGER FERREIRA	301,8048	312,91	JOAO CARLOS LOMBARDI	120,48	181,35	JORGE BENTO DE SOUZA	84,16	96,55
IRACILDA ADACHESKI VEIGA	192,16	202,71	JOAO CARLOS SALINA SANCHES	133,75	149,85	JORGE CARDOSO DE BARROS	57,48	411,2
IRANI GRUSKI	86,3827	99,4	JOAO CARLOS SALINA SANCHES	130,6274	143,81	JORGE FRANCISCO MENDES	151	214,97
IRINEU GONCALVES LEITE	144,6856	157,8	JOAO DA CRUZ FERREIRA	105,5606	117,81	JORGE GONCALVES BARRETO	19,88	204,64
IRIS ANTUNES RODRIGUES	179	195,17	JOAO DA ROCHA MAIA	124,58	200,9	JORGE JOSE TEIXEIRA	0	84,81
IRONI SOARES DA SILVA	0	84,53	JOAO DE MELO SOBRINHO	11,26	112,21	JORGE LUIZ DIAS DA ROSA	9,95	140,54
ISABEL LUCIA DE JESUS	105,46	116,15	JOAO DE SOUZA ALEXANDRINO	0	44,01	JORGE RAIMUNDO	91,86	119,91
ISAEI MARTINS DE MELLO	105,19	125,46	JOAO DENIR DA CONCEICAO	17,98	100,94	JORGE RODRIGUES DE MELLO	105,0137	121,18
ISIDIO DE MELO	77,83	91,24	JOAO DINIZ XAVIER DA SILVA	105,29	198	JORGINA CORRÊA	17,34	165,9
ISMAEL MIRANDA DE MELO	13,16	135,22	JOÃO FELIPE SANTOS DE ALMEIDA	139,0561	178,58	JOSE ADRIANO FILHO	15,65	96,1
ISMAEL MIRANDA RIZ	91,44	102,46	JOAO FRANCISCO DE MOURA	129,0883	171,73	JOSE ANTONIO CORDEIRO	125,3863	149,32
ISMAIR BATISTA	18,31	275,73	JOAO FRANCISCO DE OLIVEIRA	81,1924	183,49	JOSÉ ANTONIO DA SILVA	5,67	90,77
ISNAN GUILHERME DE OLIVEIRA	0	50,71	JOÃO FRANCISCO HOFFMON	141,5361	160,9	JOSE ANTONIO DA SILVEIRA	9,88	133,85
IURY HENRIQUE DE OLIVEIRA	46,48	59,96	JOAO FRANCISCO SCHUVARTZ	117	195,54	JOSE ANTONIO DE OLIVEIRA DEMETRIO	95,2161	144,57
IVAN FRANCISCO ULBRICH JUNIOR	0	72,99	JOAO LUIZ SOBEIRO FRISANCO	156,7201	175,58	JOSÉ APARECIDO SOARES	147,12	186,61
IVAN LUIZ FERNANDES	118,4103	138,36	JOAO LUIZ SOBEIRO FRISANCO	133,75	168,63	JOSE ARNALDO HORST	169,9	227,59
IVANETE BENEDITA MARIANO DE ANHAIA	99,5723	154,56	JOAO M FLORENCIO DE MIRANDA	113,71	143,59	JOSE BALDIN	0	104,61
IVANI PINHEIRO ZANAO	0	89,54	JOAO MARCOS DE MELLO DOS SANTOS	6,07	58,01	JOSE BENEDITO FERREIRA	66,6678	81,01
IVANI PINHEIRO ZANAO	132,48	154,06	JOÃO MARIA ANTUNES	21,53	235,7	JOSE CANDIDO DE BARROS	81,9712	132,26
IVANILDO INACIO PEREIRA	119,57	152,79	JOÃO MARIA BENEDITO DE OLIVEIRA	133,48	179,8	JOSE CARLOS DE OLIVEIRA	67,4366	92,66
IVO CARNEIRO	187,32	201,5	JOAO MARIA CARNEIRO	140,05	155,72	JOSE CARLOS DISTEFANO	34,39	211,79
IVO FELIX DA SILVA	80,0937	96,91	JOAO MARIA DA SILVA	181,9031	217,37	JOSE CARLOS FERREIRA DA SILVA	0	190,87
IVO MACEDO	12,62	121,85	JOAO MARIA DA SILVA	11,44	116,98	JOSE CARLOS MARTINS	340,42	396,89
IVONÊ DO NASCIMENTO CHRISTIANETTI	0	108,9	JOAO MARIA DE ALMEIDA	9,56	48,61	JOSE CARLOS MARTINS	294,4581	490,42
IVONÊ MARGARETE DE OLIVEIRA	65,88	76,56	JOAO MARIA DE MELO	3,93	197,79	JOSE CARLOS MONTEIRO	137,7216	172,82
IVONETE DA SILVA OLIVEIRA	61,1212	101,18	JOAO MARIA DE OLIVEIRA	70	279,69	JOSE CARLOS NISGOSKI	51,67	285,37
IZA DO VALE	61,1144	89,7	JOAO MARIA MARTINS	159,8391	190,94	JOSE CARLOS RIBEIRO	68,1625	82,18
IZAIAS ALVES DE SOUZA	82,0352	96,57	JOAO MARIA MASCARENHAS	172,3281	187,11	JOSE CARLOS ROBERTO	86,9564	101,78
IZAIAS BRANDINO	16,33	160,84	JOAO MARIA MIRANDA	201,5614	221,54	JOSE CARLOS RODRIGUES	60,5102	120,22
IZALINO PEREIRA GURGEL	68,56	225,58	JOAO MARIA RIBEIRO	84,6282	117,72	JOSE CARLOS RUIZ	146,2018	178,81
JACI RODRIGUES DE LIMA	152,35	168,35	JOAO MARIA RODRIGUES	18,16	174,18	JOSE DARLEI DOS SANTOS	117,1163	140,88
JACIR RODRIGUES DE MELLO	214,15	281,45	JOAO MARIA SA BRITO	176,8001	187,34	JOSE DE MELLO	81,0823	114,61
JACIR RODRIGUES DE MELO	164,09	181,01	JOAO MARTINS DA COSTA PASSOS	70,7178	89,18	JOSE DONIZETE GARCIA	108,9587	139,16
JACIRA CARVALHO	73,1205	161,62	JOAO MARTINS DE OLIVEIRA	163,64	200,88	JOSE EDILSON ALVES TEIXEIRA	0	52,38
JAFETH VIEIRA PINTO	19,35	68,19	JOAO MELEK NETO	135,39	146,07	JOSÉ ERNESTO ESTRADA PAREDES	243,89	307,17
JAIME ALVES DE ALMEIDA	112,2491	131,19	JOAO MOREIRA FERRAZ	103,2555	133,21	JOSE FLAVIO MIRANDA DE MELO	119,2411	134,12
JAIR DE JESUS FERREIRA	91,7883	203,71	JOAO OLINTO SOBRINHO	154,4028	181,94	JOSE FLAVIO MIRANDA DE MELO	81,6457	105,33
JAIR DE MELO	226,1606	236,32	JOÃO PAULO CARPINSKI	135,4582	188,59	JOSE FLAVIO MIRANDA DE MELO	102,516	126,08
JAIR MACHADO DE LIMA	252,88	281,36	JOAO PAULO JORGE DEPA	141,71	190,68	JOSE FRANCISCO FELIX DA SILVA	702,3208	822,7
JAIR RODRIGUES DE MELLO	108,246	126,05	JOAO PESSA FILHO	0	174,62	JOSÉ GILCEMAR RIBEIRO	175,6666	187,95
JAIR SAMPAIO	119,4341	134,35	JOAO PINTO	9,41	107,03	JOSE LAERCIO PADILHA	99,81	123,9
JAIR GABRIEL DA SILVA	79,0271	91,06	JOAO RAIMUNDO	143,14	154,18	JOSE LAERCIO PADILHA	106,8414	122,16
JAIR PEREIRA BARRETO	121,3552	229,84	JOAO RIBEIRO SOARES	88,2337	101,89	JOSE LEMES DE OLIVEIRA	110,7641	130
JANAINA DA SILVA	92	244	JOAO RODRIGUES DOS SANTOS	99,3153	119,83	JOSE LENIRO DE MELO	171,0068	186,26
JANDIRA MIRANDA DE MELLO MATOS	113,43	150,04	JOÃO ROGERIO MAURICIO CHAMA	172,92	211,61	JOSE LEONIRTO TALVELI	138,2541	175,88
JANDIRA RODRIGUES RUFFINO	106,3233	118,75	JOAO RUIZ	168,542	193,7	JOSE LOPES DA SILVA	83,05	156,61
JANETE BISCAIA ANHAIA	4,69	52,73	JOAO SANTOS SILVA	42	101,9	JOSE LUIZ E SILVA	81,25	99,03
JANETE SANDRA VIEIRA METRING	203,8317	294,92	JOAO TOMAZ DE MIRANDA	134,299	162,96	JOSE MARCELO DA SILVA	7,28	69,24
JANINA PORFIRIO DE MATOS DOS SANTOS	67,06	87,3				JOSE MARCOS FERNANDES DA COSTA	119,6559	163,69
JANUÁRIO DE PINA	36,1561	63,2				JOSE MARCOS PESSA	241,4347	279,72
JARBAS ANTONIO MARTINS	32,87	311,33				JOSE MARCOS PESSA	201,26	884,71
JARBAS MARQUES	71,8085	83,78				JOSE MARIA PINTO	10,53	135,2
JAURI DE JESUS TEIXEIRA	31,71	330,27				JOSE MARIA RODRIGUES DAS NEVES	132,9893	143,97
JAURI DE JESUS TEIXEIRA	26,32	262,42				JOSE MARTINS DA COSTA PASSOS	126,1687	138,6
JAURI MOREIRA	108,1503	126,29				JOSE METRINO BRANCO	221,66	237,74



JOSE MORETO NETO	101.1331	121.43	LEONARDO MIGUEL FADEL & CIA LTDA - ME	396.91	415.98	MACIR DE OLIVEIRA E SILVA	10.82	105.89
JOSE NESIO LOPES DOS SANTOS	104.0671	154.84	LEONEL EGUERT	529.15	543.58	MAGDA MARTINS DA SILVA	43.289	75.67
JOSE NEURI DE OLIVEIRA	97.75	170.79	LEONI WEIGERT DE SA	360	388.62	MAICON FARIAS SANTOS	67.32	96.78
JOSE NEURI DE OLIVEIRA	85.37	104.85	LEONICE CASTORINA DA SILVA DE OLIVEIRA	36	84.44	MAICON RODRIGUES DE AZEVEDO	132.0556	226.33
JOSE PAULO RODRIGUES	107.165	118.89	LEONILDA APARECIDA DA SILVA	2.94	88.3	MANOEL ANACLETO DOS SANTOS	40	70.06
JOSE PEDRO MENDES	129.3086	177.47	LEONILDA NUNES BAHIA	80	90.96	MANOEL DIAS DA SILVA	180.74	289.34
JOSE PEREIRA	23.12	234.88	LEONILDES MONTEIRO	85.316	106.52	MANOEL FELIX DOS SANTOS	142.3993	161.18
JOSE PINTO DA LUZ	0	35.19	LEONOR MARQUES DE ALMEIDA	253.9562	289.11	MANOEL FRANCISCO DOS SANTOS	137.9306	188.36
JOSE REINALDO DIAS RODRIGUES JUNIOR	0	90.79	LEONOR PINTO DA COSTA	22.04	198.09	MANOEL MENDES BATISTA	145.38	180.95
JOSE RIBEIRO DE MELLO	196.173	216.59	LERISSA MATEUS	273.76	354.24	MANOEL OLIVEIRA DOS SANTOS	190.4886	225.11
JOSE RICARDO SOLEK	259.5536	378.99	LEITICIA FERREIRA DE OLIVEIRA	1096.55	1312.37	MARCELINO BARRETO DOS SANTOS	96.9998	131.41
JOSE ROBERTO HERRERA CANTOENH	324.95	343.66	LEVI BRIZOLA TEIXEIRA	148.97	165.58	MARCELO DE ANHAIA	78.3885	116.18
JOSE RODRIGUES	66.25	76.74	LEVINA RAMOS DO AMARAL	6.83	56.39	MARCELO JOSÉ VIEIRA	87.23	103.58
JOSE SANTOS MATEUS	80.1398	93.68	LICINIO DE PAULA	136.2409	154.08	MARCELO MARTINS DA COSTA PASSOS	83.6208	95.82
JOSE SIDNEY PALHANO	111.2425	163.26	LIDIANE MARIA DA SILVA	0	154.34	MARCELO WAKAMORI	1.61	138.49
JOSE SLOBODA	602.2592	654.68	LILIAN PANQUE FUSCO DAVANTO	82.3	209.44	MARCIA APARECIDA RICARDO DE CASTRO	49.8755	60.63
JOSE VALDECI DOS SANTOS	183.5094	229.51	LINDAMIR BARROS DE OLIVEIRA	224.85	241.49	MARCIA REGINA FAGUNDES E OUTRA	232.22	299.59
JOSE VICENIE FOGACA	126.5286	140.48	LINETE SOUZA DA SILVA	282.37	310.82	MARCIANO XAVIER SOWINSKI	5.76	264.59
JOSIANE APARECIDA RODRIGUES DOS SANTOS SANTINI	130.2979	155.02	LIVRDO IRENO FURQUIM	187.32	218.39	MARCIARA ADRIANA KASPRZAK	143.6778	200.14
JOSIEL MARCOS SANTOS ALVES	209.1112	227.71	LIZANIAS PEREIRA DE OLIVEIRA	80.52	97.34	MARCIO DE SOUZA BRITO INCORPORAÇÕES IMOBILIÁRIAS	0	43.94
JOSIEL VIEIRA DE MIRANDA	25.51	111.39	LOTEAMENTO PORTAL DO PARK JAGUARIAIVA LTDA - ME	0	226.35	MARCIO DE SOUZA BRITO INCORPORAÇÕES IMOBILIÁRIAS	0	44.33
JOSELE GOMES TILIRCIO	11.54	112.27	LOTEAMENTO PORTAL DO PARK JAGUARIAIVA LTDA - ME	0	189.52	MARCIO FARIAS DOS SANTOS	80.47	113.08
JOSIMAR ALVES	127.93	139.44	LOTEAMENTO PORTAL DO PARK JAGUARIAIVA LTDA - ME	0	126.97	MARCIO JEVULSKI	22.83	246.33
JOSMAR SIEMATKOUSKI	0	26.54	LOTEAMENTO PORTAL DO PARK JAGUARIAIVA LTDA - ME	0	195.56	MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA SOARES	34.76	127.39
JOSMARIO DA SILVA MENDES	68	98.41	LOURETE FARIA CUNHA	28.14	210.02	MARCO AURELIO NOBREGA	0	95.51
JOSMÁRIO TOMAZ DE MIRANDA	67.1871	80.51	LOURIVAL DE SOUZA	233.7525	305.64	MARCONI FERREIRA DE BARROS	3.44	228.22
JOSUE PEREIRA DOS SANTOS	106	117.28	LUAN RICARDO GONCALVES FRANCA	0	89.8	MARCOS ANTONIO KOGUT	150.87	221.71
JOVANO FURLAN	45	266.88	LUCAS VINICIUS JACOBS	79.99	400.91	MARCOS ANTONIO THOME	64.63	171.62
JOVITA PRESTES DE CAMARGO	192.7549	207.5	LUCAS WILSON MILANEZ	125.45	141.78	MARCOS AURELIO KOJO	140.5687	282.24
JOZIR ROSA TIMOTEO	125.4067	169.32	LUCIA DE FATIMA PAULA PAES	115.0763	218.3	MARCOS DALIO	395.47	449.73
JUCIANO MOTA SOUSA	77.38	172.61	LUCIA MARIA BONFIM MONTEIRO	172.8	199.55	MARCOS EDUARDO ZANIN	0	113.18
JULIA CRISTINA DOS SANTOS	49.003	66.73	LUCIA MARQUES DE OLIVEIRA	50.0452	60.85	MARCOS JOSE LEGAT	267.8717	431.27
JULIA R SPIZ	166.0108	203.06	LUCIANA PEREIRA DA GAMA	88.8	109.15	MARCOS JOSE LEGAT	85.883	100.16
JULIANA SARAIVA DUARTE HENING JORGE	81.4935	115.36	LUCIANE APARECIDA PONTES	96.49	136.92	MARCOS LEANDRO GRACILIANO	77.8544	94.95
JULIANE ALVES TEIXEIRA	102.41	197.09	LUCIANO BONFIM MONTEIRO	171.95	257.15	MARCOS MACIEL STINGLIN	36.55	415.24
JULIANE APARECIDA PALHANO	228.8861	291.43	LUCIANO CESARIO PEREIRA	191.94	248.71	MARCOS TADEO KOPPEN	172.1528	217.17
JULIANO JOSÉ DE BARROS	78.64	110.99	LUCIANO DO CARMO FERREIRA	76.019	122.71	MARCOS TOZEI	18.97	185.51
JULIANO SANTOS	0	70.93	LUCIANO MARCIO NOGUEIRA	174.4254	188.21	MARGARIDA BORGES DA SILVA	52.31	66.46
JULIANO WEIGERT	200.0508	225.02	LUCIANO RIBEIRO DA SILVA	83.24	172.09	MARGARIDA RITA FERNANDES	21.82	129.13
JULIO ALVES	1.17	110.82	LUCIANO TEIXEIRA	0	124.22	MARIA ALICE F DE BARROS	286.01	310.22
JULIO BISCAIA	115.93	135	LUCIELE MARIN	93.8179	106.54	MARIA APARECIDA LEONEL	113.9916	124.55
JULIO CESAR CORREIA	128.03	161.88	LUCILENE APARECIDA PRATKA	108.9671	149.62	MARIA APARECIDA PAES DE CARVALHO	132.7571	159.75
JULIO CESAR DE OLIVEIRA	97.3049	107.45	LUCILENE MARQUES	85.1319	99.86	MARIA APARECIDA SOARES	245.7958	264.96
JULIO CESAR JORGE DA ROSA	1.25	123.78	LUCIMARA RAMOS DA CRUZ	85.37	104.06	MARIA BORGES DOS SANTOS	85.41	96.67
JULIO DE JESUS LOPES	162.25	176.6	LUGH DE AVILA PASQUALOTTO	0	40.69	MARIA CANDIDA CORDEIRO DE SOUZA	152.65	169.15
JUQUINHA BORGES DE BONFIM	55.8437	70.67	LUIS ALEXANDRE DA SILVA	119.33	138.82	MARIA CONCEICAO RODRIGUES	110.4089	128.46
JURAM RODRIGUES DE MELO CARVALHO	33.93	180.32	LUIS ANTONIO BATISTA	157.3675	176.56	MARIA CRISTINA DA SILVA	193.6253	204.24
JURANDIR DE LIMA	83.7853	99.14	LUIS ANTONIO MARQUES	100.3847	158.81	MARIA DA APARECIDA DE ALMEIDA	116.5201	132.24
JURANDIR SAMPAIO	92.7016	109.34	LUIS CARLOS DE OLIVEIRA	83.28	110.57	MARIA DA CONCEICAO CARNEIRO	8.76	80.61
JUSSARA RIBEIRO PEREIRA RODRIGUES DE MELLO	0	38.56	LUIS FERNANDO FRIMINO DEMETRIO	0	121.1	MARIA DAGMAR DE OLIVEIRA	10.37	88.4
KARINE LISBOA JAROS MICHALOWSKI	133.98	156.59	LUIS HENRIQUE CONDE	83.3	101.57	MARIA DAS GRACAS DE JESUS	0	29.98
KATIA SIMONE DE ALMEIDA	0.78	71.79	LUIS PAES DOS SANTOS	104.0403	156.76	MARIA DAS GRACAS SANTOS SOUZA	165.0306	186.59
KETHLYN LISBOA JAROS MICHALOWSKI	0	66.44	LUIZ ALBERTO DO PRADO	51.2	69.03	MARIA DE FÁTIMA FERREIRA LEAL	73.26	92.23
KETLIN SILVA OLIVEIRA	0	46.25	LUIZ ALBERTO KUREK	148.2446	161.84	MARIA DE JESUS CHAGAS DA SILVA	87.1226	103.2
KEVIN DE OLIVEIRA DIAS	51	118.8	LUIZ ALBERTO RIBEIRO	102	161.98	MARIA DE JESUS CORDEIRO	125.38	147.54
LACIEL DE JESUS DOS SANTOS	44.2179	63.14	LUIZ ALVES DE MIRANDA	34.45	224.9	MARIA DE LOURDES DE MELLO VAZ	13.49	125.21
LAIR GRACA GEFUNE SILVA	161.5644	177.12	LUIZ AMIR DE PROENÇA DE SOUZA	15.41	152.18	MARIA DE LOURDES JORGE	0	60.7
LAURECI RODRIGUES DE SOUZA	164.77	179.81	LUIZ ANDRÉ JACOBS	64.16	95.74	MARIA DE LOURDES OLIVEIRA	106.7001	122.3
LAURENTINO TOMAZ DE MIRANDA	97.9379	135.93	LUIZ ANTONIO BATISTA SOTA	0	57.9	MARIA DE LURDES RESTELLI	138.04	154
LAURI MARTINS DA COSTA PASSOS	168.32	192.24	LUIZ ANTONIO BLUM	0	132.92	MARIA DO CARMO PIRES DA SILVA	163.8983	181.56
LAURO CHAGAS DE OLIVEIRA	52.86	69.81	LUIZ ANTONIO DE SOUZA	222.76	349.96	MARIA DO CARMO SOARES IZIDORO	135.15	146.46
LAURO JAROS	0	56.83	LUIZ ANTONIO RODRIGUES DE OLIVEIRA	179.6156	208.11	MARIA FILOMENA AXTE DE FREITAS	112.1975	132.69
LAZARO DOS SANTOS	103.9778	202.46	LUIZ BATISTA SAMPAIO	223.7643	254.84	MARIA FILOMENA KAZMIERCZAK RODRIGUES	208.4045	233.29
LAZARO FERREIRA DA SILVA	114.99	195.32	LUIZ CARLOS DA SILVA	78.4	122.73	MARIA GERALDA DE OLIVEIRA	85.63	106.84
LAZARO MIGUEL DE OLIVEIRA	56.2765	90.88	LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA ROSA	151.86	163.39	MARIA HELENA BELO DE ARAUJO	75.7203	86.6
LEANDRA DE OLIVEIRA	99.9972	110.07	LUIZ CARLOS DOS SANTOS	17.65	173.41	MARIA IDA FITZ MILEK	50.8484	60.89
LEANDRO CARLOS NIEHUES	0	157.4	LUIZ CARLOS FURQUIM DE CAMARGO	139.3612	164.23	MARIA IDINIR FELIX DA SILVA	115.03	152.93
LEANDRO CARLOS MARTINS DA COSTA PASSOS	13.76	110.78	LUIZ CARLOS LAPPOCHINSKI	97.6088	111.38	MARIA INES DE MELLO	53.6351	166.71
LEANDRO DE LIMA OLIVEIRA	51.73	62.46	LUIZ CARLOS LIMA MENDES	138.47	165.32	MARIA IVANILDE SOUZA DOS SANTOS	21.73	137.95
LEANDRO FAVARIN MARQUES	129.54	143.94	LUIZ CARLOS RIBEIRO DE MELLO	110.6564	179.62	MARIA IVANILDE SOUZA DOS SANTOS	0	19.25
LEANDRO WAGNER MOREIRA	49.0194	80.69	LUIZ CARLOS RODRIGUES FERREIRA	151.38	206.56	MARIA IVANILDE SOUZA DOS SANTOS	152.95	195.12
LEDIANE LUZIA DOS SANTOS	78.66	165.78	LUIZ DAVI SAMPAIO	220.2	409.41	MARIA IVANILDE SOUZA DOS SANTOS	152.95	195.12
LEDIS VIANA DOBLINS DA SILVA	129.43	159.55	LUIZ FELIPE SILVEIRA	0	37.66	MARIA JACIRA BUENO	118.9829	143.75
LEILA CRISTINA DANIELUK	121.3568	132.62	LUIZ FERNANDO MARTINS MACIEL	92.9903	110.56	MARIA JANETE MACEDO	102.291	115.46
LEOCADIA IEGESLSKI CUNHA	61.59	400.13	LUIZ FLAVIO VAIGAS	68.73	135.05	MARIA JOANA MILEK	10.23	90.61
LEODOMILA GABRIEL DA CUNHA	51.626	83.16	LUIZ FRANCISCO BARBOSA DE ALMEIDA	0	184.76	MARIA JOSE CARNEIRO MOTA	89.4341	114.35
LEOMAR FERREIRA DE BARROS	282.15	344.1	LUIZ HENRIQUE LEGAT	158.51	169.91	MARIA JOSE DANTAS DE MIRANDA	67.5007	118.25
LEON SFEIR VON LINSINGEN	60.4954	366.67	LUIZ HENRIQUE MONTEIRO	107.1389	133.34	MARIA JOSE DE AZEVEDO	17.87	169.12
LEON SFEIR VON LINSINGEN	110.9895	138	LUIZ MARCELO TELEGINSKI	23.62	147.06	MARIA JULIANA MAJUMI WATANABE	130.91	147.46
LEON SFEIR VON LINSINGEN JUNIOR	236.56	412.62	LUIZ MARIO ALVES	213.5071	237.65	MARIA LEONILDA FAUSTO	132.8	144.21
LEONARDO BRODOWSKI JUNIOR	99.7257	116.87	LUIZ MARIO FARIA DOS SANTOS	18.55	178.4	MARIA LINDALVA BARRICHELO DO NASCIMENTO	23.29	104.57
Leonardo Guimarães de Oliveira	0	66.99	LUIZ MÁRIO SOUTO	105.68	125.58	MARIA LUCIA DUART LEBID	100.874	115.52
			LUIZ NEUZO GONCALVES	123.9942	173.37	MARIA LUCIA DUART LEBID	143.19	156.26
			LUIZ RABE	34.3	65.81			
			LUIZ ROCHA DE OLIVEIRA	206.055	236.64			
			LUIZ SALGADO	15.46	159.68			
			LUIZ SANTANA DE FARIA	76.1163	93.93			
			LUIZ VALDIR SALDANHA	193.8988	225.84			
			LUZIA APARECIDA DO PRADO	30.32	107.09			
			LUZIA FITZ DE PAULA	15.62	159.6			
			LYLLYAN KELLY VERNEK DIAS	73.96	96.87			



MARIA LUIZA DE SOUZA E OUTROS	127.339	151,36	NADIR APARECIDA BOACHACK	125.6778	174,7	OSVALDO ANTONIO DA SILVA	14,46	139,3
Maria Maddêna de Melo da Silva	49,4	100,42	NADIR APARECIDA SOARES DA SILVA	82,01	157,63	OSVALDO DE JESUS GUIMARÃES	101,9451	137,14
MARIA MICHALOWSKI DE CAMPOS	105.611	116,98	NADIR DE JESUS OLIVEIRA	40	312,97	OSVALDO GOMES DE FREITAS	139,39	187,1
MARIA ODETE FERREIRA DE ANHAIA	129,92	191,42	NAIARA VAZ SANTOS FRIZANCO	74.1804	183,09	OSVALDO KUREK DOS SANTOS	40	89,41
MARIA ONÉIDE MELLO ONO	38	48,19	NAIR DE MELLO SOBEIRO	86.6557	148,28	OSVALTE BUENO TEIXEIRA	190,3	200,93
MARIA RAMOS DA CRUZ	203,23	217,54	NAIR DE OLIVEIRA CAMPOS	64.8693	130,44	OTACIR DA SILVA	9,45	90,18
MARIA SEVERINA DE MELLO	84,86	163,35	NAIR LOPES	138.4439	168,86	OTACIR FERREIRA DA SILVA	167.9879	184,65
MARIA TEREZA MENDES PRESTES	172.5531	249,22	NAIR VEDAM DE MORAIS	25	89,53	OTALIVIO TEIXEIRA DA SILVA	170,08	191,61
MARIA VANDA XAVIER DA SOUZA	64,65	86,06	NARIO MICALOWSKI	15,51	146,54	OTAVIO MOREIRA BARBOSA NETO	0	39,04
MARIA VANIL PEREIRA	74.0735	88,83	NARLAN DE OLIVEIRA DE ASSIS	135.8878	147,6	OZIAS PEREIRA DE SOUZA	76.3453	106,33
MARIA XAVIER CANHA	84,08	103,13	NATHIELE MARIA JORGE	0	140,74	PABLO FERREIRA	69	186,24
MARIA ZENILDE DE MESQUITA VASCONCELOS	18,11	180,62	NATALIA DE JESUS FELIX DA SILVA	73.1774	86,45	PARANA GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA LTDA.	190,28	370,92
MARIA ZILDINEZ RIBEIRO	99,09	110,53	NATALIA DWALATKA	85.5114	128,96	PATRICIA RIBEIRO	0,77	76,53
MARIANA ANDREITO BALLONI	290,851	356,45	NATHIELE MARIA JORGE	0	140,74	PATRICIA SUELEN L F D SANTOS	117,1723	178,19
MARIANA DE SOUZA RUFATTO	30,32	182,77	NATARA LUIZA FARIA SANTOS	18,74	103,59	PATRICIA XAVIER	80,79	106,63
MARIANO SOWINSKI	130.4569	146,43	NADIRA ALVES DA SILVA	96.6923	114,36	PATRIMONIUM SOCIEDADE INCORPORADORA LTDA	159,98	170,71
MARILDA DIAS	127.3086	161,26	NEDMIAS GOMES FERREIRA	100,68	112,56	PATRIMONIUM SOCIEDADE INCORPORADORA LTDA	109,3735	165,81
MARILDA RIBAS DA SILVA	69.4826	131,77	NEFAU SCHMIDT DO COITO	90.8935	109,41	PATRIMONIUM SOCIEDADE INCORPORADORA LTDA	188,39	351,2
MARILEI RAMOS DA SILVA	158,05	173,13	NEIVA DA LUZ BETIM SILVA	365,66	388,26	PATRIMONIUM SOCIEDADE INCORPORADORA LTDA	78.3372	125,98
MARILEIA MULLER	1,5	134,84	NELCI DA SILVA	63.5732	81,32	PATRIMONIUM SOCIEDADE INCORPORADORA LTDA	192,37	204,55
MARLENE DA CRUZ	122,62	182,03	NEU BARRETO BRIZOLA	0,87	88,5	PATRIMONIUM SOCIEDADE INCORPORADORA LTDA	0	89,58
MARLI FELIX DA SILVA	89,94	101,36	NELSON ALVES DE CAMARGO	78,479	97,34	PATRIMONIUM SOCIEDADE INCORPORADORA LTDA	17,87	177,01
MARILISI PIETROCHINSKI	0	47,98	NELSON FERREIRA DOS SANTOS	208,05	233,04	PATRIMONIUM SOCIEDADE INCORPORADORA LTDA	55,34	71,57
MARILZA DA SILVA OLIVEIRA	114.2539	132,86	NELSON LEMES PINHEIRO	90.5367	102	PATRIMONIUM SOCIEDADE INCORPORADORA LTDA	0	160,55
MARINEUZE MIRANDA GURGEL	95,0179	125,21	NELSON REGINALDO DE OLIVEIRA	83.3709	99,6	PATRIMONIUM SOCIEDADE INCORPORADORA LTDA	20,02	163,51
MARINS FERREIRA DOS SANTOS	130.7203	144,58	NELSON SUTIL	257,71	297,76	PATRIMONIUM SOCIEDADE INCORPORADORA LTDA	128.2623	153,61
MARIO CESAR BARBOSA	112.4825	233,15	NELSON ALVES AMARAL	144.4301	179,48	PATRIMONIUM SOCIEDADE INCORPORADORA LTDA	88.1652	106,04
MARIO DA SILVA CACADOR	78,05	132,24	NEUCI DE FATIMA SILVA DE PINA	68.3843	79,05	PATRIMONIUM SOCIEDADE INCORPORADORA LTDA	162,84	220,4
MARIO DE OLIVEIRA	96,81	135,37	NEUSA MARIA DE SOUZA	16,44	166,71	PATRIMONIUM SOCIEDADE INCORPORADORA LTDA	277,29	288,1
MARIO DE OLIVEIRA FILHO	150,87	165,11	NEUZA APARECIDA MELO DA CONCEIÇÃO	3,05	119,64	PAULA CRISTINA RAMOS RAITANI SLAVEIRO & CIA LTDA	0	67,88
MARIO DOS SANTOS	11,31	96,14	NEUZA PIRES	15,22	162,43	PAULINO JOSE BUENO	255,22	285,43
MARIO FARIAS DOS SANTOS	82,5706	95,36	NILCEA DE FATIMA DOS SANTOS DE JESUS	11,17	115,46	PAULO CARLOS HEUSCHKE	34,66	164,87
MARIO FONSECA FILHO	770,84	819,84	NILCEIA MILEK	0	61,22	PAULO CARLOS HEUSCHKE	14,88	142,65
MARIO FONSECA FILHO	66	118,39	NILSON DE ALMEIDA MACIEL	122.7838	166,28	PAULO CARLOS HEUSCHKE	97.4527	110,62
MARIO FONSECA FILHO	45,1292	59,59	NILSON DOMINGUES FARIAS	90.4835	193,89	PAULO CARLOS HEUSCHKE	35	112,64
MARIO FONSECA FILHO	31	47,31	NILSON FOGAÇA JUNIOR	75,31	87,19	PAULO CARLOS HEUSCHKE	47.2773	60,57
MARIO FONSECA FILHO	89.2066	156,14	NILSON LUCIO DE ALMEIDA	93.3435	105,33	PAULO CARLOS HEUSCHKE	57.0469	83,86
MARIO FRANCESHI	2,32	126,75	NILTON CESAR DA ROCHA	134,4	159,82	PAULO CESAR DUARTE	113.1752	145,1
MARIO LEITE FILHO	14,37	79,19	NILTON CESAR DE OLIVEIRA	13,52	126,21	PAULO CESAR VIDAL DE ALMEIDA	32,51	171,49
MARIO MARCOS DA SILVA OLIVEIRA	13,34	132,52	NILTON DOMICIANO PEDRO	106.9712	146,78	PAULO CEZAR ALVES	172.7646	182,77
MARIO NELSON RODRIGUES FAGUNDES	66,466	104,06	NILTON GOMES FERREIRA	173,99	193,11	PAULO CEZAR BATISTA SOTA	88.1896	120,19
MARIOCI PIVOVAR	173,56	200,98	NIIVALDO BRANCO	190.7041	206,53	PAULO CEZAR CRUZ DE LIMA	77,38	122,66
MARISA LINO	171,93	184,29	NIIVALDO CESAR DA SILVA	2,42	147,57	PAULO DOS SANTOS OLIVEIRA	0	76,18
MARISTELA DO AMARAL	64	88,14	NIIVALDO CESAR DA SILVA	409.8879	470,64	PAULO DOS SANTOS TERESKI	20,21	190,61
MARISTELA SCHERER	141.0272	210,8	NIIVALDO LUCAS	146.8693	168,29	PAULO FERREIRA DOS SANTOS	112.1574	131,23
MARLENE THOME FUKS	143.2257	167,76	NOEL DE LIMA	115.3682	149,98	PAULO FONSECA	120.7446	141,36
MARLI APARECIDA CORREA DOS SANTOS	95,57	115,78	NOEMI GONÇALVES DOS SANTOS MAINARDES	18,56	92,84	PAULO HENRIQUE AIUB FANHA	0	51,24
MARLI DA LUZ FERREIRA	330.9245	342,1	NOEMI MAURICIO RIBEIRO	80	94,28	PAULO HENRIQUE TEIXEIRA DE LIMA	112,45	216,97
MARLI DA LUZ FERREIRA	0	91,92	NOEMIA DE FÁTIMA MENDES BATISTA	74,845	85,02	PAULO KULESTA JUNIOR	124,96	195,04
MARLI DAVINE	196,38	253,77	NOLCI ANTONIO MANFRIM	127.142	173,02	PAULO MARCOS	143,81	164,05
MARLI DE ALMEIDA BURATTO	55	88,7	OBDETE RODRIGUES DE FREITAS	86.0375	107,27	PAULO MATEUS	15,41	210,41
MARLI DE ALMEIDA BURATTO	0	48,37	ODENIR MOREIRA VIANA	65.4671	80,63	PAULO MAURICIO	209.3414	235,87
MARLI DE MIRANDA	312,82	327,79	ODELAN PINA	60	154,4	PAULO RIBEIRO DA LUZ	1,96	150,39
MARLUS SAMPAIO	48	66,86	ODETE ROCHA BRASIL	118.5729	133,24	PEDRO RIBEIRO DA LUZ	160,52	180,09
MATEUS CEZAR VALENTIM JUNIOR	97,5	119,22	ODILES CONTI	38.9776	56,63	PAULO ROBERTO SANTOS	148.8596	161,02
MATEUS CORREIA	0	34,53	OLBARI MARTINS DA COSTA PASSOS	81.2393	216,59	PAULO SCHREDERHOF DE SOUZA	126,77	138,56
MATEUS FAUSTO DE OLIVEIRA	143,63	181,44	OLGA KUBASKI DA SILVA	107,65	118,33	PAULO SERGIO ANTUNES DE OLIVEIRA	93,72	131,35
MATILDE DAVANZO	0	162,63	OLGA MICHALOWSKI	104	122,45	PAULO SERGIO GOMES	59.8116	128,21
MATILDE DE LIMA GOUVEIA	100.3271	122,7	OLI LABRES DE OLIVEIRA	186.6677	215,89	PEDRO AGUIALDO PINHEIRO	142,13	177,42
MAURI RIBEIRO LOPES	230,59	264,99	ONIVA DE JESUS FERREIRA SANTOS	194.9798	206,89	PEDRO ALDAIR DOS SANTOS	210	229,57
MAURI RIBEIRO LOPES	30,23	59,72	ONOFRE NUNES	208.0634	221,58	PEDRO APOLINARIO FERNANDES	79.3106	109,17
MAURICIO CARLOS RODRIGUES	84.4744	159,36	ORACI MAIA	10,55	94,73	PEDRO AREGVALDO RODRIGUES DA SILVA	97,47	110,21
MAURICIO CAVA GUIMARÃES	261,65	272,53	ORCI PORFIRIO DE MATOS	107.9862	125,93	PEDRO DE OLIVEIRA	100,05	210,35
MAURICIO DE MELO SANTOS	118,22	162,21	ORENI APARECIDA COSTA CUNHA	161.1344	194,23	PEDRO DO NASCIMENTO COX	131,07	160,82
MAURICIO MARQUES FOGACA	81.5291	108,52	ORIVAL CORREIA BRANCO	130,8	142,54	PEDRO DOS SANTOS	95,81	123,5
MAURICIO PRADO	113.1468	124,4	ORLANDO DE CAMARGO	104.7626	153,9	PEDRO DRIDES	52.5425	74,74
MAURINA DE SOUZA BRITO	182.4468	209,21	ORLANDO DIB	22,02	220,92	PEDRO FERNANDES RIBEIRO FILHO	71.0449	82,11
MAURO BENTO DA SILVA	85,76	109,87	ORLANDO GILBERTO RIBEIRO	70.4579	165,38	PEDRO FERREIRA VAZ	0	235,42
MAURO GONÇALES MORENO	118,32	171,45	ORLANDO MONTEIRO	112.9558	138,22	PEDRO FERREIRA VAZ	0	107,76
MAURO NOGUEIRA	16,24	196,49	ORLEI ALVES DA LUZ	117.867	214,8	PEDRO GELSKI	21,36	227,04
MAURO SCHIAVONI	123.8548	140,21	ORLEI BARRETO GONÇALVES	182.3255	212,76	PEDRO KOJO FILHO	678,17	704,9
MAURO SCHIAVONI	51.3409	76,47	ORLEIA DA SILVA	80	97,57	PEDRO MARIA DOS SANTOS	189,44	210,62
MELQUIAS DE FREITAS	42.9011	63,26	ORLANDO SOUZA DOS SANTOS	125.024	136,07	PEDRO PAZ DE SOUZA	125.9004	137,07
MERY HELEN AMANTINO	53.4594	72,65	OSCAR HENRIQUE DOS SANTOS	54.8403	74,55	PEDRO PUGA MATO	63.8022	76,76
MICHAEL CASTANHO SARAIVA	120.8495	160,6	OSCAR SOARES DE ALMEIDA	28,37	148,31	PEDRO RIBEIRO GARCIA	66.9189	117,36
MICHELE CARDOSO	150.8211	163,34	OSMAR CLAUDINO	11,27	58,68	PEDRO ROQUE VAZ	50,8	63,15
MIGUEL APARECIDO BANISKI FERNANDES	130.1065	148,14	OSMAR DA COSTA PASSOS	40.5684	54,23	PEDRO VAZ CORDERO	121	222,9
MIGUEL FRANCO DO COITO	21,56	152,18	OSMAR DE LIMA	83.8338	101,94	PEDRO VICTOR AIUB ARRUDA	0	42,83
MILCA DANIELA DE PAIVA ALVES	16,96	143,56	OSMAR FONSECA	202	254,57	PENELOPE APARECIDA MORENO	96.0701	109,4
MILENA SASHA OLIVEIRA DA SILVA	60.5254	89,39	OSMAR THOMÉ	85	98,62	PERCINARIS VITORINO	237.8116	247,92
MILTON LUIZ DE ANDRADE	12,74	224,66	OSNI DE SOUZA	147.1864	163,11	PRIMAVERA IMOVEIS LTDA	83,97	95,6
MIRIAM BERCOT DOS SANTOS	193,99	370,84	OSNI MELLO	1,07	115,21	PRIMAVERA IMOVEIS LTDA	147.1988	163,54
MIRIAN RIBAS DE SOUZA	452,48	503,21	OSVALDIR FERREIRA	34,54	73,68	PRIMAVERA IMOVEIS LTDA	93.9953	113,57
MOAB ASSIS DE OLIVEIRA	138.0887	151,34	OSVALDIR SANCHES	160.8233	171,02	PRIMAVERA IMOVEIS LTDA	101,51	113,04
MOACIR DE OLIVEIRA	9,48	95,75				PRIMAVERA IMOVEIS LTDA	125,29	156,23
MOACIR GONÇALVES DE SOUZA	0	87,97				PRIMAVERA IMOVEIS LTDA	92,07	104,99
MOACIR KUK	15,01	146,51				PRIMAVERA IMOVEIS LTDA	174,93	185,58
MOISÉS BRISOLA DRIDES	126.1667	153,25				PRIMAVERA IMOVEIS LTDA	0	79,21
MOISÉS DA SILVA LEAL	0	10,87				PRISCILA CHARY	305,51	369,06
MOISÉS DOS SANTOS GOMES	238,57	280,57				PRISCILA DOS SANTOS OLIVEIRA	0	121,13
MONAIZE MARQUES RUIZ DA SILVA	0	109,75						



RAFAEL ALEX BARELLA	83,92	149,51	ROSILDA DE JESUS DOS SANTOS DE SOUSA	21,73	138,39	TATIANI CAROLINA DE LIMA GARCIA BENATO	0	239,75
RAFAEL MENDES	254,1063	332,63	ROSELENA CASSEMIRO GOMES	6,74	83,98	Telemaco de Jaguaraiá Carneiro	0	84,18
RAFAEL MENDES	145,0331	215,34	ROSINEI MARIA VIEIRA BERNARDES	199,0013	216,22	TEODORO CUIMBRA DE RAMOS	0	43,4
RAFAEL HENRIQUE BUENO SATYRO	180,38	244,93	ROSINEIDE MARIA BENTO	102,46	132,91	TEREZA ALVES DE SOUZA	165,031	177,89
RAQUEL DE ALMEIDA MATOS	126,6363	163,51	ROSENI FOGACA BATISTA	164,579	194,6	TEREZA ALVES DE SOUZA	86,3659	101,1
RAQUEL RODRIGUES	51,3381	68,58	ROSINI DE SOUZA MATOS	307,92	364,96	TEREZA DE JESUS DOS SANTOS	14,94	131,09
RAUDINEI ALVES DE JESUS	56	72,08	RUBENS DARCI DE PAULA	14,19	130,42	TEREZA DE OLIVEIRA ZORZI	100,07	125,03
RAUDINEI DE SOUZA MATOS	24	126,42	RUBENS TORRES DOS SANTOS	70,0732	81,82	TEREZA DO RÓCIO VIEIRA	132,7932	234,97
REGINA CELI ABRÃO COSTA	173,77	184,3	RUBENS WALMIR DA SILVA MELLO	105,1045	137,26	TEREZA FRIZANCO MAYER	0	191,66
REGINA GUARADO DA SILVA	131,14	149,63	RULLYAN LEVI MAGANHATI MENDES	108	168,34	TEREZA FRIZANCO MAYER	0	353,66
REGINA OTÁLIA STACHESKI	145,62	187,26	RUTE DOS SANTOS ALMEIDA E OU	51,4382	78,94	TEREZA GONÇALVES	192,6952	238,51
REGINALDO FRANCISCO TEIXEIRA	118,8251	242,51	RUTH DOMINGUES DE ABREU	378,9337	423,76	TEREZA GOUVEIA	107,414	134,19
REINALDO JOSE DE OLIVEIRA	160,2	172,42	SALOS TEIXEIRA DA SILVA	118,95	140,02	TEREZA VAI DOS SANTOS	79,5836	117,94
REINALDO RIBEIRO DE CRISTO	16,17	154,31	SAMUEL DA SILVA	64,386	101,78	TEREZINHA DE JESUS DE SOUZA	48,2579	74,68
REINOLDO FARIAS DOS SANTOS	200,72	223,12	SANDRA APARECIDA DE OLIVEIRA	75	122,68	THIAGO BANACH SILVA	1,28	134,55
RENATO BENAZZI	115,0006	155,76	Sandra de Souza Xavier	46,48	63,02	THIAGO DE JESUS SANTANA	11,73	128,23
RENATO DE LIMA	129,3786	145,06	SANDRA MARA DA SILVA	118,96	130,94	THIAGO WOELLNER DE MEIRA	168,26	179,19
RENATO DOS SANTOS	124,0486	153,43	SANDRA REGINA N. RODRIGUES	180,1173	200,97	TIAGO DE BARROS	0	46,09
RENATO RODRIGUES DE MELLO	125,45	137,13	SANDRA RITA WASHINGTON ABRÃO	75,38	91,55	TIAGO FERREIRA DE OLIVEIRA	57,7	77,94
RENÉ HENRIQUE ANDRETTI	89,4012	138,26	SANDRO JOSE DOS SANTOS	110,6479	128,43	TIAGO FONTANA	376,38	393,12
RENI MENEZES CORDOVA	121,8237	242,63	SANDRO LUIZ GRACILIANO	20,91	125,69	VAGNER LUIZ ARAUJO	38	69,66
RENI MENEZES CORDOVA	109,5237	129,09	SANTINA DE OLIVEIRA SANTOS	91,7775	108,43	VALDECI BARBOSA SARDINHA	76,57	87,1
RENILTO CARNEIRO	51,54	61,68	SANTINO ALMEIDA DOS SANTOS	146,6711	162,12	VALDECI RIBEIRO DOS SANTOS	156,0603	216,93
RICARDO DE FRANCA	0	53,76	SANTINO FELIX DA SILVA	24,72	233,07	VALDECIR CONDE	416,068	524,47
RITA DE CACIA MARIANO	112,6955	161,04	SEBASTIANA IVETE LIBERATO	0	80,88	VALDEIR TEIXEIRA RODRIGUES	129,9159	144,54
RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS	96,1678	106,29	SEBASTIAO ALVES DA SILVA	80,3804	197,76	VALDEMAR MOURA JORGE	107,69	124,82
RITA MARIA DE JESUS CARDOSO	10,18	110,02	SEBASTIAO ALVES ENES	191,8	231,87	VALDEMAR PINTO MENDES	215,74	328,67
ROBERTO APARECIDO DE ANDRIA	49,8931	68,26	SEBASTIAO ANASTACIO PEREIRA	11,39	93,12	VALDEVINO CARPINSKI	100,44	114,51
ROBERTO BLUM	49	638,16	SEBASTIAO ANTONIO PEREIRA	190,15	202,04	VALDEVINO CARPINSKI	26,66	231,2
ROBERTO BLUM	138,5668	157,9	SEBASTIAO BUENO DE MELO	146,75	230,88	VALDILENE DA SILVA CASTANHO	172,8807	210,01
ROBERTO DE OLIVEIRA	199,6764	229,16	SEBASTIAO CARLOS DE SOUZA	128,722	182,84	VALDINEI RAIMUNDO DE MATOS	106,0599	230,71
ROBERTO DOS SANTOS BARBOSA	254,7994	265,09	SEBASTIAO DA LUZ	17,27	148,61	VALDINEI RIBAS VITORIA	39,68	57,36
ROBERTO TOMAZ DE MIRANDA	0	66,35	SEBASTIAO DA LUZ	63,2213	109,79	VALDINEIA INOCENCIA MENDES VILASBOA	106,0823	120,1
ROBERVAL SOWA	93	103,42	SEBASTIAO DA SILVA	137,998	150,76	VALDIR DOS SANTOS	98,8212	109,7
ROBSON LUIZ BUENO	53,73	65,41	SEBASTIAO LEONEL	48	64,74	VALDOMIRO XAVIER DE ALMEIDA	174,5363	207,67
RODRIGO DOMINGUES DA SILVA	102,6674	142	SEBASTIAO MOACIR DOS SANTOS	97,9107	108,79	VALERIA CRISTINA ROSA XAVIER	85,8778	195,24
RODRIGO MOURA MELKI	81,4959	193,19	SEBASTIAO OLIVEIRA PADILHA	24,92	232,28	VALNIR DE ALMEIDA	86,2165	112,18
RODRIGO NUNES COELHO	132,66	153,31	SEBASTIAO REIS DE SOUZA E OUTROS	2325,14	2510,56	VALTER BRIZOLA	180,6322	369,49
RODRIGO RIBEIRO DE ANDRADE	47,27	63,25	SEBASTIAO RIBEIRO DA SILVA	229,1211	241,93	VALTER BRIZOLA	166,1613	177,39
RODRIGO VALENGA	241,7286	284,46	SEBASTIAO RIBEIRO PROENÇA	60,94	113,95	VANDERLEI RAIMUNDO DE MATOS	82,1077	107,98
ROGELHO ANTONIO DE JESUS RIZ	13,75	142,21	SEBASTIAO RODRIGUES	123,4965	195,48	VANDERLEIA ALVES DA SILVA	77,42	231,94
ROGELIO APARECIDO ALVES SIDORO	40,5066	79,01	SEBASTIAO ROSA DOS SANTOS	195,31	254,18	VANDIR ANTONIO DE OLIVEIRA	127,6746	143,85
ROGER LOPES DE OLIVEIRA	89,7972	118,64	SEBASTIAO XAVIER DA S FILHO	235,25	262,43	VANESSA CAROLINE CARNEIRO	93,0248	114,85
ROGÉRIO DE MELO TEIXEIRA	77,99	95,42	SEIDE MARI BARRETO TAQUES	202,2201	219,88	VANESSA MARTINS DE MATOS FERREIRA	119,8962	182,37
ROGERIO FRACALOSSI	193,28	239,79	SERAFINA GONÇALVES DE PAULA	10,22	94,81	VANESSA RIBEIRO DE CASTRO IITA	189,2715	251,99
ROGERIO PORFIRIO	12,05	88,2	SERGIO BONK SAMPAIO	96	122,23	VANESSA SARI	24	113,51
ROGERIO SOUZA MATOS	49,27	347,32	SERGIO RICARDO DIAS	108,1253	133,26	VANIA DE MOURA JORGE	0	106,97
ROGERIO SOUZA MATOS	0	127,7	SHERON MENDES BATISTA	97,4453	114,4	VANIL DOS REIS FRANCISCO	142,9206	172,8
ROMARIO APARECIDO CARNEIRO	56,1192	137,06	SIBELE FRANCINE DOS SANTOS	45,3751	62,16	VANIR LINHARES	6,91	82,03
ROMARIO HENING	17,54	125,9	SIDNEY APARECIDO DE AZAMBUJA	13,26	129,75	VERA ALICE GONÇALVES GUIMARÃES DA SILVA	77,9933	91,31
ROMILDO RIBEIRO	52	72,18	SIDNEY CAMARGO	204,0947	254,83	VERA LUCIA PEREIRA	109,17	173,7
ROMULO WILLIAN ANDRETTI	86,4696	113,95	SIDNEY CRISTOMATO DA SILVA	195,52	218,59	VERONICA A R DA SILVA	97,5	120,82
RONALDO ADRIANO ALVES DA SILVA	20,64	171,91	SILAS ANTONIO DE OLIVEIRA	9,03	75,85	VERONICA CARVALHO DE SOUZA THOMÉ	67,49	95,05
RONALDO FERNANDES RODRIGUES	98,5509	139,4	SILVANA BISCAIA	79,8427	110,33	VERONICA KOVALHIK	80	94,14
RONALDO LISBOA DOS SANTOS	121,87	195,9	SILVANA F DOS SANTOS E OUTRO	35	47,98	VICENTE JORGE DE MIRANDA	104,4355	119,89
RONALDO PEREIRA DA SILVA	49,4466	70,34	SILVANA ZANDONA FERREIRA	104,69	120,48	VICTOR HUGO DE BARROS	191,4628	219,36
RONDELE FLORIANO VIEIRA	53,09	75,02	SILVIA BUCHASQUE ANTUNES	234,24	265,71	VILMAR JOSE DO NASCIMENTO	1554,08	1873,4
RONEL FRISANCO IZIDORO	101,1519	112,11	SILVIO DE SOUZA CARNEIRO	160,8	175,67	VILMAR RODRIGUES DE LARA	174,3429	286,95
RONEL ALVES DE ALMEIDA	0	97,78	SILVIO DOMINGOS VILAS BOA	6,24	76,56	VINICIUS DE SOUZA	33,79	70,08
RONILDO APARECIDO DE OLIVEIRA	76,18	87,42	SIMEAO FERREIRA DOS SANTOS	11,61	38,45	VINICIUS FANCHIN	0	44,14
RONILDO DE SOUZA MATOS	215,3141	261,44	SIMONE DA SILVA REIS DIB	25,09	170,64	VINICIUS FANCHIN	0	42,08
RONILDO DE SOUZA MATOS	11,39	115,26	SIND TRAB IND PAPEL CORT JAGUA	1154,86	1330,18	VINICIUS FANCHIN	0	63,56
ROSA EDITE DE OLIVEIRA	134,1581	154,27	SIND TRAB IND URB COR PROCOPIO	23,17	158,04	VINICIUS NADAL DE MASI	208,5234	227,1
ROSALINA GUARDIANO DA SILVA	111,44	193,41	SIRLEI DE OLIVEIRA ZESZYCKI	9,28	81,63	VINICIUS WEIGERT	7,86	70,59
ROSANA APARECIDA DA ROSA SANTOS	64,5898	75,32	SOELI APARECIDA DA SILVA	71,29	86,94	VIRGINIA ANTONIETA PESSA	0	46,89
ROSANA DA SILVA DE LIMA	135,4858	150,86	SOIRI TEREZINHA SCHULTZ	0	19,32	VITOR SILVA	104,76	154,1
ROSANA DE FATIMA DA LAZUANA	14,63	135,06	SOIRI TEREZINHA SCHULTZ	0	39,78	VITORIO FELIX DA SILVA	16,12	164,99
ROSANA FRISANCO IZIDORO MARTINS	244,35	255,42	SOIRI TEREZINHA SCHULTZ	62,9258	98,75	WAGNER GUIMARÃES DOS SANTOS	0	81,69
ROSANA REIS LOPES	53,19	70,26	SOLAINÉ FERRAZ DO PRADO	230,18	244,24	WAGNER SILVA DE MELLO	125,04	137,07
ROSANA VALENCIA BALAS SCHIMANSKI	272,94	284,36	SOLANGE CONCEIÇÃO DUTRA	19,67	101,56	WALDOMIRO RIBEIRO DOS SANTOS	98,59	112,63
ROSANE APARECIDA BARBOSA	60	100,18	SOLANGE DE QUADROS	363,03	378,52	WALDSON ROBERTO SASDELLI	214,2	329,3
ROSANE RESENDE DE O PINTO	53,5	109,33	SOLANGE VIDAL	10,79	60,84	WANDERLEI ROCHA LEONILDA DRIDT	129,6253	185,62
ROSANGELA PAZ DOS SANTOS RODRIGUES	53,74	76,46	SONIA MARA WASHINGTON	101,9	114,06	WELINGTON LUIZ DO NASCIMENTO	103,4303	128,66
ROSANGELA TEIXEIRA DA SILVA	137,6	147,71	SONIA MARIA NUNES	199,2524	230,07	WENDEL VIEIRA	34	50,67
ROSE APARECIDA DIAS	91,37	109,45	SONIA SCHERERNER ROGINSKI	114,545	138,46	WILDER SPRENGER	96,24	109,44
ROSE MARI DE FATIMA OLIVEIRA	67,9763	79,98	SORAIA DA SILVA REIS NOGUEIRA	56	95,22	WILIAN CESAR DE MENDONÇA PERES	135,98	181,66
ROSELI ALVES	54,84	66,58	SORAIA LEITE DE OLIVEIRA DIAS	199,1727	211,2	WILSON MAIER PINHEIRO	234,41	702,58
ROSELI ALVES DA CRUZ	1,45	97,33	SUELI CARPINSKI OTTO	92,47	117,74	WIVERTON REGIS NOVELLO	115,6436	129,55
ROSELI APARECIDA DA SILVA	78,8209	98,68	SUELI GUIMANI	116,57	129,9	YOLU DE JESUS MOTA	82,1189	122,8
ROSELI APARECIDA MELO DA LUZ	93,6285	114,64	SUELI LIMA DE SOUZA	0	45,42	ZAINÉ MORAES DA SILVA	92,8121	103,94
ROSELIA FARIA DE PAULA	90,56	102,59	SUELI LIMA DE SOUZA	88,4071	143,52	ZEANGELICA FRANCO DE ALMEIDA	182,37	208,63
ROSELIA KOPPEN	9,77	93,5	SUELI LOPES DE OLIVEIRA	62,2155	79,99	ZEI DAS BROTAS SOARES	60,1875	71,86
ROSEMARI SOARES LOPES	146,603	172,14	SUELI RAQUEL MARTINS	48	70,1	ZENILDA DAS GRAÇAS SOUSA DA SILVA	57,1494	70,34
ROSENEI APARECIDA SILVA	195,6465	224,82	SUPERCON MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA - EPP	458,8497	972,8	ZENIRA MOREIRA	56,9223	69,2
			TADEU DE MELO	156,24	238,4	ZENIRA PEREIRA DE OLIVEIRA	109,0968	121,78
			TAIRARA CAMPOS DE LARA	51,73	87,92	ZILDA DO AMARAL	83,72	115,33
			TAMILIS CRISTINA DE MIRANDA	9,38	103	ZILDO DE SOUZA FERREIRA	133,8742	146,14
			TATIANE DA SILVA	8,07	51,9	ZULEIDE REGIANE MARCELINO DA SILVA	9,37	87,66
			TATIANE DA SILVA	124,3325	134,79	ZULITA MARTINS DA COSTA PASSOS	19,59	114,97
			TATIANE RIBAS SALGADO	8,32	76,33	ZUZA PARTICIPAÇÕES IMOBILIÁRIAS LTDA	273,0168	574,55
			TATIANI CAROLINA DE LIMA GARCIA BENATO	0	148,24			



SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS E PLANEJAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA - PR
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2022
EXCLUSIVO (A) PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

OBJETO: Registro de preço para aquisição de gêneros alimentícios de itens desertos no Pregão eletrônico 66 para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Habitação e Desenvolvimento Social.

ABERTURA DA LICITAÇÃO: 10 de agosto de 2022.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08:30min do dia 28/07/2022 às 08:30 min horas do dia 10 de agosto de 2022.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08:31min às 08:59 do dia 10 de agosto de 2022.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09h00min horas do dia 10 de agosto de 2022.

LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões do Departamento de Compras e Licitação, 3º Andar no endereço informado abaixo.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital completo poderá ser examinado e adquirido através do site: www.bilcompras.org.br Ou através de e-mail: comprasag@gmail.com - Maiores informações no Dept.º de Compras e Licitação – sito a Praça Isabel Branco, 142 - telefone (43) 3535-9400 – Ramal: 9458 no horário: das 09h00min às 11h00min e das 14h00min às 17h00min.

Jaguaraiava, 26 de julho de 2022.

Deneval Bueno Neto
PREGOIEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA - PR
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 20/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para executar Pavimentação em Pedra Irregular em ruas do Bairro Vila Kennedy: Rua Colorado (trecho entre Rua Guaiara e Rua BNH), Rua Guaiara Trecho 1 (trecho entre Rua Colorado e Rua Londrina) e Rua Guaiara Trecho 2 (trecho entre Rua Francisco Beltrão e Rua Pato Branco).

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 09h00min do dia 15 de agosto de 2022, no Setor de Protocolo Geral da sede da Prefeitura Municipal de Jaguaraiava.

ABERTURA DA LICITAÇÃO: 15 de agosto de 2022 às 10h00min.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital completo poderá ser examinado através da Plataforma onde será processado Bolsa de Licitações e Leilões – BLL: <http://portal.jaguaraiava.pr.gov.br/transparencia/licitacoes/> ou através do link <http://portal.jaguaraiava.pr.gov.br/transparencia/licitacoes/>. Maiores informações: e-mail comprasag@gmail.com.

Jaguaraiava, 26 de julho de 2022.

VINÍCIUS WEIGERT
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2022

A Prefeitura Municipal de Jaguaraiava, por intermédio de seu Pregoeiro, torna público a todos os interessados do Pregão Eletrônico em referência que houve alteração no edital de licitação que tem por objeto: *Contratação de empresa para a realizar a confecção de Caderno personalizado para compor o Kit de Material Escolar que será distribuído aos Alunos da Rede Municipal de Ensino, para o ano letivo de 2023.* Em consideração das alterações, o recebimento das propostas e data de sessão de disputa foram *aprazadas, sendo a abertura designada para o dia 09 de agosto de 2022 às 09h00min.* O edital alterado poderá ser adquirido através da Plataforma onde será processado Bolsa de Licitações e Leilões – BLL: <http://bilcompras.com/> ou através do link <http://portal.jaguaraiava.pr.gov.br/transparencia/licitacoes/>. Maiores informações no Dept.º de Compras e Licitação – sito a Praça Isabel Branco, 142, Centro Administrativo Otílio Renato Baroni - telefone (43) 3535-9400 – Ramal: 9455 no horário: das 08h00 às 12h00 e das 13h30min às 17h30min.

Jaguaraiava, 25 de julho de 2022.
DENEVAL BUENO NETO
PREGOIEIRO

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
CONTRATO DE FORNECIMENTO
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 144/2022
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 10/2022
OBJETO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS: PORTAL SERTÃO, PORTAL DO CERRADO; PONTE VELHA E RAFAEL PETRUCI.

DATA DE ASSINATURA: 26/07/2022 | VIGÊNCIA: 36 MESES.

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 1.311/2022
CONTRATADA: S R RUAS EIRELI
CNPJ: 08.343.674/0001-09 | VALOR TOTAL CONTRATUAL: R\$ 85.000,00

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 1.310/2022
CONTRATADA: VALDECI LEITE
CNPJ: 07.253.341/0001-18 | VALOR TOTAL CONTRATUAL: R\$ 316.201,50.

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 1.312/2022
CONTRATADA: MARLUS SAMPÃO-ME.
CNPJ: 28.167.347/0001-42 | VALOR TOTAL CONTRATUAL: R\$ 161.000,00

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 1.314/2022
CONTRATADA: D. RODRIGUES DE OLIVEIRA-JAGUARIAÍVA.
CNPJ: 27.347.446/0001-43 | VALOR TOTAL CONTRATUAL: R\$ 151.230,00

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 1.313/2022
CONTRATADA: SCHULTZ MOTORES ELÉTRICOS LTDA-ME.
CNPJ: 05.515.115/0001-32 | VALOR TOTAL CONTRATUAL: R\$ 360.000,00

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
CONTRATO DE FORNECIMENTO
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 197/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA ATENDER O DEPARTAMENTO DE COMPRAS.

DATA DE ASSINATURA: 26/07/2022 | VIGÊNCIA: 12 MESES.

CONTRATADA: IZAIAS BRANDINO 27661117860
CNPJ: 31499017000169 | VALOR CONTRATUAL: R\$ 7.690,00

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
CONTRATO DE FORNECIMENTO
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 33/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFEÇÃO DE UNIFORMES ESPORTIVOS, CALÇAS, COLETES E JALECOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DE PREFEITURA MUNICIPAL.

DATA DE ASSINATURA: 26/07/2022 | VIGÊNCIA: 12 MESES.

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 1.315/2022
CONTRATADA: H.A. ERBE E CIA LTDA.
CNPJ: 76.518.323/0001-33 | VALOR CONTRATUAL: R\$ 77.681,40

TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2019
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 213/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno com sede à Praça Isabel Branco, 142, Cidade Alta, Jaguaraiava – PR, inscrita no C.N.P.J./MF nº 76.910.900/0001-38, neste ato representada pela Sra. **ALCIONE LEMOS**, brasileira, portadora da CIRG nº. 2.055.075-9 SSP/PR e inscrita no CPF/MF nº. 487.819.839-72, residente e domiciliada à Rua Expedicionário, nº 406, Vila São Luis, Jaguaraiava/PR, nesta Cidade, Prefeita do Município de Jaguaraiava em pleno exercício de seu mandato e funções.

CONTRATADO: EXPRESSO TRANSPEN LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 13.207.092/0001-27, com sede localizada à Rua Cel. Frutuoso, nº 1368, sala 33, Centro, na cidade de Itararé Estado de São Paulo, CEP: 18.460-000, neste ato representado por sua sócia a Sra. Ana Carolina Guimarães Ferreira Fadel, brasileira, casada, empresária, portadora do RG nº 9.453.090-3 e CPF nº 050.442.339-86, residente e domiciliada na Rua São Pedro, 740, apto. 82, Centro, na cidade de Itararé, Estado de São Paulo, CEP 18.460-000.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

Constitui objeto do presente Termo Aditivo o enquadramento da Concessionária aos dispositivos da Lei Municipal nº 2922/2022, qual dispõe sobre a concessão de subsídio para os serviços de Transporte Coletivo Urbano no Município de Jaguaraiava.

1.1 A Concessionária/Contratada fica ciente que o sistema de transporte coletivo de passageiros públicos de Jaguaraiava será subsidiado em até 68,4% (sessenta e oito vírgula quatro por cento) da tarifa de passageiro, praticada no transporte coletivo urbano, de modo a preservar a modicidade e atualidade da tarifa cobrada os usuários do serviço, de acordo com a Lei Federal nº 12.587/2012, ficando assim respeitada a manutenção do equilíbrio econômico financeiro dos contratos de concessão, na conformidade das propostas das concessionárias de serviço público de transporte, na respectiva concorrência pública, conforme disciplina os artigos 55, inciso XI, da Lei Federal nº 8.666/1993 e artigo 9º da Lei Federal nº 8.987/1995.

1.2 O subsídio será repassado, mensalmente à empresa operadora do serviço público de transporte coletivo municipal urbano, e será calculado proporcionalmente ao número de passageiros pagantes efetivamente transportados, e comprovados na forma de relatório digital.

1.3 O valor do subsídio será pago diretamente a concessionária (os) ou a consórcio, ou ainda a seu representante exclusivo, operador do sistema de transporte público até o último dia do mês subsequente a prestação do serviço contratado pelo município de Jaguaraiava.

1.4 A Concessionária e seu representante exclusivo deverão dar fiel atendimento ao disposto na Legislação Municipal de nº 2922/2022, em todos os seus termos.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS

2.1. Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições da ata principal já firmada pelas partes.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE E EFICÁCIA

3.1 Este Termo Aditivo terá validade e eficácia na data da assinatura deste.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avençado, é lavrado o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Jaguaraiava/PR, 30 de junho de 2022.

MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA
Alicione Lemos - Prefeita Municipal

EXPRESSO TRANSPEN LTDA
Concessionária Contratada

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1096/2022

Reuniram-se na cidade de Jaguaraiava, Estado do Paraná, sito a Praça Isabel Branco, 142, o **MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA**, devidamente inscrita no C.N.P.J./MF nº 769109000001-38, representada neste ato pela Sra. **ALCIONE LEMOS**, brasileira, solteira, professora, portadora da CIRG nº. 2.055.075-9 SSP/PR e inscrita no CPF/MF nº. 487.819.839-72, residente e domiciliada na Rua Expedicionário, nº 406, Vila São Luis, Jaguaraiava/PR, nesta Cidade, Prefeita do Município de Jaguaraiava em pleno exercício de seu mandato e funções e do outro lado **FERNAMED LTDA - EPP**, pessoa jurídica de direito privado devidamente inscrita no CNPJ/MF nº 04.759.433/0001-86, com sede na Rua Cassiano Jorge Fernandes, 2058, Vila Tolentino, Cascavel/PR, neste ato representada por **GELSON MARTINS TEIXEIRA**, brasileiro (a), sócio proprietário (a), portador (a) do CPF nº 575.171.509-87, residente e domiciliado (a) na cidade de CASCAVEL/PR, onde em comum acordo resolvem firmar o presente Termo Aditivo, com base no parágrafo único do artigo 38 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

Constitui objeto do presente Termo Aditivo o acréscimo à contratada do ITEM 50, PARACETAMOL 200MG
QUANTIDADE: 200
VALOR UNITÁRIO: R\$1,74.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS

2.1. Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições da ata principal já firmada pelas partes.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE E EFICÁCIA

3.1 Este Termo Aditivo terá validade e eficácia na data da assinatura deste.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avençado, é lavrado o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Jaguaraiava/PR, 27 de JULHO de 2022.

MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA
Alicione Lemos - Prefeita Municipal

FERNAMED LTDA - EPP
EMPRESA (S) DETENTORA(S) DA ATA

AMALIA CRISTINA ALVES
Secretária Municipal de Saúde

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1.066/2019

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1.066/2019, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA/PR E A EMPRESA ELEVADORES OTIS LTDA.

O **MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno com sede à Praça Isabel Branco, 142 – Cidade Alta, inscrita no C.N.P.J./MF nº 76.910.900/0001-38, neste ato representado pela Sra. **ALCIONE LEMOS**, brasileira, solteira, professora, portadora da CIRG nº. 2.055.075-9 SSP/PR e inscrita no CPF/MF nº. 487.819.839-72, residente e domiciliada na Rua Expedicionário, nº 406, Vila São Luis, Jaguaraiava/PR, nesta Cidade, Prefeita do Município de Jaguaraiava em pleno exercício de seu mandato e funções, doravante denominada **CONTRATANTE**, e **ELEVADORES OTIS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado devidamente inscrita no CNPJ/MF nº 29.739.737/0008-89, com sede na Rua Venceslau Glaser, nº 162, Vila Isabel, Curitiba/PR, neste ato representada por **JOSE EDUARDO REBOLHO TEIXEIRA**, brasileiro, empresário, portador do CPF nº 878.781.009-34, residente e domiciliado na cidade de Curitiba/PR, já qualificada nos termos do contrato principal, doravante designada **CONTRATADA**, resolvem, na forma da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, firmar o presente **Termo Aditivo**, com base no parágrafo único do artigo 38 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como a justificativa contida no Processo Administrativo nº. 169/2019, Inexigibilidade de Licitação Nº 18/2019, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação contratual pelo período de 12 (doze) meses.

1.2. O valor total aditado é no importe de **R\$ 21.360,00 (vinte e um mil trezentos e sessenta reais)** a serem pagos mensalmente o valor no importe de **R\$ 1.780,00 (um mil setecentos e oitenta reais)**, mantendo-se a proposta original bem como as cláusulas já pactuadas.

1.3. O novo prazo findar-se-á em **22/08/2023**.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS



- 2.1. Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato principal.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE E EFICÁCIA

- 3.1. Este Termo Aditivo terá validade e eficácia a partir de sua assinatura.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avençado, é lavrado o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Jaguariá/PR, 26 de julho de 2022.

MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA
Alcione Lemos - Prefeita Municipal

EXPRESSO TRANSPEN LTDA
Concessionária Contratada

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Câmara Municipal de Jaguariá em 27 de julho de 2022.

Jose Marcos Pessa Filho
Vereador-Presidente

Cleiton Junior Bueno Martins
1º Secretário



IPASPMJ

Contrato administrativo nº 02/2021 – 1º aditivo contratual. Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses a partir de seu vencimento, ou seja, de 01/08/2022 até 01/08/2023. O valor atualizado será de R\$ 9.158,68 (nove mil, cento e cinquenta e oito reais e sessenta e oito centavos). Contratante: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA – IPASPMJ. CNPJ nº 72.376.916/0001-51. Contratado: CRÉDITO E MERCADO GESTÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS LTDA - CNPJ 11.340.009/0001-68.



CÂMARA

DECRETO LEGISLATIVO Nº 30/2022.

Ementa: Concede aposentadoria por idade e tempo de contribuição à servidora Josiete de Moraes da Silva.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e à vista do disposto no artigo 22, inciso III, do Regimento Interno desta Câmara Municipal, bem como com fulcro no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, e art. 121, da Lei Municipal nº 2037/2009, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo autuado sob nº 5102/2022,

DECRETA

Art. 1º Fica concedido o benefício previdenciário de **APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO**, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005 e art. 121 da Lei Municipal nº 2037/2009, que dispõe sobre o Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Jaguariá, à **JOSIETE DE MORAES DA SILVA**, portadora do RG nº x.xxx.457-8 SSP/PR, inscrita no CPF/MF sob o nº. xxx.xxx.799-20, no cargo de **TÉCNICO EM CONTABILIDADE** do quadro de pessoal efetivo da Câmara Municipal de Jaguariá, sob matrícula nº 101.

Parágrafo Único. Os proventos conforme artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005 e art. 121 da Lei Municipal nº 2037/2009, serão integrais, à razão de R\$ 18.652,74 (dezoito mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e setenta e quatro centavos), por mês, totalizando R\$ 223.832,88 (duzentos e vinte e três mil, oitocentos e trinta e dois reais e oitenta e oito centavos) anuais, assegurando-se a revisão para preservar seu valor real, na mesma proporção e na mesma data, que se modificar a remuneração dos servidores em atividade, não podendo o benefício ser inferior ao salário mínimo nacional vigente.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução do presente correrão por conta de verbas do Instituto de Previdência e Seguridade Social dos Servidores Públicos do Município de Jaguariá – IPASPMJ.

Art. 3º Este Decreto Legislativo, entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Art. 4º Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Jaguariá, em 27 de julho de 2022.

Vereador José Marcos Pessa Filho
Presidente da Câmara Municipal de Jaguariá-PR

*O original, encontra-se assinado.

Decreto Legislativo nº 31/2022

A Mesa Executiva da Câmara Municipal de Jaguariá, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 5º da Lei Municipal 2888/2021 – Lei Orçamentária para o Exercício de 2022.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no total de 20.000,00(Vinte Mil Reais) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária (s):

Código	Descrição	Valor
01	PODER LEGISLATIVO	
01.001	CÂMARA MUNICIPAL	
01.031.0001.2001	MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVO	
3.1.90.94.00.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	
4	00001-Recursos do Tesouro (Descentralizados)	R\$ 20.000,00
	SUBTOTAL	R\$ 20.000,00
	TOTAL	R\$ 20.000,00

Art. 2º. Constitui-se recurso para cobertura de crédito de que trata o artigo anterior, o cancelamento nas seguintes dotações:

Código	Descrição	Valor
01	PODER LEGISLATIVO	
01.001	CÂMARA MUNICIPAL	
01.031.0001.1018	CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PREDIO DO PODER LEGISLATIVO	
4.4.90.52.00.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
17	00001-Recursos do Tesouro (Descentralizados)	R\$ 20.000,00
	SUBTOTAL	R\$ 20.000,00
	TOTAL	R\$ 20.000,00